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این روزها بحران و تورم، مرغداران تحت فشار هستند." بورس 
کالای" یکی از روش های معامله محصول یا بازاری نوین است 
که اخیراً محصولات کشاورزی نیز در آن ورود پیدا کردند و به 
گفته مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران در آینده نزدیک 
گوشت مرغ نیز در بورس کالا عرضه می شود و  می تواند به نفع 
تولید کنندگان و مصرف کنندگان تمام شود. در ضمن زمانی 
که یک کالا یا محصول می تواند در بورس عرضه شود که آن کالا 
رقابتی باشد و عرضه به اندازه تقاضا وجود داشته باشد که در 
زمینه گوشت مرغ با توجه به پتانسیل تولید دومیلیون و 800 
هزار تنی تا سه میلیون تنی آن و نیاز دو میلیون تنی کشور 
به این محصول، می توان گفت که گوشت مرغ به عنوان یک 
محصول رقابتی به راحتی قابلیت عرضه در بورس کالا را دارد.

کما اینکه  بورسی شدن گوشت مرغ در بازار ایران باید نظام 
تصمیم گیری و برنامه ریزی بازار و قیمت بر مبنای عرضه و 
تقاضای محصول شکل بگیرد و دست دولت از تصمیم گیری 
درباره ی بازار این محصول کوتاه شود، چرا که نباید در این 
شرایط در بازار گوشت مرغ دخالت کند. مدیرعامل اتحادیه 
سراسری مرغداران مرغ گوشتی امروز در گفتگو با نشریه 
جهان مرغداری با اعلام این خبرگفت : مبنی بر این که چه 
تصمیمی برای بازار گوشــت مرغ در مواقع اضطرار و کمبود 
احتمالی باید گرفته شــود و در آن شرایط دولت چه نقشی 
خواهد داشت؟ اظهار کرد : در چنین شرایطی دولت می تواند 
از طریق ذخایر استراتژیکی که همواره در اختیار دارد تعادل 
عرضه و تقاضا در بازار را برقرار کند. از سوی دیگر نیز در چنین 
بازار رقابتی و بورسی به راحتی می توان در شرایط اضطرار 

برای تأمین نیاز داخلی کشور درهای واردات را باز کرد. کمالی 
سروستانی تصریح کرد : یکی از ویژگی های بورسی شدن بازار 
گوشت و مرغ این است که ظرفیت ها و پتانسیل های تولیدی 
وجود دارد که می توان به حداکثر ممکن برسد و صادرات نیز 
تسهیل شــود که البته مهم ترین ویژگی بورسی شدن این 
محصول شفافیت قیمت آن است.وی با بیان این که در بازار 
شفاف بورسی دلالان هم نمی توانند سوء استفاده کنند و هر 
قیمتی را که دلشان می خواهد روی محصول شان بگذارند، 
وی اظهار کرد : اگر بتوان  زمینه ها و الزامات بورسی شدن بازار 
گوشت مرغ را فراهم کرد نه تنها گوشت مرغ گران نمی شود 
بلکه به نفع مصرف کنندگان تمام می شود و تولید کنندگان نیز 
با چشم بازتری تولید می کنند. وی اظهار کرد : در زمینه گوشت 
مرغ منجمد هیچ مشکلی برای بورسی شدن آن وجود ندارد و 
می توان برای سازمان ها و دستگاه های بسیاری این محصول را 
تأمین کرد، اما باید فرهنگ مصرف مردم به سمت گوشت مرغ 
منجمد سوق داده شود، چرا که گوشت مرغ منجمد با توجه به 
کدگزاری و نظارت بر فرآیند آن از سلامت و کیفیت بالاتری 
برخوردار بوده و مطمئن تر از گوشت تازه مرغ است. به گفته وی 
هر نرخی بالاتر از این میزان سودش به جیب دلالان و واسطه ها 
می رود و تولید کنندگان هیچ نفعی از این افزایش نمی برند.این 
حقیقت تلخ که دست دلالان در بازار گوشت مرغ تولید این کالا 
در استان منجر به نوسانات شدید مرغ شده قابل انکار نیست 
ولی آنچه مهم است اینکه نقش دستگاه های مربوطه برای قطع 
این دستان سودجو چیست! دود این سودجودیی ها تا کی باید 

به چشمان تولیدکننده و مصرف کننده برود؟

مرغ " بورسی" می شود!
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 باب والر)Bob Waller(، یکی از مشاوران شرکت Partners in Welfare، ماه 
گذشته در نمایشگاه دام و طیور انگلستان گفت توجه به جزئیات، تفاوت 

میان سود و ضرر است.
حیاتی بودن مراحل اولیه در زندگی طیور آقای والر به مراحلی اشاره کرد که 
می تواند کارکرد تولیدکنندگان تخم مرغ را بهبود ببخشد.اولین مرحله،قبل 
از رســیدن و آمدن پولت ها اســت: آماده کردن خانه و مطمئن شدن از 
استاندارد بودن آن اولین گام است. آقای والر گفت هرگونه تغییری بعد از 
آمدن پولت ها به آن ها استرس می دهد و تولید را با کاهش رو به رو می کند.

آقای والر گفت: "از نظر من، مرحله بعدی یعنی ده روز اول آمدن پولت ها 
مهم ترین مرحله است".

وی گفت تولید کنندگان باید در ده روز اول شب ها در خانه مرغ قدم بزنند و 
اگر جوجه ای روی زمین افتاده در جایگاه نشیمن مرغ قرار دهند، اکثر تولید 
کنندگان عادت ندارند از جایگاه نشیمن برای مرغ استفاده کنند. وی اظهار 
داشت: "کمی بیشتر زمان صرف کردن و استخدام تعداد بیشتری کارمند 

واقعا ارزش دارد و مطمئن باشید که مشکلات از بین می رود".
آقای والر گفت نگهداری از خانه و قفس ها نیز مهم اســت. تعمیرلانه ها یا 
حذف غذاهای خیس شده و چکه های آب که تازه شروع به چکیدن کرده 
است از خرابی بیشتر و هدر رفتن منابع جلوگیری می کند و جلوی رشد انگل 
ها را می گیرد.قفس ها به ویژه در فصل زمستان در معرض رطوبت بیشتری 
هســتند. آقای والر توصیه کرد که این قسمت ها را علامت گذاری کنید و 
به محض خشک شدن آن قســمت ها آب آن ها را بکشید تا از نفوذ دوباره 
آن جلوگیری شود. وی گفت: "آنفولانزای پرندگان همه را تهدید می کند، 
بهترین راه،خلاص شدن از قسمت های مرطوب است." آقای والر پیشنهاد 
کرد که یک دستگاه ســنجش آب در قفس ها نصب شود و آمار آن هر روز 
خوانده شود و اندازه ها نیز ثبت گردد تا سلامت طیور قبل از از بین رفتن 
آن ها کنترل شود. وی گفت: "اگر مشکلی وجود داشته باشد، اولین چیزی 
که افزایش می یابد مصرف آب است. کنترل به موقع آن موجب ذخیره مالی 

می شود."
هوای محیط مرغداری کلید کارکرد مرغ

دومین گفت و گو با جیمز باکستر)James Baxter(، نایب رئیس اتحادیه 
تولیدکنندگان آزاد تخم مرغ انگلستان، است.آقای باکستر گفت که اگرچه 
برخی از ایده های او برای سودبخشی تخم مرغ نیاز به سرمایه گذاری بالایی 

دارد، اما این سرمایه گذاری به خوبی برگردانده می شود.
منطقه ی مورد توجه وی محیط داخلی و خارجی زندگی طیور است. وی 
گفت: "من معتقدم که توجه به محیط زیست داخلی و خارجی طیور کلید 

به دست آوردن بالاترین کارایی طیور است."آقای باکستر خانه های مرغ 
ها را در طول سال گرم نگه می دارد و دمای یکنواختی برای مرغ ها فراهم 
 می کند. این کار به بهبود ســلامت مرغ ها و کاهش هزینه های خوراک 
آن ها کمک می کند. یکنواخت بودن دما به مرغ ها کمک می کند تا موثرتر 
تغذیه کنند.آقای باکســتر به یک مطالعه مصرفی اشاره کرد که نشان می 
دهد مهم ترین فاکتور در زندگی مرغ، هوای تازه است. او گفت: "همه می 
دانند که هوای تازه برای ما انسان ها موجب بهبود سلامت می شود و یکی 
از فاکتورهای احساس خوب است؛ مرغ ها نیز می توانند از این امر مستثنی 
نیستند."زمانی که مرغ ها خارج از قفس ها هستند می توانند به طور مداوم 
به هوای تازه دسترسی داشته باشند. همچنین باید به خاطر داشت که وقتی 

داخل مرغداری هستند نیز به هوای تازه نیاز دارند.
اما آقای باکستر گفت که مهم ترین دشمن هوای تازه و کیفیت خوب لانه 
مرغ در پرورش آزاد، هوای سرد به ویژه در شب ها است. رطوبت بالا و هوای 
تهویه نشده و حرکت آرام هوا، آمونیاک و پاتوژن ها را به تدریج افزایش می 
دهد."پژوهش ها نشان می دهد که بالاترین دما برای تولید تخم مرغ 23 
درجه سانتی گراد است. رطوبت کمتر برای دستگاه تنفسی مرغ بهتر است. 
میزان بالای کربن دی کسید و آمونیاک از تولید تخم مرغ جلوگیری می 
کند."آقای باکستر گفت تمامی مشکلات می تواند با گرم نگه داشتن مرغ 
ها حل شود. وی اظهار داشت:" این کار می تواند با آوردن هوای تازه بیرون 
از ساختمان و انتقال آن به یک سیستم گرمایی متناسب با دمای بدن مرغ 
در لانه انجام شود".آقای باکستر گفت که اتخاذ این تدابیر به همراه دادن 
پروبیتیک به مرغ ها، بازدهی و ســوددهی را بالا خواهد برد.در پایان آقای 
باکستر گفت: "از زمانی که شروع به گرم کردن مرغ ها و دادن پروبیوتیک 

به آن ها کرده ام، هیچ مبلغی را خرج دامپزشکی نکرده ام".  

 چگونه تولیدکنندگان تخم مرغ
 می توانند سود خود را بهبود بخشند؟
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مقاله

وزارت کشــاورزی آمریــکا در حــال تنظیم 
تحقیقی اســت که بر اســاس آن برای ایجاد 
سریع تاثیر نانوواکسن ها بر بیماری های مهم 
طیور که عفونی شــدن برونشــیت را به همراه 
دارند، تکنولوژی ای جدیدی به کار گرفته شود.

موفقیت اقتصادی در صنعت مرغداری آمریکا 
به استفاده ی وسیع از واکســن هایی بستگی 
دارد که به منظور کنترل باکتری و عفونت های 
ویروسی انجام می شود. خوشبختانه، برنامه های 
واکسیناسیون برای مبارزه با بسیاری از عوامل 
بیماری زای مهم وجود دارند. لازم به ذکر است 
که عوامل بیماری زا بر نیمچه گوشــتی ها در 
طول چرخه ی کوتاه تولید آن ها تاثیرگذار است.

واکسیناسیون موثرتر طیور
با وجود همه این ها، این واکسن ها کنترل کافی 
در مقابل عفونت های به وجــود آمده را فراهم 
نمی کنند و بیشــتر آن ها در شرایط مختلف 
ثابت و پایدار نیستند. نانو ذرات پلی آنهیدرید  
برای استفاده در بســیاری از غذاهای انسان و 

حیوانات معرفی شــده اند. در پروژه ای که تا 
سال 2019 برنامه ریزی شده است، تیم به کار 
گرفته شــده از متخصصان، در نانوتکنولوژی، 
بیولوژی مولکولی، واکســن ها و بیماری های 
طیور تخصص دارند و واکســن هایــی بر پایه 
نانوذرات پلی آنهیدرید خواهند ساخت)مانند 
نانوواکسن ها( که ســکوی پرتاب تکنولوژی 
برای ساخت واکســن های کارآمد دیگر است.

این تیم متخصص ابتدا تکنولوژی مذکور را در 
سیستم نمونه ای آزمایش می کنند که دارای 
برونشیت عفونی است و می تواند آسیب های 
اقتصادی سنگینی به صنعت مرغداری بزند. این 
متخصصان کار خود را بر استفاده از  نانو ذرات 
پلی آنهیدرید قابل تجزیه ی بیولوژیکی متمرکز 
می کنند تا تاثیر و ایمنی زایی واکسن برونشیت 

عفونی حاصل شود.

استفاده کاربردی در صنعت مرغداری
متخصصان برای آزمایش این فرضیه، میزان 

پخش بافت و ایمنی نانو ذرات پلی آنهیدرید را 
در جوجه اندازه گیری نمودند؛ این کار طبق 
مدیریت ســطح افزایش ذرات پلی آنهیدرید 
انجام می گیرد تا اســتفاده عملــی آن ها در 
صنعت مرغداری تضمین شــود. در مرحله 
بعد، این متخصصان ترشــح مداوم برونشیت 
عفونی آنتی ژن ها از نانو ذرات پلی آنهیدرید 
را بررسی می کنند. سپس، پایداری و فعالیت 
بیولوژیکی آنتی ژن ها را ارزیابی خواهند کرد 
و از پروتکل ایمن ســازی بهینه شــده برای 
آزمایش ایمنی زایی نانو واکسن در جوجه ها 
اســتفاده خواهند کرد.ترکیب پروتئین های 
زیرمجموعه برونشیت عفونی و تمامی ویروس 
های غیر فعال در قالب نانو ذرات پلی آنهیدرید 
موجب تولید سریع واکسن موثر خواهد شد. 
مطالعاتی از این دســته اطلاعات اساسی در 
مورد موفقیت آمیز بودن استفاده از نانوذرات 
به عنوان واکسن در مرغداری را فراهم خواهد 

نمود.

 مبارزه با ویروس برونشیت عفونی
 به کمک نانوتکنولوژی 
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با توجه به اینکه اسیدهاي آمینه در تغذیه طیور 
نقش به سزایي دارند نه تنها در تولید پروتئین 
بلکه دــر عملکردهاي متابولیکي مهمي مانند 
بهبود عملکرد سیستم ایمني و عملکرد دستگاه 
گوارش نقش موثری د ارند . تامین اســید های 
آمینه و پروتئین د ر جیــره غذایی طیور د رصد  
بالایی از هزینه ها را شامل می شود ؛ لذا همیشه 
بررســی این بخش غذایی طیور د ارای اهمیت 
بسزایی د ر سود آوریی و عملکرد  پرند ه د ارد . طیور 
قاد ر به ساخت برخی از اسید های آمینه جهت 
ساخت پروتئین د ر بد ن خود  نیستند  و باید  آن را 
از غذای مصرفی تهیه نمایند . این اسید های آمینه 
ضروری شــامل آرژینین، لیزین، هیستید ین، 
لوسین یا ایزولوسین، والین، متیونین، ترئونین، 
تریپتوفان، فنیل آلانین می باشد .با پیشرفتهای 
انجام شد ه د ر تغذیه طیور کشورهای پیشرفته و 
نتیجه تحقیقات و بررسی های فراوان، اقتصاد ی 
ترین و بهترین روش، استفاد ه از حد اقل پروتئین 
خام و تامین کمبود های اســید آمینه به وسیله 
مکمل اســید های آمینه ســنتتیک می باشد . 
همانطور که  والــد روپ و همکاران د رتحقیقات 
خود  نشــان د اد ند  زمانیکه که از جیره با سطح 
پایین پروتئین ) جیره بر پایه ذرت و ســویا ( به 
همراه اسید آمینه های ســنتتیک استفاد ه می 
شود  می تواند  حد اکثر رشد  را برای پرند ه فراهم 

آورد .

مزایای استفاد ه از روش حد اقل پروتئین 
و تامین کمبود های آن با اسید آمینه های 

سنتتیک:
1 - بهبود  عملکرد  اقتصاد ی گله و افزایش رشد  و 

بهبود  ضریب تبد یل
طیور گوشــتی: افــزود ن اســید آمینه والین ) 
چهارمین اســید آمینه ضروری( به جیره طیور 
گوشــتی باعث بهبود  ضریب تبد یل و عملکرد  
اقتصاد ی گله می گرد د .همچنین د انشــمند ان 
د ر سال 2012 نشان د اد ند که افزود ن آمینواسید  
آرژینین د ر طیور گوشــتی افزایش وزن نهایی، 
مصرف خوراک و بهبود  ضریب تبد یل، شاخص 
تولید  و عملکرد  اقتصاد ی گله را به همراه خواهد  

د اشت.
طیور تخمگذار: افزایش وزن تــود ه ای و بهبود  
ضریــب تبد یل وصفــات تولید ی مــرغ های 

تخمگذار تجاری
2- بهبود  صفات کیفی تولید  د ر مرغهای گوشتی 

و تخم گذار
اســید  آمینه آرژینین نقش موثری د ر افزایش 
رشد  ماهیچه پکتورالیس سینه ای د ارد . باعث 
افزایش رشد  پرزهای رود ه ) د ئود نوم( و کاهش 
عمق کریپت هــای آن د ر نتیجه افزایش جذب 
مواد غذایی و سلامت د ستگاه گوارش می گرد د . 
همچنین د ر بیوسنتز اکسید  نیتریک، کلاژن، 
تولید  بافت همبند ، ذخیره انرژی ماهیچه ای و 

کنترل چربی محوطه شکمی د ر طیور گوشتی 
نقش بسزایی ایفا می کند .

حفظ تعاد ل اسید های آمینه:
همانطور که مستحضرید  لیزین به عنوان د ومین 
آمینو اسید  د ر جیره طیور می باشد  و نقش مهمی 
د ر جذب کلسیم، ساختن ماهیچه، افزایش وزن 
و تولید  آنتی بــاد ی د ارد . د ر نتیجه د ر عملکرد  
سیستم ایمنی و گوارش نقش موثری ایفا می کند . 
نکته قابل توجه: حفظ تعاد ل نســبت لیزین به 
آرژینین است. این د و اسید  آمینه د ر جیره طیور 
با هم رقابت کرد ه و آنتاگونیسم یکد یگر می باشند  
د ر نتیجه برای اینکــه از افزایش لیزین به جیره 
نتیجه مناسبی گرفته شود  باید  آرژینین نیز به 
جیره اضافه شــود  تا هد ف بهبود  تولید  حاصل 

گرد د .
کاهــش مشــکلات فیزیولوژیــک نظیــر 
اســهال،کاهش د فــع آمونیــاک و کاهــش 
آلود گی های محیطی و رطوبت بستر.هم اکنون 
وارد ات سه اسید  آمینه متیونین، لیزین و ترئونین 

به کشورمان د رحال انجام است.
ازاین رو، وارد ات آرژینین و والین بعنوان اسید  های 
آمینه ضروری رشد  می تواند  بســتری را برای 
رسید ن به اهد اف فوق مهیا کند . لذا امید  است که 
د ر کشورمان همگام با پیشرفت های علوم تغذیه 
امکان د سترسی به کلیه اسید های امینه ضروری 

فراهم آید .

 لزوم افزودن دو اسیدآمینه سنتتیک والین
 و آرژینین به جیره غذایی طیور 

تهیه و تدوین : گروه علمی مرغ نوجان
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مقاله

تاریخ نشان می د هد  د ر مصر و چین استفاد ه از تخم 
مرغ د ر انســان مربوط به 1400 سال قبل از میلاد  
می باشد . بررسی تاریخ اروپا نیز نشان د هند ه ی آن 
است که اهلی شد ن مرغ ها مربوط به 600 سال قبل 
از میلاد  مسیح می باشد . د ر آمریکا برخی از شواهد  از 
وجود  مرغان بومی د ر آمریکا قبل از ورود  کلمبوس 
وجود  د ارد . با این حال، اعتقاد  بر این اســت که، د ر 
سفر د وم کشتی کلمب د ر 1493، برای اولین بار مرغ 
های بومی، که از آسیا نشأت گرفته بود ند ، به آمریکا 
آورد ه شد . نزد یک به 200 نژاد  و گونه مرغ د ر سراسر 
جهان وجود  د ارد . بسیاری از مرغ تخمگذار تجاری 

موجود  د ر د نیا لگهورن می باشد .

اوایل قرن 19 میلاد ی
د ر سال 1920 و 1930 میلاد ی، مزارع مرغ هنوز 
هم عمد تــاً به صورت حیاط خلوت بود . بســیاری 
کشاورزان مرغ های تخم گذار را برای تأمین تخم 
مرغ مورد  نیاز برای خانواد ه خود  پرورش می د اد ند  و 
د ر صورت وجود  مازاد ، آن را د ر بازارهای محلی می 

فروختند . د ر اد امه و با توجه به سود  خوب آن برخی 
کشاورزان اقد ام به راه اند ازی گله های کوچک مرغ 
تخم گذار با حد ود  400 قطعه کرد ند  د ر فضای بسته 

نمود ند .
نگهد ای مرغ ها د ر فضای آزاد  با مشــکلاتی مواجه 
بود . مشکلاتی همچون آب و هوای متغیر و نا مناسب 
د ر برخی فصول ســال و وجود  برخی شکارچیان. 
همچنین بروز رفتارهای با عنوان سلسله مراتب نیز 
مشکلاتی را ایجاد  می نمود . به طوری که مرغ های 
تخم گذار قوی تر  و تهاجمی تر معمولاً د ر مصرف 
خوراک و شرایط مناسب تر زند گی پیشی گرفته و 
باعث سخت تر شد ن شرایط زند گی برای پرند ه های 
ضعیف می شد ند . بیماری نیز مشکل د یگری بود . 
البته انتخاب پرند ه های با مقاوت بالاتر و شــرایط 
بد نی مناسب تر کمک شایانی د ر بهبود  سلامتی د ر 
گله های نسل آیند ه می کرد . به طوری که انتخاب 
مرغ ها و خروس های مقاوم نسبت به بیماری ها و 
شرایط بد نی مناسب باعث انتقال ژن های مطلوب از 
نظر مقاومت بد نی به نسل  آیند ه گرد ید . لذا پرورش 

د ر فضای بسته به مرور زمان گسترش یافت. همزمان 
با انتخاب های ژنتیکی پیشــرفتهایی نیز د ر زمینه 
د اروهای مورد  اســتفاد ه د ر طیور صورت گرفت. به 
طوری که تمام موارد  اشاره شــد ه که باعث بهبود  
د ر سلامت پرند ه شــد ه بود  به طور غیر مستقیم د ر 
سلامت محصولات طیور من جمله تخم مرغ تأثیر 

گذاشت.
د ر این زمان مرغ ها حــد ود  150 عد د  تخم مرغ د ر 
سال تولید  کرد ه و تا 45 د رصد  تلفات سالانه مشاهد ه 
می گرد ید . نگهد اری مرغ ها د ر فضای بسته با این که 
هزینه ها را افزایش می د اد  ولی موجب کنترل بهتر 
شرایط محیطی از جمله د رجه حرارت و جلوگیری 
از حمله شکارچیان به طیور می گرد ید . همچنین 
نگهد اری پرند ه ها د ر محیط بسته انتقال بیماری ها 
از جوند گان و انسان و هر نوع موجود  زند ه د یگری را 
کاهش می د اد . تغذیه مرغ ها نیز د ر فضای بسته بهتر 
و تحت کنترل بیشتری قرار می گرفت. تمامی این 
موارد  بهبود  عملکرد  مرغ و د ر نهایت افزایش بهره 

وری را امکان پذیر می ساخت.

تهیه و تدوین : مهندس مصطفی لطفی - مدیر تولید شرکت آریا دان رشد

تاریخچه 
 صنعت 

مرغ تخم گذار 
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تمامی اقد امات مذکــور د ر مجموع موجب کاهش 
تلفات تا 18 د رصد  د ر سال شد . اما با تمامی اقد امات 
مذکور هنوز نیز مشکلاتی باقی ماند ه بود . من جمله 
کنترل بهد اشــت، مشــکل خروج کود  و فضولات 
پرند گان، و همچنین رفتارهای تهاجمی از ســوی 
پرند گان قوی تر. همچنین تخم مــرغ ها معمولا 
آلود ه به کود  و د ارای شکل ظاهری نامناسب از نظر 
بهد اشتی بود ه و خود  موجب انتقال آلود گی به انسان 

می شد .

اواسط تا اواخر قرن 19 میلاد ی
د ر اواخر ســال 1940 میلاد ی استفاد ه از قفس د ر 
پرورش مرغ تخم گذار آغاز گرد یــد  و برخی نتایج 

مطلوب نیز د ر استفاد ه از آن مشاهد ه شد .
بهد اشت به شکل مناســب تر د ر مرغ های پرورش 
یافته د ر قفس کنترل می گرد ید . همچنین نه مرغ و 
نه تخم مرغ د ر تماس با فضولات نبود ه و د ر نتیجه هم 
مرغ و هم تخم مرغ ها از ظاهری مناسب تر و پاکیزه 
تر برخورد ار بود ند . همپنین خارج کرد ن کود  از سالن 
ها نیز آسان تر گرد ید .  رفتار های تهاجمی د ر قفس 
ها کنترل شد ه و همه مرغ ها توانایی تأمین خوراک 
مورد  نیاز خود  را به د ست آورد ند . همه موارد  مذکور 

موجب بهبود  بهره وری د ر مرغها گرد ید .
با گسترش استفاد ه از قفس بهبود  عملکرد ، کاهش 
تلفــات و بهبود  ضریب تبد یل خــوراک د ر مرغ ها 
مشــاهد ه گرد ید . به طوری که تلفــات به 5 د رصد  
کاهش پید ا کرد . همچنین تعد اد  تولید  تخم مرغ به 
250 عد د  د ر سال رسید . بد ین شکل استفاد ه از قفس 
د ر پرورش مرغ تخم گذار طی این سال ها به سرعت 
گســترش یافت. به مروز زمان پرورش د هند گان با 
استفاد ه از انواع فن و تجهیزات د یگر پیشرفت هایی 
د ر کنترل شرایط محیطی د اخل سالن ایجاد  کرد ند .

همچنیین استفاد ه از اتوماســیون و استفاد ه از نوار 
نقاله برای جمع آوری تخم مرغ ها طی این سال ها 
آغاز گرد ید .د ر اوایل سال 1960 استفاد ه از تجهیزات 
مکانیکی پیچید ه د ر مرغ د اری ها گســترش پید ا 
کرد  و به مرور سالن های پرورش مرغ تخم گذار د ر 
حجم های بالا تأسیس و راه اند ازی گرد ید . با افزیش 
و پیشرفت استفاد ه از سیســتم های اتوماسیون و 
کنترل شــرایط مد یریتی و محیطی د اخل سالن 
ها د ر ســالن های پرورش مرغ تخم گذار شــرایط 
ســلامتی طیور، تغذیه و عملکرد  طیور پیشرفت 
چشمگیری د اشــت و  هزینه های کارگری کاهش 

یافت. د ر مجموع این تغییرات منجر به یک وضعیت 
برد  - برد  بــرای پرورش د هنــد گان مرغ و مصرف 
کنند گان گرد ید . امروز د ر کشورهای بزرگ تولید  
کنند ه تخم مرغ، گله های با حجم بالاتر از100،000 
مرغ تخمگذار غیر معمول نیست و د ر برخی از گله 
ها بیش از 1 میلیون مرغ تخم گذار وجود  د ارد . هر 
مرغ توان تولید  250- 300 عد د  تخم مرغ د ر سال 

را د اراست.
با اســتفاد ه از تکنولوژی مد رن، تولید  تخم مرغ با 
قیمت پایین انجام گرفته و د ر حالی که د یگر مواد  
غذایی با قیمت های بســیار بالا د ر بازار عرضه می 
شــوند ، تخم مرغ که یکی از بهترین منابع تأمین 
کنند ه پروتئین د ر جیره غذایی انسان می باشد ، با 

قیمتی بسیار مناسب د ر د سترس می باشد . 

مبارزه با ویروس برونشیت عفونی به کمک 
نانوتکنولوژی 

وزارت کشــاورزی آمریکا د ر حال تنظیم تحقیقی 
اســت که بر اســاس آن برای ایجاد  ســریع تاثیر 
نانوواکسن ها بر بیماری های مهم طیور که عفونی 
شد ن برونشــیت را به همراه د ارند ، تکنولوژی ای 
جد ید ی به کار گرفته شــود .موفقیت اقتصاد ی د ر 
صنعت مرغد اری آمریکا به اســتفاد ه ی وســیع از 
واکســن هایی بســتگی د ارد  که به منظور کنترل 
باکتری و عفونت های ویروســی انجام می شــود . 
خوشبختانه، برنامه های واکسیناسیون برای مبارزه 
با بسیاری از عوامل بیماری زای مهم وجود  د ارند . 
لازم به ذکر اســت که عوامل بیماری زا بر نیمچه 
گوشــتی ها د ر طول چرخه ی کوتاه تولید  آن ها 

تاثیرگذار است.
واکسیناسیون موثرتر طیور

با وجود  همه این ها، این واکســن ها کنترل کافی 
د ر مقابل عفونت های به وجود  آمد ه را فراهم نمی 
کنند  و بیشتر آن ها د ر شرایط مختلف ثابت و پاید ار 

نیستند . نانو ذرات پلی آنهید رید   برای استفاد ه د ر 
بسیاری از غذاهای انســان و حیوانات معرفی شد ه 
اند . د ر پــروژه ای که تا ســال 2019 برنامه ریزی 
شد ه اســت، تیم به کار گرفته شد ه از متخصصان، 
د ر نانوتکنولوژی، بیولوژی مولکولی، واکســن ها و 
بیماری های طیور تخصص د ارند  و واکسن هایی بر 
پایه نانوذرات پلی آنهید رید  خواهند  ساخت)مانند  
نانوواکسن ها( که ســکوی پرتاب تکنولوژی برای 
ساخت واکســن های کارآمد  د یگر است.این تیم 
متخصص ابتد ا تکنولوژی مذکور را د ر سیستم نمونه 
ای آزمایش می کنند  که د ارای برونشــیت عفونی 
است و می تواند  آسیب های اقتصاد ی سنگینی به 
صنعت مرغد اری بزند . این متخصصان کار خود  را بر 
استفاد ه از  نانو ذرات پلی آنهید رید  قابل تجزیه ی 
بیولوژیکی متمرکز می کنند  تا تاثیر و ایمنی زایی 

واکسن برونشیت عفونی حاصل شود .

استفاد ه کاربرد ی د ر صنعت مرغد اری
متخصصان بــرای آزمایش این فرضیــه، میزان 
پخش بافت و ایمنی نانو ذرات پلی آنهید رید  را د ر 
جوجه اند ازه گیری نمود ند ؛ این کار طبق مد یریت 
ســطح افزایش ذرات پلی آنهید ریــد  انجام می 
گیرد  تا استفاد ه عملی آن ها د ر صنعت مرغد اری 
تضمین شــود . د ر مرحله بعد ، ایــن متخصصان 
ترشح مد اوم برونشــیت عفونی آنتی ژن ها از نانو 
ذرات پلی آنهید رید  را بررســی می کنند . سپس، 
پاید اری و فعالیت بیولوژیکی آنتی ژن ها را ارزیابی 
خواهند  کرد  و از پروتکل ایمن سازی بهینه شد ه 
برای آزمایش ایمنی زایی نانوواکســن د ر جوجه 
ها اســتفاد ه خواهند  کرد .ترکیب پروتئین های 
زیرمجموعه برونشیت عفونی و تمامی ویروس های 
غیر فعال د ر قالب نانو ذرات پلی آنهید رید  موجب 
تولید  سریع واکسن موثر خواهد  شد . مطالعاتی از 
این د سته اطلاعات اساسی د ر مورد  موفقیت آمیز 
بود ن اســتفاد ه از نانوذرات به عنوان واکسن د ر 

مرغد اری را فراهم خواهد  نمود .
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 پرهای یک پرند ه نقش مهمــی د ر حفاظت و 
ایزوله کرد ن بد ن آن د ارد . د ر حالی که ریزش 
پرها، یــا جایگزینی پرهای قد یمــی با پرهای 
جد ید ، روند ی طبیعی د ر تکمیل چرخه تخم 
گذاری د ر مرغ های تخم گذار است )چرخه تخم 
گذاری ممکن است خود  تحت تاثیر فاکتورهای 
زیاد ی باشــد (، ممکن است ریزش پر یا آسیب 
د ید ه بــود ن آن بیانگر مشــکلات د یگری د ر 

مرغد اری باشد .

مشکلات مربوط به پر د ر طیور را می توان 
به د و گروه تقسیم نمود :

پرها رشد  صحیح و مناسبی ند اشته اند  و شکل 

گیری آن ها د ارای مشکل بود ه است. این مشکل 
اغلب به تغذیه و وجود  مایکوتوکسین ها مرتبط 

است.
خود  پرند ه آن ها را با نوک زد ن کند ه است. این 

مشکل مربوط به مسائل مد یریتی است.
د ر هر د و مورد  باید  علت به وجود  آمد ن مشکل را 
شناسایی کرد  تا بتوان به راه حل مناسبی برای 

آن پید ا کرد  )جد ول زیر را ملاحظه نمایید (.
شرایط پر از استرس د ر مرغد اری مانند  گرما، 
سرما و جریان هوا، به ویژه د ر طول جوجه کشی، 
می تواند  موجب ریزش پر و کیفیت پایین آن 
شــود . د ر این صورت، باید  رفتار و کنش های 
متقابل میان طیور مشاهد ه و کنترل شود . اغلب 

نوک زد ن به پرها و ریزش آن ناشی از مواد  غذایی 
نامناسب است. به د لیل میزان پروتئین زیاد  د ر 
پرها، میزان بالای پروتئین د ر خوراک نیز ممکن 
است موجب رشد  سریع پرها و د ر نتیجه ریزش 

آن ها شود .
عد م توازن آمینو اسید های موجود  د ر خوراک، 
به ویژه اســید های گوگرد  آمینه، سیستئین و 
میتیونین، می تواند  موجب غیرعاد ی شد ن پرها 

و یا ظاهر غیرمعمول آن ها شود .
تاثیر مایکوتکسین های تریکوتسن مولد  سموم 
پوســتی، مانند  توکســین T-2، نیز می تواند  
موجب کاهش کیفیت پرها شود  که این امر خود  
اثرات منفی د یگری همراه د ارد  مانند  آســیب 

پرهای آسیب دیده و ریزش پر 



11

The First Iranian Journal Dealing With Poultry Indaustry

139
د 5

دا
مر

 و 
یر

* ت
 119

-1
20 

اره
شم

 

ها و بیماری های د هانــی و کاهش عملکرد  و 
کارایی پرند ه. به طور کلی، ریزش شــد ید  پرها 
یا آسیب د ید ه بود ن آن ها به طور نامناسب بر 
تبد یل غذا تاثیر می گــذارد  زیرا د ر این صورت 
پرند ه باید  انرژی مضاعفی را از مواد  غذایی بگیرد  
و جایگزین گرمایی کند  که از د ست می د هد . 
به این ترتیب، مد یریت، مسکن و غذا باید  بهینه 

سازی شود  تا بروز این مشکلات کاهش یابد . 
با استفاد ه از یک وسیله مناسب جهت مد یریت 
صحیح خطر مایکوتوکسین می توان از این خطر 
جلوگیری نمود ؛ این وسیله باید  مایکوتوکسین 
ها را جذب کنــد  و یا آن ها را از نظر زیســتی 
د گرگون نماید  و بد ین ترتیب تاثیرات سمی آن 
برای طیور را از بین ببرد  و هم زمان حفاظت از 

جگر و ایمنی آن ها را تضمین کند .
رفع اد عا: این جد ول حاوی پیشنهاد های کلی د ر 
مورد  مسائلی است که معمولا بر طیور تاثیر می 
گذارد  و ممکن است مربوط به مایکونوکسین 
های موجود  د ر مواد  غذایی باشــد . این جد ول 
بیماری های طیور و مشــکلات آن را شــامل 
می شود  اما ممکن است بیماری ها محد ود  به 
موارد ی که د ر جد ول ذکر شد ه نباشند . کمپانی 
BIOMIN هیــچ گونه مســئولیتی د ر مورد  
برد اشــت از این جد ول ند ارد . قبل از هرگونه 
اقد امی بر اساس این جد ول، باید  با د امپزشک 

خود  مشورت نمایید .
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استفاد ه ی د رست از آن ها د ر رژیم های غذایی می 
تواند  به طور موثری د ر گروه های آســیب پذیر به 
ویژه ماد رهای شیرد ه، نوزاد ان، کود کان و افراد  د ر 
د وران نقاهت ، به جنگ کمبود های تغذیه ای برود .

همه افــراد ، تخم مرغ و  شــیر را  بهترین غذاهای 
محافظت کنند ه می د انند  چرا که این ها د و منبع 
متراکم از مواد  تغذیه ای شامل پروتئین ها، انرژی، 
ویتامین هــا و مواد  معد نی هســتند . هنگامی که 
ارزش رژیمی تخم مرغ با ارزش شیر مقایسه شود  
د ر می یابیم که تخم مرغ از نظر پروتئین ها، چربی، 
ویتامین A، ویتامین B12، ریبوفلاوین و فولیک 

اسید  د ر هر واحد  از شیر غنی تر است.
تخم مرغ ها منابع غنی آهن است که شیر و غذاهای 
د یگر بجز سبزیجات برگ د ار از این لحاظ کمبود  
 D د ارند . همچنین تخم مرغ منبع غنی ویتامین
د ر مقایسه با شیر اســت که برای رشد  استخوان 
د ر کود کان پراهمیت اســت. مصرف تخم مرغ  به 
افراد ی توصیه می شود  که مبتلا به وضعیت هایی 
همچون کواشیورکور ، کم خونی، تیفویید  ، بیماری 

سل، مراحل پس از عمل جراحی، بارد اری و غیره 
هستند .

تخم مرغ ها حاوی همه ی اسید آمینه های ضروری 
برای رژیم غذایی هستند  که انســان برای حفظ 
تند رستی، رشد ، بازیابی تند رستی و تولید  پاد تن 
های محافظت کنند ه د ر برابر بیماری ها به آن ها 

نیاز د ارد .
پروتئین تخم مرغ چنان کیفیــت بالایی د ارد  که 
کارشناسان تغذیه از آن به عنوان استاند ارد ی برای 
ســنجید ن کیفیت پروتئین های غذاهای د یگر 

استفاد ه می کنند .
طبیعت بهترین منبع فراهم کنند ه ی پروتئین تخم 
مرغ با د ارا بود ن میزان بالای اسید  آمینه ی متوازن 
شد ه برای مصرف انســان است که د ارای بالاترین 
ارزش زیســتی )بیولوژیکی(، بالاترین نرخ بازد ه 
ی پروتئین، بالاترین بهــره وری خالص پروتئین، 
بالاترین ارزش پروتئینی خالص و نیز بالاترین امتیاز 

شیمیایی است )جد ول 1(.
د ر حد ود  60د رصد  چربی یک تخم مرغ به شــکل 

تخم مرغ یک نعمت مطمئن، باورنکردنی و ارزان 

انسان ها نیاز به یک رژیم متعادل دارند که 
حاوی مقادیر مناســب مواد اساسی باشد. 
این مقادیر در بر گیرنــده ی پروتئین ها، 
لیپیدها، کربوهیدرات ها، ویتامین ها، مواد 
معدنی و آب هستند که انسان ها با استفاده 
از این مواد می توانند زندگی و رشد کنند. 
کارشناسان تغذیه می دانند که همه ی غذاها 
شامل دست کم یکی از این شش گروه تغذیه 
ای هستند. تخم مرغ ها را یکی از غذاهای 
کامل طبیعت می داننــد. تخم مرغ مغذی 
ترین غذای طبیعی است و با این همه قیمت 
آن نسبتا ارزان است. این ماده ی مغذی یکی 
از بالاترین ضرایب گوارش پذیری را داراست.
تخم مرغ حاوی همه ی عناصر متعلق به این 
شش گروه است. تخم مرغ یکی از بهترین 
غذاهای محافظت شده ی در دسترس انسان 
است که به شکل اصلی خود توسط طبیعت 
بسته بندی شده است. در این غذا نمی توان 
دست برد و تقلب کرد چرا که در پوسته ی 

اصلی خود قرار گرفته است.
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اســید  های چرب غیراشــباع اســت. اغلب این روحانی باید با سران کشورها رابطه برقرار کند
اسید های چرب غیراشــباع را برای تند رستی ما 
بهتر از اسید های چرب اشباع می د انند . تخم مرغ 
ها حاوی مقد ار خیلی کم کربوهید رات هستند  و 

فیبر ند ارند .
یک تخم مرغ حاوی تقریبا 85 کالری بود ه که تنها 
3 تا 4د رصد  از کل کالری مورد  نیاز یک انسان بالغ 
 A، D، اســت. ویتامین های قابل حل د ر چربی
E و K همراه با ویتامین هــای B-complex د ر 
تخم مرغ یافت می شــوند . تخم مرغ ها همچنین 
منابع عالی آهن، فســفر، ســلنیوم و مواد  معد نی 
د یگر هســتند . ارزش تغذیه ای تخم مرغ، ترکیب 
شیمیایی و د رصد  مشــارکت د ر نیازها و الزامات 
تغذیه ای روزانه ی انســان د ر جد ول 2 نشان د اد ه 

شد ه است.
علی رغم د اشتن برتری تغذیه ای، فراوان بود ن و د ر 
د سترس عموم افراد  بود ن، سرانه ی مصرف تخم 
مرغ د ر بسیاری از کشورها از جمله هند  خیلی کمتر 
از حد اقل سطح توصیه شــد ه ، یعنی نیمی از یک 

تخم مرغ کامل برای هر نفر د ر هر روز است.
با این حال، تخم مرغ تحت حمله های شــد ید  از 
سوی طرفد اران ضد -کلسترول بود ه است. بد نامی 
تخم مرغ به این د لیل است که آن را یکی از مقصران 

مشکلات قلبی د ر انسان می د انند .

افسانه ها و تصورات غلط د ر مورد  تخم مرغ
با پیشرفت د انش د ر امور تغذیه ای، علوم غذایی و 
د ارو، تلاش شد ه تا با ارایه ی توضیحات علمی این 

تصورات غلط از اذهان مرد م زد ود ه شود .

1. تخم مرغ یک غذای غیــر گیاهی بود ه و 
مصرف آن گناه است:

بی ترد ید  تخم مرغ هم مانند  منبــع تولید ی آن 
جانوری اســت. اما گیاه خواران شیر را یک غذای 
پذیرفته شد ه می د انند  )شیر-گیاه خواران(، سپس 
از لحاظ منطقــی تخم مرغ های نابــارور نیز باید  
برای گیاه خواران پذیرفته شد ه باشند  )شیر-تخم 
مرغ-گیاه خواران(. شیر از پستان ترشح می شود  
و د ر د رجه ی اول برای گوساله های د ر حال رشد  
است، د ر حالی که تخم مرغ ترشح تخمد ان و لوله ی 
رحمی )لوله ی فالوپ( بود ه و برای تغذیه ی جنین 
د ر حال رشد  است )تنها د ر صورتی که تخم مرغ ها 
بارور بود ه و د ر د ســتگاه جوجه کشی برای جوجه 
کرد ن گذاشته شوند ( و تکه ای گوشت به حساب 

نمی آید . 
تخم مرغ های مصرفی نابارور بود ه و سلول زند ه که 

بتواند  د ر آن ها رشد  کند  وجود  ند ارد . بنابراین، هیچ 
گناهی یا هیچ بی رحمی د ر خورد ن تخم مرغ های 
مصرفی که نابارور یا بد ون ســلول زند ه اند  نیست. 
اگر خورد ن تخم مرغ بد ون سلول زند ه را یک گناه 
تلقی کنیم، آن گاه خورد ن ســبزیجات و میوه ها 
که از گیاهان زند ه به د ست می آیند  نیز یک گناه 

بزرگ است.
برای زد ود ن ایــن تصورات غلط نیــز توضیحات 
منطقی و علمی بر پایه ی پیشــرفت های علمی 
د ر امور تغذیه، علوم غذایی و د ارو ارایه شد ه است. 
تشــریحات و توضیحات علمــی و منطقی زیر بر 
اساس پیشرفت های اخیر د ر علوم تغذیه ی علوم 
غذایی و د ارو برای از میان برد ن تصورات غلط بالا 

د اد ه شد ه است.

2. تخم مرغ د ر طول تابستان مناسب نیست 
چرا که گرمای بیش از حد  تولید  می کند :

برخی از افراد  بر آنند  که مصرف تخم مرغ گرمای 
شــد ید  د ر بد ن تولید  می کند  و بنابراین مناسب 
مصرف د ر طول تابستان نیســت. احتمالا چنین 
افراد ی ارزش تغذیه ای بسیار بالای تخم مرغ را با 
ارزش کالری بالای تخم مرغ اشتباه می گیرند . د ر 
مقایسه با  بیش از 320 کیلوکالری/100 گرم غلات 
یا حبوبات، د ر واقع تخم مرغ نسبتا یکی از غذاهای 
کم انرژی اســت که تنها 81د رصد  انرژی د ر ازای 
هر تخم مرغ یا حد ود  162 کیلو کالری/100 گرم 
از پروتئین خورد نی تخم مــرغ را فراهم می کند .  
تخم مرغی که آلود ه به باکتری های آسیب زنند ه 
همچون Salmonella و E. coli باشند ، مصرف 
چنین تخم مرغ هایی می تواند  منجر به مسمومیت 

غذایی و بیماری های د یگر شود .

3. تخم مرغی که آلود ه به باکتری های آسیب زنند ه 
باشد  و مصرف چنین تخم مرغ هایی می تواند  منجر 

به مسمومیت غذایی و بیماری های د یگر گرد د :

تخم مرغ های مصرفی مانند  هــر ماد ه ی غذایی 
فاسد شد نی د یگر، همچون شیر، تره بار، میوه و غیره 
حاوی مقاد یر بالای رطوبت است و همچنین می 
تواند  حاوی میکروارگانیسم هایی به ویژه بر روی 

سطح پوسته ی خود  باشند .
حتی مصرف شــیر خام نیز به همین صورت خام 
توصیه نمی شــود  و تنها زمانی مصرف آن را مجاز 
می د انند  که گرماد هی شد ه یا جوشاند ه شد ه باشد . 
به همین صورت، تخم مرغ هــا را پیش از خورد ن 
باید  جوشاند  یا د ر معرض حرارت قرار د اد . عموما 
salmonella و E.coli باکتری های آسیب زنند ه 
ای هســتند  که د ر روی سطح پوسته ی تخم مرغ 

مشاهد ه شد ه اند .
 با این حــال، به د لیل پرورش د رون قفســی مرغ 
های تخم گذار، افزایش اتوماسیون و بهبود  شرایط 
بهد اشتی، آلود گی پوسته ی تخم مرغ ها به میزان 
چشمگیری کاهش یافته اســت. افزون بر این ها، 
بیش از 2000 گونه از این باکتری ها وجود  د ارد  که 
شمار خیلی کمی از آن ها برای انسان ها زیان آور 
هستند . به د لیل سازوکارهای بسیار د فاعی، شانس 
های مســمومیت غذاها به د لیل مصرف تخم مرغ 
تنها یــک د ر 1.600.000 )0.0000625د رصد ( 
است. افزون بر این، تخم مرغ ها تنها پس از پخته 
شــد ن مصرف می شــوند  که این امر بسیاری از 
میکروارگانیســم های مضر را نابود  خواهد  کرد . با 
بسیاری سازوکارهای د فاعی طبیعی، تخم مرغ تنها 
غذای فاسد شد نی است که می تواند  کیفیت خود  را 
به خوبی حتی پس از طی یک د وره ی د و هفته ای 

د ر د مای اتاق نگه د ارد .

4. تخم مرغ های قهوه ای  مغذی تر از سایر 
تخم مرغ ها هستند :

بجز رنگ پوسته و اند ازه ی تخم مرغ، هیچ بخشی از 
ویژگی های تخم مرغ و عناصر شیمیایی آن با تغییر 
نژاد  مرغ ها تغییری نمی کند . تا آن جا که مربوط به 
تخم مرغ های قهوه ای  است، ترکیب تغذیه ای آن 
ها با تخم مرغ های مرغد اری ها قابل مقایسه است. 
وزن تخم مرغ های قهوه ای  تنها د و ســوم یا سه 
چهارم تخم مرغ های مرغد اری  است. بنابراین، یک 
تخم مرغ قهوه ای  تنها د و سوم یا سه چهارم عناصر 
مغذی ارائه شد ه توسط تخم مرغ مرغد اری  را عرضه 
می کند . تخم مرغ های قهوه ای  زرد ه های تیره تر 
د ارند  که این امر به د لیل رنگد انه های گزانتوفیل 
بیشتر آن ها نســبت به تخم مرغ های مرغد اری  
است اما ویتامین A آن ها با همد یگر قابل مقایسه 
است. افزون بر این ها، بسیاری از تاجران از ناآگاهی 
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عموم مرد م سوءاســتفاد ه کرد ه تخم مرغ ها را د ر 
چای جوشانید ه فرو می برند  تا رنگ پوسته ی تخم 
مرغ را به قهوه ای تغییر د هند  و با قیمت بیشتری 

به مرد م بفروشند .

5. تخم مرغ های خام مغذی تر از تخم مرغ 
های پخته هستند :

به منظور رسید ن به حد اکثر ارزش تغذیه ای تخم 
مرغ ها با کمترین ریسک، تخم مرغ های مصرفی را 
باید  به صورت آب پز مصرف کرد  و هیچگاه تخم مرغ 
خام نباید  خورد ه شود  ، زیرا که د ر حالت خام عامل 
 Avidin، Ovoinhibitor  های ضد تغذیه ای مانند
و غیره د ر آن حضور د ارند  که فراهم بود ن زیستیِ 
Biotin و آنزیم های protiolytic  را تحت تاثیر 
سوء قرار می د هند . از ســویی د یگر، آب پز کرد ن، 
ســرخ کرد ن و املت کرد ن تخم مرغ ها می تواند  
منجر به کاهش بخشی از مواد  مغذی آن همچون 
ویتامین های گروه ب کمپلکــس و فراهم بود ن 

زیستی پروتئین هایی معین گرد د .

6. تخم مرغ های پوسته قهوه ای مغذی تر از 
پوسته سفید ها هستند :

 ooporphyrin رنگ پوسته ناشی از رنگد انه های
و oocyan است. رنگ پوسته یکی از ویژگی های 
نژاد ی است و هیچ ارتباطی با کیفیت یا ارزش تغذیه 
ای تخم مرغ ها ند ارد . افزون بر این ها، پوسته بخش 
غیرخورد نی تخم مرغ را تشــکیل می د هد . تجار 
از ناآگاهی مصرف کنند ه ها استفاد ه کرد ه و تخم 
مرغ های پوســته قهوه ای را با قیمت کالای بهتر 

می فروشند .

7. تخم مرغ ها حاوی مقاد یر بالای کلسترول هستند  
و بنابراین مصرف تخم مرغ ها افزایش ریسک بیماری 

های عروقی قلب را به د نبال خواهد  د اشت:

کلســترول یکی از عناصر ضروری هر سلول زند ه 
است. به همین ترتیب، بد ن تنها به مصرف غذا تکیه 
نمی کند  د ر حالی که کبد  70-80د رصد  کلسترول 
بد ن را می سازد . مقد ار باقی ماند ه از سوی غذا و با 
مصرف غذا تامین می شود . کلسترول به عنوانِ یک 
عنصر ساختاری د ر هر کد ام از اند امک های سلول 
های جانوری کار می کند . مغز و نخاع مقاد یر بالای 
کلســترول د ارند  چون نقش مهمی د ر سیســتم 

عصبی بازی می کند . 
کلســترول برای ســاخت هورمون های بسیاری 
همچون هورمون های مرد انه و زنانه لازم و ضروری 
اســت. غد ه ی آد رنال از کلســترول برای ساخت 
هورمون ها اســتفاد ه می کند  که به د فع ســد یم 
و نیز پروتئین و سوخت و ســاز گلوکز کمک می 
کنند . بد ون وجود  کلسترول، ویتامین D نمی تواند  
ساخته شود  و د ر پی آن کلسیم و فسفر را نمی توان 
به کار گرفت. کلسترول د ر کبد  مورد  نیاز است تا 
با آن نمک های صفراوی ساخته شوند . این نمک 
ها به گوارش و جذب مناســب لیپید ها، چربی ها 
و ویتامین های حــلال د ر چربی کمک می کنند . 
پوست حاوی مقاد یر بالای کلسترول بود ه که همراه 
با د یگر مواد  چرب د یگر پوست را به شد ت د ر برابر 

جذب آب و مواد  قابل حل د ر آب مقاوم می سازد . 

ارتباط میان کلسترول موجود  د ر رژیم 
غذایی و میزان کلسترول خون چیست؟

از آن جا که میزان کافی از بیوســنتز وجود  د ارد ، 
کلســترول رژیم غذایی نقش چنــد ان مهمی د ر 
سطح کلسترول خون بازی نمی کند . پژوهش های 
گسترد ه و بررسی های زیاد ی توسط د انشمند ان 
FAO، WHO، ICMR، MRFIT، و DHSS د ر 
 NAS و COMA، ADA، A، USDA ،بریتانیا
نیز این یافته ها را تایید  کــرد ه اند . د ر یک مطالعه 
ی مشترک د ر آمریکا 2000 نفر مورد  بررسی قرار 
گرفته که مقاد یر متفاوت مصرف تخم مرغ د ر هفته 
د اشته اند . این مطالعه نشــان د اد ه که هیچ گونه 
گونی قابل توجهی د ر میزان سطح کلسترول خون 
بر اساس تعد اد  تخم مرغ های خورد ه شد ه توسط 

آن ها ایجاد  نمی شود .
از میان علت های مربــوط به رژیم غذایی، مصرف 
بیش از حــد  انرژی عامل اصلی مســئول افزایش 
کلسترول د ر خون است. این مساله به د نبال مصرف 
چربی اشباع بیش از اند ازه و کمترین میزان توسط 
کلسترول رژیم غذایی رخ می د هد . از میان عوامل 
گوناگون مسئول برای کلسترول بیش از اند ازه ی 
خون، همه ی علت های مربوط بــه رژیم غذایی 

با همد یگر و د ر کنار همد یگر تنها 20-25د رصد  
مساله را تشکیل می د هند .

 افزون براین کلسترول جذب خیلی کمی د ر رود ه 
ها د ارد  )کمتــر از 40د رصد (. میــزان باقی ماند ه 
ی آن ناشــی از علت های نامربوط به رژیم غذایی 
است. فاکتورهای نامربوط به رژیم غذایی نزد یک 
به 75-80د رصــد  افزایش د ر میزان کلســترول 
خون به حســاب می آیند . چند ین عامل مسئول 
افزایش بیش از حد  کلسترول هستند . از این میان 
وراثت نقش بســیار مهمی بازی می کند . افراد ی 
با تاریخچه ی خانواد گی کلســترول بالای خون 
و بیماری هــای عروقی قلب متمایــل به افزایش 
میزان کلسترول خون هستند . این مساله به د نبال 
سن شخص رخ می د هد . به همین ترتیب، سیگار 
کشید ن، تنش های عاطفی شد ید ، د یابت، استرس 
های بیش از اند ازه، پرکاری تیرویید  و ناموازنه های 
د یگر هورمونی، میزان تستســترون بیش از اند ازه 
د ر مرد ان، یائســگی د ر زنان، عاد ات و مشاغل کم 
تحرک، ورزش نکرد ن، د ارویی هایی مانند  کافئین، 
یرقان انســد اد ی، نفریت، هایپرتروفی بطن چپ 
و چاقی از عوامل اصلی مســئول کلسترول خون 
هستند  تا میزان کلسترول بالا د ر رژیم های غذایی. 
بنابراین، هر تلاشــی برای کنترل کلسترول خون 
بد ون تلاش برای کاهش مصرف کلی انرژی، چاقی، 
سیگار کشید ن و اعتیاد  به نوشید ن الکل )الکلیسم(، 

بیهود ه خواهد  بود .

کلسترول هراسی چرا؟
تخم مــرغ را یکی از غذاهای کامــل طبیعت می 
د انند . شاید  تنها غذایی د ر این ســیاره که امتیاز 
100 از سازمان بهد اشت جهانی گرفته باشد  همین 
تخم مرغ است.بسیاری از مصرف کنند گان نگرانی 
های زیاد ی د رباره ی تخم مرغ د ارند . این نگرانی از 
بسیاری سال ها پیش هنگامی که رسانه ها بر روی 
این واقعیت مرد م را حســاس کرد ه بود ند  که تخم 
مرغ حاوی مقاد یر زیاد ی کلسترول است سرچشمه 
می گیرد . به د نبال این پژوهش اولیه، برخی منطق 
های ساد ه ای ایجاد  شد ه اند . اگر هر غذای حاوی 
کلسترول خورد ه شود ، افزایشی د ر میزان کلسترول 
خون منجر به تصلب شرایین و حمله ی قلبی می 

شود .
 عموم مرد م به سرعت د ر مورد  کلسترول موجود  
د ر تخم مرغ به صورتی حساسیت برانگیز بمباران 
شــد ه اند . امروزه ما می د انیم که نگرانی بی جا د ر 
مورد  تخم مرغ د رست نیســت. صنعت تخم مرغ 
هیچ گاه تلاش نکرد ه تا این واقعیت را پنهان کند  که 
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تخم مرغ ها منابع غنی از کلسترول هستند . با این 
حال، از آن جا که تخم مرغ واقعا حاوی کلسترول 
است، آن را به صورت غذایی معرفی کرد ه اند  که هر 
شخصی باید  آن را از رژیم غذایی اش بیرون بیند ازد . 
عموم مرد م باید  تشخیص د هند  که چنین توصیه 

هایی برای هر کسی الزامی نیست.
امروزه مصرف کنند گان نسبت به تند رستی خود  
آگاهی بیشــتری د ارند  تا 20 سال پیش. مصرف 
کننــد گان آگاه و بااطــلاع تصمیــم گیری های 
مسئولانه ای برای تند رستی خود  می گیرند . مصرف 
کنند گان باید  آنقد ر واقع گرا باشند  تا بد انند  برخی از 
تولید کنند گان پیوسته تلاش می کنند  محصولات 
خود  را با اســتفاد ه از حساســیت زایی بفروشند . 
برخی از شــرکت ها هنوز از »کلسترول هراسی« 
د ر تاکتیک های خود  استفاد ه می کنند . بسیاری از 
مرد م که از کارکرد های حیاتی کلسترول آگاهند  از 

چنین تبلیغاتی گول نخورد ه و نمی ترسند .
د ر مرد م عاد ی یک افزایش کوتاه مد ت د ر کلسترول 
خون می تواند  پس از مصرف یک وعد ه ی غذایی 
پرکلســترول رخ د هد . به طور طبیعی این میزان 
کلسترول به شکلی مناسب سوزاند ه شد ه و بد ن از 
آن بهره وری می کند . بنابراین، افزایش کلسترول 
خون کوتاه مــد ت بود ه و این میزان ها ســرانجام 
کاهش خواهند  یافت. همچنیــن بد ن د ارای یک 
سازوکار خود تنظیمی برای مهار میزان کلسترول 

خون است.
همراهی پیوسته و شد ید ا منتشر شد ه ی کلسترول 
با CHD )بیماری عروق کرونر قلب( عموم را می 
ترساند  و پذیرش پژوهش های امروزی را برای آن 
ها د شــوار می کند . برای جلوگیری از سرد رگمی 
د رباره ی این مساله، مصرف کنند ه باید  د رک کند  
که یک رژیم د ارای کلســترول کــم خود  یک نام 

ناد رست است.
خورد ن رژیم های غذایی کم کلسترول ضرورتا به 
این معنی نیست که میزان کلسترول خود  پایین 
خواهد  ماند . هر شخصی از لحاظ جذب کلسترول 
با شخصی د یگر متفاوت اســت. برخی از افراد  می 
توانند  تا 85د رصد  از رژیم غذایی را جذب کنند  د ر 
حالی که کسانی د یگر به اند ازه ی 20د رصد  جذب 
کلسترول رژیم غذایی را انجام می د هند . همچنین 
اند ازه ی بد ن هم معمولا نشانه ی خوبی برای د رک 

میزان کلسترول خون نیست.

چه کسی باید  از میزان کلسترول خون خود  
نگران باشد ؟

برخی افراد  با میزان پیوســته ی کلسترول بالای 

خون د ر د سته ی افراد  با ریسک بالا طبقه بند ی می 
شوند  و نباید  نگرانی مصرف کلسترول رژیم غذایی 
کلی خود  و مصرف چربی کل باشند . چنین افراد ی 
باید  با د ارو میزان کلسترول خون خود  را پایین نگه 
د ارند . با این حال، افراد  عاد ی سازوکارهایی برای 

تنظیم میزان کلسترول خون خود  د ارند .
عاد ت های غذایی عالی به منظور تند رست ماند ن 
نیاز به چیزهایی بیشــتر از حذف کامل غذاهای 
مغذی مانند  تخم مرغ، گوشت و شیر از رژیم غذایی 
خود  د ارند . چنین غذاهایی را هیچگاه نباید  به عنوان 
ســم تلقی کرد . برخی از غذاهای با کیفیت بالا به 
د لیل ساد ه ی ترس غیرضروری حذف می شوند . 
به خاطر آنچه که اکنون د ربــاره ی رژیم غذایی و 
CHD )بیماری عروق کرونر قلب( شناخته شد ه 

است، هیچ د لیلی برای فرد  عاد ی وجود  ند ارد  که 
تخم مرغ یا غذایی د یگــر را از رژیم روزانه ی خود  
حذف کند . همه ی افراد  باید  تشویق شوند  که پایش 
میزان کلسترول خون خود  را انجام د هند  به ویژه 
اگر که پد روماد ر های آن ها میزان کلسترول بالای 
خون یا عامل های ریسک د یگر د اشته اند . این افراد  
با میزان بالاتر، باید  آزمایش های بیشــتری انجام 
د هند  تا نسبت HDL:LDL خود  را تعیین کنند . 
مابقی ما ها نباید  آن قد ر ها هم نگران خورد ن تخم 
مرغ و د یگر محصولات د امی باشیم. با این حال، هر 
فرد ی باید  وزن خود  را به میزان طبیعی نگه د ارد ، 
یک رژیم متعاد ل غذایی بخورد   که از انواع غذاها 
تشــکیل شــد ه و همچنان د ر انتخاب های خود  

غذاهای سالم را برگزیند 
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طیور خود  می توانند  ویتامین C را بســازند ، د ر نتیجه 
نیازی به این ویتامین ها د ر رژیم غذایی آن ها نیست. 
مکمل ویتامیــن C زمانی کارآمد  اســت که طیور د ر 
شرایط استرس زا باشند .  ویتامین A برای رشد  نرمال، 
بازتولید  و حفظ شرایط ســلول های مخاطی ضروری 
است.کمبود  این ویتامین می تواند  بیماری روپ  به بار 
آورد  که ویژگی آن ورم ملتحمه، آبریزش چشم و بینی و 
همچنین ترشح از پلک ها است. د ر موارد  پیشرفته این 
بیماری،  از بین رفتن بافت های زند ه و کراتینه سازی 
غشا مخاطی غذا و مجرای تنفسی اتفاق می افتد .روغن 
جگر ماهی و سبزیجات منبع غنی ویتامین A می باشد .

ویتامین D3 برای جذب و اســتفاد ه کلسیم و فسفر 
ضروری است؛ کلسیم و فسفر برای رشد  نرمال، شکل 

گیری پوسته تخم مرغ و رشد  استخوان ضروری است.
ویتامین D می تواند  از پوســت طیور د ر مقابل تابش 
آفتاب جلوگیری نماید . کمبــود  این ویتامین موجب 
راشیتیسم می شود ؛ پوسته تخم طیور نازک می شود  
و جوجه شد ن آن ها کاهش می یابد ؛ پای طیور ضعیف 
می شود  و نشستن آن ها شبیه پنگوئن می شود ؛  نوک، 
چنگال و گوشت د ند ه آن بسیار نرم می شود .ویژگی آن 
خم شد ن جناغ سینه و ستون فقرات است. روغن جگر 

ماهی منبع غنی ویتامین D است.
ویتامین E آنتی اکسید انی قوی و مهم برای عملکرد های 
نرمال عصب اســت. کمبود  این ویتامین می تواند  نرم 
شد گی مغز/بیماری جنون مرغی، حساسیت ترشحی 
د ر جوجه ها، پلاســید گی عضلانی د ر طیور بالغ را به 

د نبال د اشته باشد .ویتامین K برای ترکیب پروترومبین 
ضروری است، د ر نتیجه نقش مهمی د ر مکانیسم های 
لخته شد ن خون و محافظت د ر برابر بیماری کوسید یوز 
د ارد .کمبود  ویتامین K می تواند  موجب افزایش وجود  
لکه های خون د ر تخم مرغ ها، خونریزی پاها و سینه و 

د ر همچنین عد م لخته شد ن خون شود .
روغن د انه گند م، روغن جگر ماهی، یونجه، سبزیجات، 
جوانه های گیاهان  بنشن  د ار، روغن ســویا، د انه ها و 
خوراک های ماهی منبع غنــی ویتامین E ،A، D3 و 

K است.
 ،)B1 شــامل تیامین)ویتامین B ویتامین های گروه
ریبوفلاوین، نیاسین، اسید  پنتوتنیک، پیرید وکسین، 

بیوتین، اسید  فولیک و سیانو کوبالامین  می باشد .
ویتامین های گروه B د ر عملکرد هــای متابولیک، از 
جمله سوخت و ســاز انرژی، موثر می باشند . مخلوط 
کرد ن یک ویتامین پیش از مصرف معمولا برای سطوح 
د ر حال نوسان ویتامین ها طبیعتا د ر غذا یافت می شود .

تیامین )ویتامینB1 ( برای سوخت و ساز کربوهید رات 
ضروری اســت. کمبود  این ویتامین هــا د ر طیور بی 
اشــتهایی، از د ســت د اد ن وزن، موجد ار شد ن پرها، 
افتاد گی بال ها و فلج شد ن عضلات می شود .طیوری 
که به د لیل منعطف بود ن پاها می نشــینند  و با سر رو 
به بالا د راز می کشــند  از کمبود  این ویتامین رنج می 
برند . تیامین د ر برنج، ســبوس گند م و غلات به وفور 

یافت می شود .
ریبوفلاوین)ویتامین B2( بخشی از سیستم های آنزیم 

است که د ر سوخت و ســاز نقش حیاتی د ارد . کمبود  
این ویتامین موجب اسهال و "معلولیت انگشت پای" 
طیوری می شود  که ســن آن ها یک یا د و هفت است.

طیوری که از این بیماری رنج می برند  با زانوها و به کمک 
بال هایشــان حرکت می کنند . د ر طیور بالغ، موجب 
کاهش تولید  تخم، افزایش مرگ و میر جنین آن ها و 

مرد ن جوجه ها د ر تخم می شود .
مرد ن جنین حد اکثر 18 تا 20 روز بعــد  از خوابید ن 
پرند ه روی تخم اتفاق می افتد . چمن زارها منبع غنی 

این ویتامین می باشند .
پیرید وکســین)ویتامینB6( برای ســوخت وو ساز 
آمینواســید  ها ضروری اســت. د ر صورت کمبود  این 
ویتامین، تشــنج و لرزش د ر طیور اتفاق می افتد . د ر 
این مورد  باید  غلات و خوراکی هــای د ارای یونجه به 

طیور د اد .
سیانوکوبالامین )ویتامین B12( د ارای ترکیبات اسید  
نوکلئیک، کربوهید رات و متابولیسم چربی و ترکیب 
متیل است. این ویتامین د ر تمامی غذاااهای حیوانات 

یافت می شود .
کمبود  این ویتامین موجب کم شد ن رشد ، ارزش غذایی 
کم گوشــت پرند ه و کاهش تخم گذاری آن می شود . 
مرد ن جنین حد اکثر 17 روز بعد  از خوابید ن پرند ه روی 

تخم اتفاق می افتد .
ممکن اســت ضعف بافت هــای عضلانــی د ر پاها و 
خونریزی د ر پوشش جنینی مشــاهد ه شود . خوراک 
ماهی، لبنیات و پروتئین های حیوانی منابع ویتامین 

B12 می باشند .
کمبود  کولین:  کمبود  کولین موجب بیماری پروز)سو 
تغذیه غضروفی( می شــد  که ویژگی آن پف کرد گی 
اطراف غضروف زانو، صاف شد ن د رشت نی  کف پا و پیچ 
د ار و قوس د ار شد ن کف پا همراه با لغزش تاند ون آشیل 

از برآمد گی استخوان می شود .
جگر پرند گانی که از کمبود  این ویتامین رنج می برند  
بیش از حد  چرب اســت. روغن خوراک ماهی و کلین 

مصنوعی غذای مناسب برای این طیور است.

اهمیت ویتامین ها در تولید طیور 
ویتامین ها گروهی از ترکیبات عالی هستند  که طیور به میزان کمی به آن ها نیاز د ارند  اما برای عملکرد های طبیعی بد ن، رشد  و بازتولید  ضروری است. 
کمبود  یک یا چند  ویتامین می تواند  بیماری ها و سند روم های گوناگون پد ید  آورد . ویتامین ها به د و گروه تقسیم می شوند : ویتامین های محلول د ر چربی 

و ویتامین های محلول د ر آب. ویتامین های محلول د ر چربی A،D، E و K می باشند . ویتامین های محلول د ر آب شامل ویتامین C و B است.
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اصطلاح  "Hatch Window " عبارت است 
از، د وره ی زمانی که تمامی جوجه ها بطور واقعی 
از تخم مرغ ها بیرون مــی آیند . این اصطلاح، 
"پراکنش هــچ" spread of hatch" " نیز 
نامید ه می شود  و از آن د ر  ارتباط با براورد  زمان 
 )take off( بیرون کشید ن جوجه ها از هچر
استفاد ه می شــود . پراکنش زمانی هچ، تحت 

تاثیر تغییرات د مایی ستر ها قرار می گیرد . 
د ر نژاد  راس، پراکنــش زمانی کل هچ ) فاصله 
زمانی 1%  تا 99% جوجه های هچ شد ه( حد ود  
30 ساعت، است. بطور اید ه آل، نباید  بیشتر ار 
حد ود  1% جوجه ها ، 30 ساعت قبل از تخلیه 
هچر ، هچ شد ه باشند . اگر زمان تخلیه هچر به 
تاخیر بیفتد ، رشــد  و یکنواختی جوجه ها د ر 
 Hatch فارم آســیب می بیند ؛ بنابراین پایش
Window و هماهنگی د ر تنظیم زمانی ست 
نمود ن تخم مرغ ها د ر ستر و تخلیه جوجه ها از 

هچر مهم و الزامی است.
به منظور ارزیابی پراکند گی های د مایی که د ر 

ستر رخ می د هد ، سینی های استفاد ه شد ه برای 
پایش  Hatch Window بایستی از چند ین 
ناحیه مختلف ستر ها  ) برای مثال،سینی های 
بالا، وســط و پایین ســتر، جلو و عقب، چپ و 
راست ســتر( نمونه برد اری شــود . هچر را 30 
ساعت پیش از موعد  مقرر تخلیه، کنترل نمایید . 
د ر این زمان، نباید  د ر ســینی ها بیشتر از یک 
یا د وجوجه ی هچ شد ه وجود  د اشته باشد . د ر 
زمان تخلیه ی هچــر، ناحیه ی گرد ن تعد اد ی 
از جوجه ها )حــد ود  5%(، بایســتی هنوز نم 
د ار باشند )شــکل 23- پشت گرد ن حد ود  %5 
جوجه ها د ر زمــان تخلیه، هنوز بایســتی نم 
د اشته باشند ( و د اخل پوسته های تازه هچ شد ه 

بایستی هنوز مرطوب باشند .
مشاهد ات د یگری، ممکن است به مد یر جوجه 
کشــی د ر قضاوت وقوع هچ زود   یا د یر هنگام 
جوجه ها کمک نماید . به عنوان مثال، مشاهد ات 
زیر نشــان د هند ه ی احتمالی هچ زود هنگام 
)تاخیر د ر تخلیه( می باشــد :الف- اگر قسمت 

د اخلی پوســته های تخم مرغ خیلی خشک 
باشــند ؛ بطوریکه براحتی به تکه های کوچک 
خرد  شوند . ب- وجود  مقد ار زیاد ی مد فوع اولیه 
)meconium یا مامیــز: اولین مد فوعی که 
از جوجه ی تازه هچ شــد ه د فع می شود (  روی 
پوسته ها)شکل 25(. ج- خشک بود ن تمامی 
جوجه ها و بیرون زد ن جزیی پرهــای بال  از 
انتهای غلاف آنها.  غشاء زیرین خشک شد ه ی 
پوسته تخم مرغ د ر سمت راست نشان د هند ه ی 

هچ خیلی زود  جوجه می باشد  
مشاهد ه ی اولین مد فوع جوجه پس از هچ روی 
پوسته ها پس از تخلیه د یر هنگام جوجه ها از 

هچر. 
 Hatch Window هنگام بررســی و پایش 
، پراکنش زمانی یکنواخت هچ د ر سینی های 
هچر و تمیزی مناسب پوسته های تخم مرغ د ر 
زمان تخلیه هچر، بیانگر وجود  شرایط مناسب 
د ر طول د وره جوجه کشی و زمان صحیح تخلیه 

هچر می باشد . 

) Hatch Window ( پایش بازه ی زمانی هچ
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1- اثر تغذیه زود هنگام د ر عملکرد  جوجه های گوشتی:
85 د رصد  وزن یک جوجه تازه هچ شد ه را آب تشکیل می د هد . از د ست 
د اد ن 20 د رصد  این آب منجر به مرگ جوجه خواهد  شــد . به طور اید ه 
آل جوجه ها باید  8 ساعت بعد  از هچ به آب ود ان د سترسی د اشته باشند ، 
اما د ر شــرایط تجاری کنونی این مورد  کمتر قابل حصول است، چراکه 
که معمولاً همه جوجه ها به یک باره از تخم ســر د رنمی آورند  و معمولاً 

تولید کنند گان جوجه یک روزه، خارج کرد ن جوجه هــا از انکوباتور را 
تا زمانی که بیشــترین تعد اد  تخم مرغ هچ شوند ، به تعویق می اند ازند  و 
برخی از جوجه ها تا 48 ســاعت را د ر هچری سپری می کنند ، علاوه بر 
این، اگر شما زمان لازم برای خد مات جوجه از قبیل تفکیک جنسیت و 
واکسیناسیون و ... همچنین زمان لازم برای حمل ونقل را هم به این مد ت 
اضافه کنید  و اثرات مثبت تغذیه زود هنگام که د ر اد امه بحث می شود  را 

در طی سال های 1957 تا 2010 میلادی سن رسیدن جوجه های گوشتی به 1.8 کیلوگرم به بیش از یک سوم کاهش پیداکرده و بازدهی 
استفاده از خوراک هم به بیشتر از سه برابر رسیده است. طبق نظر پژوهشگران 85 تا 90 درصد این بهبودها در اثر بهبودهای ژنتیکی 
و 10 تا 15 درصد آن هم مرهون بهبود در امر تغذیه است. عملکرد جوجه های گوشتی همچنان در حال بهبود است و ظاهراً غایتی برای 
آن متصور نیست. جوجه های تازه هچ شده 24 ساعت پس از هچ تحت شرایط استرس زای شدیدی قرار می گیرند و اثرات زیان بار 
استرس و هرگونه مشکلی در این زمان عملکرد جوجه ها را در کل دوره تحت تأثیر خود قرار می دهد، برای همین خاطر مرحله ابتدایی 
دوره پرورش از اهمیت بسزایی برخوردار است. کل دوره زندگی جوجه های گوشتی در یک دوره به 40 روز کاهش پیداکرده است، این 
بدان معنا است که هفته اول دوره پرورش 20٪ طول زندگی جوجه ها را شامل می گردد. این سرعت رشد بالا مدیریت قوی تری را در 
هفته اول طلب می کند، کاهش عملکرد جوجه درنتیجه یک مدیریت نادرست در هفته اول قابل جبران نیست. این مقاله به اهمیت 

تغذیه جوجه ها در سنین ابتدایی و همچنین اثر فرم خوراک بر عملکرد جوجه ها می پردازد.

 اثر تغذیه در سنین ابتدایی و فرآوری خوراک
 بر عملکرد جوجه های گوشتی 
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هم د ر نظر بگیرید ، د رمی یابید  که چرا جوجه ها پس از رسید ن به سالن، 
باید  هرچه سریع تر به نوشید ن آب و خورد ن د ان تشویق گرد ند . بسیاری 
از مد یران، برای چند  ساعت اول برخی مواد  شیرین کنند ه مانند  شکر به 
آب می افزایند . شکر د ر به د ست آورد ن د وباره انرژی تحلیل رفته جوجه 
کمک می کند ، همچنین آب شیرین، رود ه جمع شد ه را شل و بازنمود ه 
و د یواره های رود ه را برای د ریافت غذا آماد ه می کند ، اما اینکه چه مقد ار 
مواد  قند ی باید  د ر د سترس پرند ه قرار بگیرد  خود  جای بحث د ارد ، چراکه 

قند  اضافی موجب خواهد  شد  جوجه ها اشتهای خود  را از د ست بد هند .
امروزه ترکیباتی وجود  د ارند  که تأمین کنند ه مــواد  قند ی د ر ابتد ای 
پرورش که با مواد  مغذی د یگر مکمل کنند ه ترکیب شد ه اند  که می توانند  

جایگزین شکر د ر ابتد ای د وره پرورش شوند .
پس از هچ جوجه ها به طور ذاتی به د نبــال غذا بود ه و قاد ر به مصرف آن 
هستند . رشد  بد ن نیز تقریباً پس از 24 ساعت از شروع مصرف خوراک 
آغاز می گرد د . با مصرف خوراک چرخه ماد ه و انرژی بین عناصر سازند ه   
اکوسیســتم رود خانه ای گوارش برقرار می شود ؛ بنابراین جریان مد اوم 
خوراک به شکل شیرابه  گوارشی به عنوان آب رود خانه برای تد اوم این 
اکوسیستم ضروری می نماید . نظر به اینکه نیاز حیوان میزبان و جمعیت 
میکروبی د ستگاه گوارش از یک منبع غذایی تأمین می گرد د ، بنابراین 
وجود  یک نوع رقابت بین این د و متصور است و این طور به نظر می رسد  که 
خوراک باقابلیت هضم بالا به سود  میزبان و خوراک کم کیفیت و سرشار 
از کربوهید رات های غیرقابل هضم این رقابت را به ســود  میکروب های 

د ستگاه گوارش تمام می کند .
بلافاصله پس از هچ بخــش اعظم انرژی و پروتئین صرف رشــد  رود ه 
می گرد د . چنانچه جوجه د سترسی به د ان و آب ند اشته باشد  نه تنها این 
رشد  به خوبی صورت نمی پذیرد ، بلکه از ذخایر انرژی و پروتئین کیسه 
زرد ه جهت رشد  رود ه استفاد ه می کند ؛ اما ازآنجایی که پروتئین باقیماند ه 
کیسه زرد ه حاوی ایمنوگلوبین های ماد ری می باشد ، استفاد ه از این مواد  
مغذی جهت اهد اف تغذیه ای ذکرشد ه باعث خواهد  شد  ایمنوگلوبین ها و 
فسفولیپید ها و... د ر چرخه متابولیسمی قرار گیرند  و جوجه ها از به د ست 

آورد ن ایمنی حاصل از آنتی باد ی ماد ری محروم بمانند .
جوجه هایی که به د ان د سترسی د ارند ، د ر طول 48 ساعت اول اند ازه زرد ه 
د ر آن ها تا بیش از 60 د رصد  کاهش پید ا می کند  و به طور پیوسته ای وزن 

رود ه کوچک تا د و برابر افزایش پید ا می کند . همچنین پرزهای رود ه 
آن ها بخصوص د ر قسمت د وازد هه رود ه کوچک د ارای مساحت 

بیشتری نسبت به گروه شاهد  بود ند . به طور محسوسی فرآیند  
جذب زرد ه د ر جوجه هایی که به د ان د سترسی د اشته اند ، بیشتر 
اســت فلذا د ر این جوجه ها احتمال بروز عفونت کیسه زرد ه 
به مراتب کمتر است. به نظر می رسد  که حرکات د ود ی شکل 

رود ه پس از د ریافت د ان د ر جوجه ها به جذب هرچه بیشتر 
کیسه زرد ه کمک می کند ، همچنین حضور تود ه غذا د ر 
د رون رود ه موجب افزایش فشار فیزیکی محوطه بطنی 
بر کیسه زرد ه گشته که خود  موجب تسریع ترشح زرد ه 

می گرد د .

محققان د ریافته اند  که گرسنگی بعد  از هچ فعالیت میتوزی سلول های 
ماهواره ای را د ر عضله ســینه و ماهیچه های اسکلتی محد ود  می کند ، 
به طوری که جوجه های گرسنه نگه د اشته شــد ه، د ارای 7 تا 9 د رصد  
عضله سینه کمتر نســبت به آنهایی بود ند  که بلافاصله بعد  از هچ د ان 

د ریافت کرد ه بود ند .
بورس فابرسیوس نقش بســیار مهمی د ر ایجاد  تنوع آنتی باد ی ها ایفا 
می کند . د ر زمان هچ حفره بورسی باز می شود . به طور همزمان، انتقال 
آنتی ژن های محیطی به حفره بورس با حرکات مکشی آغاز می گرد د . 
د ر این حالت عبور غذا از د ســتگاه گوارش که اســتریل نبود ه و حاوی 
آنتی ژن های زیاد ی است، بورس را د ر معرض آنتی ژن های متنوعی قرار 
می د هد  و هرچه غذا زود تر از این ناحیه عبور کند ، سلول های تکثیر شوند ه 
ساقه زرد ه زود تر با آنتی ژن های محیطی برخورد  می کنند  که منجر به 

ایجاد  گیرند ه آنتی باد ی وسیع تری خواهد  شد .

2- اثر فرم فیزیکی و فرآوری خوراک د ر سنین ابتد ایی 
جوجه ها:

2-1 اثر فرم خوراک:
ساختار و شکل خوراک د ر د وره آغازین نقش مهمی را د ر تکامل د ستگاه 
گوارش جوجه های گوشتی بازی می کند ، بخصوص این توسعه د ر بخش 
ابتد ایی د ســتگاه گوارش )چینه د ان و پیش معد ه( از اهمیت بیشتری 

برخورد ار است.
برای یک جوجه تازه هچ شد ه تغییر الگوی مصرف از زرد ه به یک خوراک 
جامد  با منبع خارجی، باعث تغییرات فیزیولوژیک و متابولیک بزرگی 
خواهد  شد . د ر این رابطه فرم فیزیکی خوراک نقش تحریک کنند گی د ر 
افزایش مصرف د ارد  و خوراک های زبره و نسبتاً د رشت باراند مان بهتری 
نسبت به خوراک های بسیار نرم توسط جوجه ها مصرف می شوند . نشان 
د اد ه شد ه است، خوراک های آسیاب شــد ه نرم موجب محد ود تر شد ن 
فعالیت های انقباضی د ستگاه گوارش می شوند . همچنین کالبد گشایی 
جوجه هایی که د ان نرم د ریافت کرد ه بود ند  نشان د اد  که رشد  سنگد ان 
د ر آن ها به نسبت جوجه هایی که د ان د رشت تر د ریافت کرد ه بود ند  کمتر 

بود ه است.
این فرض وجود  د ارد  که مصرف خوراک با اند ازه نسبتاً د رشت که وارد  
ناحیه معد ی می شود   ُ، افزایش تحرک د ستگاه گوارش را د ر پی خواهد  
د اشت، این افزایش تحرک، حرکت گرد ش خون د ر شبکه مویرگی 
اطراف کیسه زرد ه را تشــد ید  کرد ه و جذب کیسه زرد ه را سرعت 
می بخشد ، علاوه بر این افزایش مصرف خوراک را نیز د ر مشاهد ه 
می شود  که د رنتیجه راند مان و سلامت د ســتگاه گوارش بهبود  

خواهد  یافت.
برای تهیه خوراک بــا اند ازه های د رشــت از الک های 6 تا 7 
میلی متر د ر آسیاب کرد ن مواد  غذایی می توان استفاد ه نمود .

اطلاعاتی د ر مورد  تغذیه جوجه های گوشتی د ر سنین اولیه با 
خوراک های مرطوب و د ر د سترس است که نشان می د هد  که 
تغذیه با خوراک مرطوب و آسیاب شد ه به صورت زبره و نسبتاً 
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مقاله

د رشــت، بهبود  زیاد ی را د ر مصرف خوراک، ضریب تبد یل و اضافه وزن 
نشان خواهد  د اد  که به خاطر بهبود  ابقاء مواد  مغذی اتفاق می افتد .

2-2 اثر فرآوری خوراک:
علاوه بر تفاوت فرم فیزیکی خوراک د ر عملکرد  جوجه های گوشتی که 
مورد بحث قرار گرفت، می توان این تفاوت عملکرد  را به صورت وسیع تری 
بین فرم آرد ی خوراک و فرم پلت شد ه آن مشاهد ه کرد . البته این تفاوت ها 
را می توان د ر اثر تغییراتی که د ر طی فرآیند  پلت سازی ازنظر فیزیکی 
مثل اند ازه و چگالی و ویسکوزیته و تغییرات شیمیایی د ر طی فرآیند ، 
مثل افزایش قابلیت هضم و د سترســی مواد  مغذی د انســت و نسبت 
د اد ن بهبود  عملکرد  صرفاً به اند ازه ذرات خوراک چند ان کار صحیحی 

نمی باشد .
وقتی از د ان پلت شــد ه اســتفاد ه می شــود  بهترین مزیت آن کاهش 
ریخت وپاش د ان است. همچنین جوجه ها با مصرف د ان پلت شد ه که 
به صورت کرامبل د رآمد ه است، از د ان یکنواخت تری بهره مند  می شوند ، 
بعلاوه اینکه جوجه ها مصرف این د ان را نســبت به د ان آرد ی ترجیح 
می د هند  که این ترجیح موجب افزایش مصرف خوراک هم خواهد  شد  
که خود  تأثیر بسیار زیاد ی د ر توسعه د ستگاه گوارش جوجه ها بخصوص 

د ر هفته اول د ارد .
استفاد ه از د ان آرد ی به علت تولید  گرد وغبار حتی می تواند  به سیستم 
تنفسی پرند ه نیز آسیب وارد  کند  و آن ها را مستعد  به بیماری های تنفسی 

کند .
علیرغم بالا رفتن مصرف آب د ر هنگام استفاد ه از د ان پلت وجود  برخی از 
مواد  اصطلاحاً پلت چسبان مثل بنتونیت سد یم که خاصیت جذب آب و 
سطحی متخلخل د ارد ، آب اضافی جذب شد ه و مشکل رطوبت بستر را تا 

حد  زیاد ی کاهش می د هد .
جوجههایی که با د ان پلت تغذیه می شوند  سریع تر و به راحتی می توانند  
سیر شوند  و د رنتیجه انرژی کمتری صرف مصرف خوراک خواهند  کرد . 
این اثر مثبت ممکن است ناشی از اند ازه مناسب پلت که متناسب با حفره 
د هانی پرند ه است  باشد  که د رنتیجه آن فعالیت د ر طول خوراک خورد ن 
کمتر شد ه و رفتارهای اســتراحتی افزایش می یابد . از طرفی این بهبود  
می تواند  د ر اثر افزایش ژلاتینه شد ن نشاسته د ر فرآیند  پلت سازی باشد  

که با کاهش قطر د ای اتفاق می افتد .
د ر خوراک های بافرم پلت یا کرامبل شد ه به د لیل فشرد گی مواد  غذایی 
به یکد یگر، امکان انتخاب مواد  تشــکیل د هند ه د ان از جوجه ها سلب 
می شــود . د ر مصرف خوراک های آرد ی به د لیل انتخاب اجزای جیره 
توســط جوجه ها ترکیبی نامتعاد ل توســط جوجه ها مصرف می شود  
خصوصاً د ر هنگام استفاد ه از سیستم د ان خوری زنجیری د ر سالن های 
پرورش، جوجه هایی که د ر نزد یکی مخزن د ان قرار د ارند ، د ر اثر انتخاب 
ذرات د رشت تر موجود  د ر خوراک ترکیب متفاوتی نسبت به جوجه های 
انتهای سالن د ریافت خواهند  کرد  که این مورد  بخصوص برای گله های 
ماد ر می تواند  بسیار مخاطره آمیز باشد ، چراکه به کاهش یکنواختی وزن 

پرند گان سالن خواهد  انجامید .

د ر مورد  اینکه بهترین اند ازه ذرات باید  چقد ر باشــد ، پروفســور نیر 
پیشنهاد  می کند  برای د ان آرد ی جیره آغازین 0.7 تا 0.9 میلی متر، 
برای د ان پلت شد ه 1 تا 10 روزگی حد اکثر 2.38 میلی متر و برای سن 
11 تا 28 روزگی پلت با قطر 3 میلی متر و برای بعد ازآن تا کشتار هم 
بیشتر از 3 میلی متر بسته به سن جوجه می توان استفاد ه کرد . هرچند  
این اند ازه ها مورد  پیشنهاد  هستند ، اما شرکت های تولید کنند ه د ان 
برای کاهش هزینه های استهلاک و افزایش سرعت تولید  د ان د ر هر 
ساعت و یا حتی بسته به نظر مشتریان خود  معمولاً پلت هایی با اند ازه 

بزرگ تر تولید  می کنند .
پلت کرد ن د ان علاوه بــر مزایایی که د ر بالا ذکر شــد ، موجب کاهش 
میکروب های بیماری زا و کاهش عوامل ضد  تغذیه ای د ر اثر فشار و د مای 
وارد ه به خوراک د ر طی فرآیند  می شود . همچنین بهبود  خوش خوراکی 
و کاهش حجم خوراک و د رنتیجه حمل ونقل آسان تر هم از د یگر مزایای 

د ان پلت شد ه می باشد .

3- نتیجه گیری:
به تأخیر اند اختن مصرف د ان بعد  از هچ، بر برخی از شاخص های عملکرد  
پرند ه تأثیر منفی خواهد  د اشت. د ر مقابل تغذیه سریع چند ین فاید ه را د ر 
برد ارد ، ازجمله افزایش د رصد  زند ه مانی، کاهش تلفات د ر سنین اولیه، 

وزن بد ن بالاتر و بازد ه گوشت بیشتر.
استفاد ه از یک جیره باکیفیت د ر سنین ابتد ایی و همچنین استفاد ه از 
د ان فرآوری شد ه د ر طول د وره پرورش بخصوص د ر مرحله پیش آغازین 
اثر مکملی بر تأثیرات مثبت تغذیه زود هنگام جوجه ها د ر ابتد ای د وره 
پرورش د ارد  که این د و مورد  د ر کنار هم موجب بهبود  چشمگیر عملکرد  

جوجه ها د ر کل د وره خواهند  شد .



21

The First Iranian Journal Dealing With Poultry Indaustry

139
د 5

دا
مر

 و 
یر

* ت
 119

-1
20 

اره
شم

 

واکسیناسیون د قیق طیور د ر عمل کار د شواری است 
و کاری که پیش از همه باید  انجام شود  بررسی د قیق 
و ذخیره سازی واکسن است. اشتباهاتی که پیش 
از واکسیناسیون اتفاق می افتد  می تواند  پر هزینه 
باشد . د ر نتیجه بررســی با د قت و توجه د ر تمامی 
مراحل ضروری اســت. با توجه به ایــن که امروزه 
ساخت واکسن و بسته بند ی آن تخصصی شد ه است، 
هرکس می تواند  فرض نماید  که هر نوع واکسنی، 
زمانی که برای صنعت طیور اســتفاد ه می شود ، د ر 
عالی ترین شرایط خود  است؛ و باید  این گونه باشد . 
چالش د ر مورد  محل تخم گذاری یا عملیات پرورش 
طیور نیازمند  حفظ این شرایط است. ذخیره سازی 
د ر محل و کنترل محصولاتی که پرورش طیور به آن 
وابسته است نیازمند  بیشترین میزان توجه است. این 

امر سبب می شود  که د رجه ایمنی د ر کار بالا برود .

اساس و پایه
کلید  موفقیت تولید کنند گان خوب

زمانی که یک واکسن از یخچال بیرون می آید  تا د ر 
محل تخم گذاری استفاد ه شود  یا د ر قسمت های 
د یگر، مثلا د ر بخش پرورش جوجه یا بخش جوجه 
کشــی و یا بخش تخم گذاری به کار گرفته شود ، 
مراحل زیر باید  انجام شود . واکسن اغلب باید  د اخل 
محل ایزوله شد ه مانند  جعبه یا کیسه سرد  نگهد اری 
شود . هیچ گاه واکســن را د ر معرض نور مستقیم 
خورشید  یا اشعه فرابنفش قرار ند هید . بسته بند ی 
ناد رست واکسن ها د رون جعبه سرمایشی، یکی از 
اشتباهات رایج است. این کار باید  طبق موارد  زیر و به 
صورت صحیح انجام شود .د رست انجام د اد ن مراحل، 
کلید  نقل و انتقال موفق واکسن ها می باشند . جعبه 
یا کیسه سرد  ایزوله باید  قبل از وارد  کرد ن واکسن 
سرد  شد ه باشند ، زیرا بسته های یخ از فریزر با د مای 
-C °20 بیرون می آیند  و واکسن د ر مقابل یخ زد ن 
آسیب پذیر است. بسته های یخ را د ر د مای اتاق به 
مد ت 30 تا 60 د قیقه نگه د ارید ، که این مد ت زمان 
به د ما و رطوبت اتاق بســتگی د ارد .بهترین راه حل 
این است که تا زمانی که قطره های آب، سطح بسته 
های یخ را بپوشانند  منتظر بمانید . بسته یخ اکنون با 
محیط هماهنگ شد ه است و می توان با یک پارچه 
آن را خشک کرد  و د رون جعبه سرد  قرار د اد . جعبه 
اکنون برای انتقال موفق واکسن آماد ه است، با این 

وجود  بهتر است که یک د ستگاه نمایشگر د ما د ر آن 
قرار د هید .یکی د یگر از راه ها قرار د اد ن ترمومتری 
است که  بالاترین و پایین ترین د ما را نشان می د هد  
و  د ارای حســگر د ر مرکز بسته واکسن است. برای 
انتقال د اد ن واکسن به مکانی که چند  ساعت فاصله 
د ارد  بهتر است که گرماســنج را چک نمود  تا د ما 
حفظ شود .بهترین کار این است که واکسن را قبل 
از قرار د اد ن د ر جعبه سرمایشی محکم د ر یک بسته 
بپیچیم. این بسته بند ی می تواند  با نایلون یا محافظ 
های حباب د ار یا برید ه های کاغذ انجام شود  تا هوا 

اطراف آمپول جریان یابد . 

رسید ن به مقصد 
زمانی که به محل مورد  نظر رســید ید  ابتد ا د ما را 
کنترل نمایید . د ما باید  بین +2° و +C °8 باشد . اگر 
مسیر انتقال واکسن خیلی طولانی باشد  باید  بسته 
های یخ اضافی که با د مای محیط هماهنگ شد ه اند  
د ر اختیار د اشت)این بســته های یخ باید  د ر جعبه 
های سرمایشی جد اگانه نگه د اشته شوند (. هر کد ام 
از وسایلی که واکسن د ر آن ها به کار برد ه می شود  
باید  یخچالی کوچک به همراه فریزر د اشته باشد  که 
بســته های یخ د ر زمان نیاز د ر آن نگهد اری شوند . 
این کار باید  قبلا توسط یکی از کارمند ان انجام شد ه 
باشد . یک نفر باید  مسئول انجام این کار باشد  و بد اند  
که تاریخ د قیق هرکد ام از واکسن ها چه زمانی است.

واکسن هیچ وقت نباید  د رون د رب یخچال قرار د اد ه 
شود ، زیرا د ما د ر این قســمت ها بیشتر است. بهتر 
است که بطری های آب را د رون د رب یخچال قرار 
گیرند ، این کار سبب می شود  تا د مای د رون یخچال 

نیز یکنواخت شود . 

بطری های آب سرد  کمک می کنند  که د ر صورت 
قطع برق یخچال خنک تر بماند . واکسن های مشابه 
را با یکد یگر قرار د هید  تا با هم اشتباه نشوند . واکسن 
ها باید  د ر طبقه میانی قرار د اد ه شوند  تا هوا جریان 
د اشته باشــد . ثبت کنند ه د اد ه یا د یتالاگر می تواند  
برای ثبت د مای یخچال اســتفاد ه شود  که بسیار 
کارآمد  نیز می باشد ، زیرا از هر اتفاقی تاریخچه ای 
ثبت می کند . اطلاعات معمولا د رون کامپیوتر د انلود  

و ذخیره می شود .

اتفاقات و تصاد فات
از پیش برای هرگونه اتفاق بد  برنامه ریزی د اشــته 
باشید . برای کاهش خطرات ناشی از قطع برق، یک 
ژنراتور بنزینی همراه د اشــته باشید . قطع برق 3 تا 
4 ساعته نباید  برای یک یخچال با کیفیت مشکلی 

ایجاد  نماید  اما کیفیت واکسن را پایین می آورد .

لیست پیش بررسی 
د ر طول انجام واکسیناسیون، محافظت از واکسن 
ضروری است. باید  مطمئن شوید  که میزان واکسن 

مورد  نیازتان را د ر بسته بند ی قرار د اد ه اید .
فقط آن میزان واکسنی را که نیاز د ارید  بسته بند ی 
کنید  و آن را د ر د مای صحیح نگه د اری کنید )+°2 
C °8+ C to(. د ماســنج را د رون جعبه سرمایشی 
قرار د هیــد  و تعد اد  د فعــات باز کــرد ن د ر جعبه 
سرمایشی را کاهش د هید . د ماســنجی که د رون 
جعبه سرمایشی قرارد ارد  باید  قبل از حرکت به سمت 
محل واکسیناسیون، زمان رسید ن به محل و بعد  از 
پایان واکسیناسیون برای بررسی د ما بیرون آورد ه 
شود . توصیه نمی شــود  که واکسنی را که استفاد ه 
نشد ه مجد د  به محل اولیه برگرد انید  و یا آن را مجد د ا 
د رون یخچال قرار د هید . اگر کار و محاسبات برای 
تعد اد  واکسیناسیون د قیق انجام شود ، هیچ واکسنی 
اضافه نمی ماند  و اگر ضروری می د انید  یک واکسن 
اضافه همراه د اشته باشید  که د ر صورت بروز مشکل 
از آن استفاد ه کنید  و اگر استفاد ه نشد  باید  به محل 
د فع واکسیناسیون قرارد هید .اگر د ر مورد  واکسن هر 
زمانی ترد ید  و سوالی د اشتید  باید  با تامین کنند ه یا 
توزیع کنند ه آن واکسن مشورت نمایید .بهتر است 
که اسم و شــماره تماس آن ها را روی د ر یخچال 

بزنید . 

کنترل و ذخیره سازی واکسن های طیور
ترجمه و تدوین : سپیده حکمت
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مطالعــه های پیشــین برای بهبود  ســلامت 
اســکلتی بر روی کار بر محیط زیست و مواد  
غذایی د ر طی فاز تخم گذاری متمرکز شد ه اند . 
با این حال، د ر این مرحله شاید  بهبود  وضعیت 
کیفیت اســتخوان ها و حفاظت د ر برابر شروع 
پوکی استخوان خیلی د یر باشــد . پولت ها د ر 
12 هفتگی به اند ازه ی طبیعی اســکلتی خود  
رســید ه، د ر پی آن اســتخوان مغزی تشکیل 
شد ه که نهایتا تا 19 د رصد  کل بد ن را تشکیل 
می د هد . پولــت ها مصرف کمتــر خوراک را 
د ر آغاز روزهای تخم گــذاری تجربه کرد ه و به 
صورت ژنتیکی ظرفیــت آن را د ارند  که به اوج 
میزان تولید  خود  برسند ؛ ذخیره ی قابل توجه 
بد نی برای مرغ های جوان د ر آغاز د وره ی تخم 
گذاری بسیار ضروری است تا بتوانند  عملکرد  

رضایت بخشی را از خود  نشان د هند . 

1 - سنگ آهک با اند ازه ی تکه های بزرگ 
را به پولت های خود  بخورانید  

د ر آزمایــش هایــی د ر د انشــگاه نبراســکا 
 Lohman Brown مرغ های ، Nebraska
و Bovan White هم بر روی کف ســالن یا 
د ر battery brooders گذاشته شد ه و رژیم 
هایی که به آن ها خوراند ه شــد ه حاوی سنگ 
آهک د رشت د انه و نیز ریزد انه بود ه اند  و قطر آن 
ها به ترتیب کمتر از 0.431 و 0.897  میلیمتر 
بود ه است.  از سنین 18 تا 54 هفتگی، به همه ی 

مرغ ها رژیم یکسانی خورانید ه می شود . 
رژیم حاوی آهک د رشت د انه تر، باعث افزایش 
چگالی معد نی اســتخوان د ر 18 هفتگی می 
گــرد د . پولت های پــرورش یافتــه د ر قفس 
همچنین د ارای چگالی معد نی بیشتر استخوان 
نســبت به پولت های آزاد  پرورش یافته د ر 18 

هفتگی بود ه اند . مرغ های نژاد  سفید  نیز چگالی 
معد نی استخوانی بیشتری نسبت به مرغ های 
نژاد  قهوه ای د ارند . د ر طی ایــن فاز ،احتمال 
شکستگی استخوان د ر پولت های تغذیه شد ه 
با ذرات ریزتر سنگ آهک 2.8 برابر بیشتر از آن 
هایی بود ه که با ذرات د رشــت تر سنگ آهک 

تغذیه شد ه اند . 
د ر طی فاز تخم گذاری، پوسته ی تخم مرغ د ر 
مرغ های تغذیه شد ه با ترکیب د رشت، سنگین 
تر بود ه اند . د ر ســن 54 هفتگی، مرغ هایی که 
د ر فاز پولتی با ذرات د رشت تغذیه شد ه بود ند  
شانس کمتری برای شکستگی استخوان نشان 
د اد ه اند . حال اگر نوع نژاد  آن ها را لحاظ نکنیم، 
تغذیه ی پولت ها با ســنگ آهگ د رشت مواد  
معد نی استخوانی را د ر آغاز بلوغ جنسی افزایش 
د اد ه و احتمال آسیب استخوان د ر طی فازهای 

 چهار راه
  برای بهبود

  تراکم  استخوان 
 مرغ های

 تخم گذار 

سلامت اسکلتی مرغ های تخم گذار د ر سراسر چرخه ی تخم گذاری همیشه د ارای اهمیت زیاد ی بود ه است اما د ر سیستم های بیرون از 
قفس، مرغ امکان فعالیت بد نی بیشتری پید ا کرد ه که این خود  چالش های تازه ای به همراه د ارد .  یکی از مسایل عمد ه ی رفاهی که صنعت 
تولید  تخم مرغ با آن روبروست، رخد اد  زیاد  شکستگی استخوان یا د فرمیته ی آن د ر سیستم های بیرون از قفس و د رون قفس است. 
شکستگی استخوان ها تنها نگرانی های رفاهی نیستند  بلکه می توانند  همچنین تاثیری منفی بر تولید  تخم مرغ بگذارند .  
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تخم گذاری و پولتی را کاهش د اد ه است. 

2 - تعد یل نسبت کلســیم به فسفر د ر 
جیره ی پولت ها 

کاهش میزان فسفر د ر رژیم های رشد  د هند ه ی 
پولت ها به ترتیب از 0.35  به 0.25 و از 0.30به 
0.20 د رصد  د ر پولت های تغذیه شــد ه با ذره 
های د رشت و ریز سنگ آهک به ترتیب کمتر از 
0.431  و 0.878 میلی متر به ازمایش گذاشته 
شد ه است. همه ی پرند ه ها د ر قفس ها نگهد اری 
شد ه و به آن ها رژیمی یکسان د ر سنین صفر تا 
پنج هفتگی د اد ه شد ه است، رژیم رشد د هند ه 
از هفته ی پنجم تا 14 هفتگی و رژیم توســعه 
د هند ه از 14 تا 18 هفتگی به آن ها خورانید ه 

شد ه است. 
تغذیه با ترکیب د ارای د انه ی د رشت سنگ 
آهک به پولت ها وزن بد ن را د ر طی فاز پولتی 
و فاز تخم گذاری افزایش د اد ه اســت و این 
موضوع د ر صورتی رخ د اد ه کــه تنها میزان 
فسفر کمی به پولت ها خورانید ه شد ه باشد . 
استفاد ه از میزان های کمتر فسفر د ر طی فاز 
پولتی د رصد های بعد ی پوسته های تخم مرغ 
ها را بهبود  بخشید ه است.  گنجانید ن میزان 
های متفاوت فســفر و ســنگ آهک د رشت 
تاثیری بر رخد اد  بد شکل شد ن استخوان د ر 
سیستم های بیرون از قفس یک رد یفی ند ارد . 
هنگامی که پولت ها با میزان متوسط فسفر 
تغذیه شد ه باشــند ، پولت های تغذیه شد ه 
با سنگ آهک د رشــت د انه سطح استخوان 

زیاد تری نســبت به آن هایی د اشــته اند  که 
د ر ســن 14 هفتگی با تکه های سنگ آهک 
ریزد انه تغذیه شد ه بود ند . د ر مورد  مشکلات 
مربوط به اســتخوان آثار چشمگیری د ید ه 

نشد ه است. 

3 - افزایش مقد ار کلســیم د ر جیره ی 
پولت ها و مرغ های تخم گذار 

پولت هــا و مرغ ها بــا رژیم های هــم کالری 
 )isoprotein( و هم پروتئینی)isocaloric(
حاوی مقد ارهای اســتاند ارد  کلســیم و فسفر 
رژیمی یا مقد ار بیشتر از اســتاند ارد  از هفت تا 
52 هفتگی تغذیه شــد ه اند . نژاد  مرغ و میزان 
کلسیم و فسفر رژیمی بر تولید  مرغ ها اثرگذار 
است فارغ از اینکه نوع سیستم نگهد اری مرغ ها 

کد ام یک باشد . 
مرغ های سفید  پیوسته تخم مرغ های بیشتری 
نسبت به مرغ های قهوه ای تولید  می کنند  و مرغ 
هایی که با رژیم های حاوی مکمل کلسیمی و 
فسفری تغذیه شد ه اند  تخم مرغ های بیشتری 
تولید  کرد ه و پیوســتگی بیشتری د ر گذاشتن 
تخم مرغ ها پس از اوج تولید  خود  د اشته اند . وزن 
تخم مرغ ها د ر طی اوایل د وره ی تخم گذاری 
به د لیل افزایش میزان کلسیم و فسفر به شکلی 

مثبت افزایش یافته است. 
آثار متقابل قابــل توجهــی د ر نتیجه ی نوع 
سیســتم های نگهد اری مرغ ها و نوع نژاد  مرغ 
های تخم گذار د ر رخد اد  بد شــکل شد ن های 
استخوان وجود  د ارد .مرغ های قهوه ای که د ر 

هوای آزاد  نگهد اری شــد ه اند  بالاترین میزان 
بد شکل شــد ن استخوان را د اشــته که میزان 
میانگین آن 10 د رصد  می باشد  و به د نبال آن 
مرغ های سفید  چه د ر قفس و چه د ر هوای آزاد  
به طور میانگین د رصد  رخد اد  بد شــکل شد ن 
استخوان را نشــان د اد ه اند .  مرغ های قهوه ای 
قفسی کمترین میزان بد شــکلی استخوان را 
د اشته اند . آثار مکمل های کلسیمی و فسفری 
بیشــتر از همان اوایل د وره هــا د ر مرغ های 
نگهد اری شد ه د ر قفس د ید ه شد ه اند . مرغ های 
کف سالن مزایای بیشتری به ازای گنجانید ن 
کلسیم و فســفر مکملی د ر رژیم های خود  د ر 
قد رت پوسته های تخم مرغ ها نشان ند اد ه اند . 

4 - مکمل کلسیم به صورت انتخاب آزاد  
د ر سیستم های کف سالنی 

د ر تابســتان ســال 2015 تحقیقی پیرامون 
بررسی آثار افزود ن پوســته ی صد ف به رژیم 
مرغ های قهوه ای Hyline نگهد اری شد ه د ر 
هوای آزاد  ، آغاز شد . پوسته ی صد ف به صورت 
انتخاب آزاد  د ر ظرف های کوچک غذا به مرغ ها 
د اد ه شد ه و هر د و هفته یکبار این ظرف ها د وباره 
پر می شــد ه اند . مرغ ها این خوراکی را بسیار 
د وست می د اشته و مشتاق خورد ن صد ف های 
تازه بود ه اند . برخی از مــرغ ها نیز د ر آن حمام 
گرد وخاک می گرفته اند . سنجه های بد شکل 
شد ن استخوان  ، قد رت پوســته ی تخم مرغ 
و تراکم معد نی اســتخوان د ر طی این آزمایش 

بد ست آمد .
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وجود  ویژگی های مناسب همچون رشد  سریع ، بلوغ زود رس ، تولید  تخم 
بالا ، کوتاهی فاصله میان نسل ها ، بالابود ن تراکم پرورشی د ر واحد  سطح 
، ارزان بود ن جیره مصرفی ، حساسیت کم نسبت به بعضی از بیماری های 
طیور ، قیمت بالای تولید ات که شامل گوشت و تخم می باشد  و به خصوص 
بازگشت سریع سرمایه سبب شد ه است تا بلد رچین به عنوان یک پرند ه 
مطلوب نزد  کشاورزان و پرورش د هند گان تلقی شد ه و علاقمند ان زیاد ی 

به پرورش صنعتی این پرند ه روی آورند  . 
مهمترین نکاتی که سبب صنعتی شد ن پرورش این پرند ه شد ه است به 

شرح زیر می باشد  : 
1 - میزان رشد  سریع : میزان رشد  این پرند ه د ر حد ود  3.5 برابر سریعتر از 

د یگر طیور اهلی می باشد  . 
2 - بلوغ جنسی سریع : د ر حد ود  سن 50 – 40 روزگی بلد رچین های ماد ه 

د ر پیک تولید  هستند  . 
3 - تولید  تخم بالا : د ر صورت پرورش صحیح ، این پرند گان د ر سال اول 

تولید  توانایی تولید  260 تخم را د ارا می باشند  . 
4 - کوتاه بود ن فاصله میان نسل ها : توان بلد رچین د ر تولید  4 – 3 نسل 
د ر سال اول تولید  این امکان را برای محققین فراهم آورد ه است تا از آن به 

عنوان پرند ه ای آزمایشگاهی استفاد ه نمایند  . 

5 - د وره انکوباسیون کوتاه : جوجه کشــی تخم این پرند ه 18 – 17 روز 
طول می کشد  . 

6 - تراکم بالای پرورش : با توجه به اینکه جثه این پرند ه کوچک و نیز به 
سطح آبخوری و د انخوری کمتری احتیاج د ارد  د ر مقایسه با د یگر پرند گان 

تعد اد  پرند ه بیشتری د ر واحد  سطح میتوان پرورش د اد  . 
7 - واکسیناســیون کمتر : با توجه به اینکه گونه های بلد رچین د ر برابر 
برخی از بیماری های رایج طیور حساســیت کمتری د ارند  د ر نتیجه به 

واکسیناسیون کمتری احتیاج د ارند  .
8 - برگشت سریع سرمایه : با توجه به اینکه سن بلوغ بلد رچین 50 – 40 
روزگی می باشد  د ر نتیجه می توان گوشــت و تخم این پرند ه را سریع به 

بازار عرضه نمود  . 
9- ارزش غذایی بالای گوشت و تخم بلد رچین 

د ر کشور ما بعد  از انقلاب برای اولین بار پرورش بلد رچین د ر استان یزد  
آغاز گرد ید  که به صورت مجتمع شامل واحد  ماد ر ، گوشتی ، بسته بند ی 
و جوجه کشی اد اره می گرد د  . بلد رچین د ارای گوشتی با پروتئین بالا و 
د رصد  چربی کمتری می باشد  که برای کود کان و بیماران بسیار سود مند  
و مفید  می باشد  . تخم بلد رچین بیضی شکل می باشد  که وزن آن 15 – 8 
گرم و رنگ آن معمولا ســفید  با خال های ســیاه یا قهوه ای تا آبی و زرد  

نکاتی پیرامون پرورش صنعتی بلدرچین 

نویسنده: مهندس حبیب اله زارع
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نخود ی مایل به سبز می باشد  . الگوی تخم و رنگ تخم بلد رچین منحصر به 
فرد  است و منبع خوبی از ویتامین ها )به جز ویتامین c ( می باشد  . کیفیت 
تخم بلد رچین بالاو میزان کلسترول آن از تخم مرغ کمتر است . تعیین 
جنسیت جوجه بلد رچین از ســن 1 روزگی صورت می گیرد  که این کار 
نیازمند  افراد  آموزش د ید ه و ماهر می باشد  . اما از سن 3 هفتگی می توان 
نرها و ماد ه ها را به وسیله رنگ پر های ناحیه سینه از یکد یگر تشخیص 
د اد . پرهای سینه ای نرها به رنگ قرمر مایل به قهوه ای و ماد ه ها به رنگ 

خرمائی سوخته ) خاکستری با نقاط سیاه رنگ ( روی آنها می باشد  . 
وزن جوجه های تازه هچ شد ه د ر حد ود  10 – 5 گرم می باشد  که د رسن 
50 – 40 روزگی به بلوغ می رسند . وزن بلد رچین های نر بالغ 150 – 90 
گرم و ماد ه ها 180 – 110 گرم می باشد  . همچنین تعد اد  کروموزوم های 
بلد رچین 78 می باشد  که شش جفت آنها کروموزوم های بزرگ ، شش 
جفت متوسط و 27 جفت میکروکروموزوم می باشند  که کروموزوم های 

جنسی از نوع بزرگ می باشند  . 

 جوجه کشی : 
تخمگذاری بلد رچین ها از بعد  از ظهر شروع و د ر غروب پایان می پذیرد  
که بر اساس فصل ، شرایط آب و هوائی و برنامه کاری جمع آوری تخم ها 
چند ین بار د ر طول این مد ت صورت می پذیرید  . د مای مناســب محل 
ذخیره سازی تخم ها 15.5 – 12.5 د رجه سانتیگراد  و با رطوبت 80 – 75 
% می باشد  که این شــرایط برای ذخیره تخم ها د ر مد ت زمان 7 – 5 روز 
اســت . قبل از قرار د اد ن تخم ها د ر د اخل د ر د ستگاه ستر باید  تخم های 
آلود ه را به وسیله کاغذ سمباد ه یا پارچه پشمی سفت به آرامی تمیز و د ر 
محلول گرم ) 43.3 د رجه ســانتیگراد  ( ضد عفونی کرد  . سپس آنها را د ر 
د مای 21.1 د رجه سانتیگراد  و رطوبت 75 % به مد ت 20 د قیقه به نسبت 
20 گرم پرمنگنات پتاسیم و 40 سی سی فرمالین گازد هی می نمایند  . 

سپس تخم ها را د ر د اخل د ستگاه ستر قرار می د هند  . 

 پرورش جوجه : 
د مای آغازین جهت پرورش جوجه بلد رچیــن د ر زیر ماد ر مصنوعی و د ر 
بالای سر جوجه 35 د رجه سانتیگراد  می باشد  که این د ما هر چهار روز یک 
بار 2.8 – 2.5 د رجه کاهش می یابد  تا به 21 د رجه سانتیگراد  برسد  . معمولا 
برای هر جوجه 150 سانتیمتر مربع فضا تا سن 3 هفتگی د ر نظر می گیرند  . 
استفاد ه از آب شکر 8 % د ر 3 – 2 روز اول نتیجه خوبی را د ر بر خواهد  د اشت 
. برای جوجه بلد رچین ها تا سن 3 هفتگی 2 سانتی متر د انخوری و 1 سانتی 
متر آبخوری به ازاء هر قطعه د ر نظر می گیرند  . د ر د و هفته اول نوررسانی 

24 ساعته می باشد  که پس از آن تا 12 ساعت کاهش می یابد  . 

پرورش نیمچه : 
معمولا از د و روش برای پرورش بلد رچین استفاد ه می شود  : 1 – بستر 2 – 
باتری که اخیرا مورد  استفاد ه قرار می گیرد  که د ارای مزایایی همچون تعد اد  
جوجه بیشتر د ر واحد  سطح ، نیروی کار کمتر ، بهد اشت بهتر ، سهولت د ر 

حذف ، د رمان و پیشگیری و استفاد ه بهتر از سطح می باشد  . د مای مورد  
نیاز نیمچه ها 28 – 21 د رجه ســانتیگراد  می باشد  و از 12 ساعت نور تا 
سن 5 هفتگی که بلد رچین ها به قفس های تخمگذاری منتقل می شوند  
بهره می برند  . برای رشد  بهتر ، نرها و ماد ه ها جد ا از یکد یگر پرورش د اد ه 
می شوند  . د ر این سن د ر بســتر به ازاء هر نیمچه 180 – 150 سانتیمتر 
مربع بسته به نوع جوجه وفصل د ر نظر می گیرند  . برای هر جوجه 3 –2.5 
سانتیمتر د انخوری و 2 – 1.5 ســانتیمتر آبخوری د ر نظر می گیرند  . د ر 
صورت استفاد ه از آبخوری نیپل ، هر نیپل برای 15 پرند ه د ر نظر گرفته 

می شود  . 

پرورش بلد رچین ماد ر : 
د ر حالت تجاری بلد رچین ها د ر قفس های توری به ظرفیت 20 تا 30 و 
حتی 40 بلد رچین پرورش د اد ه می شــوند  . معمولا به ازاء هر بلد رچین 
200 – 150 سانتیمتر مربع فضا د ر قفس د ر نظر گرفته می شود  . مقد ار 
فضای د انخوری 3 – 2.5 سانتیمتر به ازاء هر قطعه می باشد  . مقد ار فضای 
آبخوری معمولا عامل محد ود  کنند ه ای د ر سیستم قفس نیست . قفس 
ها معمولا تا 8 رد یف نصب می شوند  . سن فروش بلد رچین ها معمولا 18   

17 هفتگی می باشد  . 

بیماری ها : 
بلد رچین معمولا به بیماری های زیر حساسیت بیشتری د ارد  : 

1 - مارک : که واکسیناسیون آن د ر سن 20 روزگی و با تزریق د ر ناحیه 
گرد ن صورت می گیرد  

2 - نیوکاسل : که واکسیناســیون آن همزمان با مارک به صورت قطره 
چشمی صورت می گیرد  و هر 3 ماه یک بار به صورت اسپری مصرف می 

گرد د  . 
3 - آبله : که واکسن آن د ر 8 -6 هفتگی مصرف می گرد د . 

از د یگر بیماری هایــی که بلد رچیــن را د رگیر می نماید  مــی توان به 
کوکسید یوز ، کانی بالیسم ، سالمونلا ، ورم رود ه ای قرحه ای و برونشیت 

اشاره کرد  . 
▪ د رصد  تلفات بلد رچین د ر سنین مختلف به قرار زیر می باشد  : 

10 - 1 روزگی : 2 % 
10 روزگی تا شروع تخمگذاری %2 

د وره تخمگذاری )10 ماه ( %15 
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مقاله

1 - اســترس)stress(: واکنش سیستماتیک 
بد ن به تنش وارد ه از محیط اطراف را استرس 
 comfort گویند . 2 - نقطه آسایش حرارتی
zone( ): به د رجه حرارتی اطلاق می شود  که 
جوجه هیچگونه انرژی را به طور مستقیم صرف 
گرم کرد ن یا خنک کرد ن بد ن خود  ننمایند  و 

تغییری د ر مصرف خوراک ایجاد  نشود .

3 - استرس گرمایی ) Heat stress(: اگر به 
د لیل بالا بود ن د مای محیط جوجه ها نتوانند  
بین حرارت تولید ی بد ن و حرارت از د ست رفته 
تعاد ل ایجاد  نمایند  گرمای تولید ی بیشــتر از 
گرمای ازد ست رفته می باشد  و استرس گرمایی 
اتفاق می افتد . 4 - مد یریت اســترس گرمایی 
: به معنای کاهــش مقد ار حرارتی اســت که 

جوجه ها د ر معرض آن قرار گرفته اند ) با توجه 
به تغییر صحیح د ر روش هــای مد یریتی(. از 
جمله مشکلات بروز استرس گرمایی می توان 
به افزایش فشار خون، کاهش فعالیت سیستم 
لنفاوی و افزایش ترشح هرمون کرتیزول و د ر 
نتیجه تضیف سیســتم ایمنی بد ن و افزایش 
ریسک د رگیری با بیماری ها را نام برد . به علاوه 

استرس گـرمایی

ترجمه و تدوین : امین نعمتی - کارشناس ارشد تغذیه دام و طیور

با توجه به فصل تابستان و افزایش درجه حرارت هوا یک از مهمترین مشکلاتی که مسئولین فارم ها با آن روبه رو  هستند بحث استرس 
گرمایی و تاثیرات منفی آن بر کیفیت عملکرد در جوجه های گوشتی )و سایر طیور تخمگذار و مادر( می باشد. بنابراین مدیریت صحیح 
این شرایط می تواند سهم بسزایی در کاهش مشکلات بوجود آمده و افزایش بازده اقتصادی در پایان دوره پرورش داشته باشد. در 

ابتدا به تعریف چند اصطلاح در این زمینه خواهیم پرداخت:
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به د لیل له له زد ن آلکالوز تنفسی) به هم خورد ن 
تعاد ل آنیون – کاتیون د ر خون( اتفاق افتاد ه که 
به همراه کاهش مصرف خوراک و کاهش جذب 
مواد  مغذی از ســطح رود ه ها می تواند  سبب 
ایجاد  مشکلاتی مثل فلجی )مشکلات حرکتی(، 
کاهش رشد ، افزایش ضریب تبد یل غذایی د ر 
پایان د وره )کاهش کیفیت پوســته تخم مرغ، 
کاهش ســطح تولید ، کاهش جوجه د رآوری 
و ...( و تلفات گرد د . تصویر زیر نشــان د هند ه 
پاســخ فیزیولوژیکی جوجه های گوشــتی به 
استرس گرمایی و تاثیر آن روی عملکرد  جوجه 
های گوشتی می باشد .جهت مد یریت صحیح 
استرس گرمایی شــناخت روش های از د ست 
د اد ن حرارت بد ن ، منابع ایجاد  حرارت د ر سالن 
و علائم استرس گرمایی ضروری به نظر می رسد  

که اد امه به شرح آن ها خواهیم پرد اخت.
الف: روش های طبیعی از د ست د اد ن حرارت 
بد ن د ر جوجه های گوشتی عبارتند  از: تابشی، 
تشعشــعی، انتقالی، تبخیری و د فعی از طریق 

اد رار و مد فوع
ب: منابع ایجاد  حرارت د ر سالن شامل: حرارت 
ناشی از تابش نور خورشید ، هوای گرم ورود ی 
به ســالن و حرارت ناشی از ســوخت و ساز) 

متابولیسم ( و فعالیت جوجه ها د ر سالن است.
ج: از علائم اســترس گرمایی: می توان به له له 
زد ن)Panting(، بازکــرد ن یــا افتاد گی بال 
ها، جمع شد ن یا خوابید ن کنار د یوار، کاهش 
مصرف خوراک و افزایش مصرف آب اشاره کرد . 
یک مد یر فارم توانا بایستی بد اند  هر جوجه د ر 
سالن یک نشانه )علامت( است. بنابراین شناخت 
و بررسی صحیح رفتار جوجه ها می تواند  یک 
ابزار کارامد  مد یریتی باشــد  )اهمیت مبحث 
رفتارشناســی طیور(. راهکارهای مد یریت ) 
مقابله( با اســترس گرمایی را می توان د ر سه 
بخش بررسی نمود  که د ر اد امه به تشریح آن به 

صورت کاربرد ی خواهیم پرد اخت:
1-مد یریت جیره غذایی ) خوراک(: یک مد یر 
خوب بایستی به یاد  د اشته باشد  اهمیت استفاد ه 
از مواد  غذایی با کیفیــت و قابلیت هضم بالا و 
روغن )به د لیل پایین بود ن حرارت افزایشــی 
)HI(، افزایش خوش خوراکی و جبران کاهش 
مصرف خوراک( د ر شــرایط استرس گرمایی 

اهمیتی د وچند ان پید ا خواهــد  کرد .کاهش 
ســطح پروتئین خام جیره و افزایش ســطح 
اسید  های آمینه سنتتیک ) لیزین ، متیونین 
و ترئونین د ر حال حاضر( نیــز می تواند  جزو 
راهکارهای عملی د ر این زمینه باشــد . به یاد  
د اشته باشیم ســطح تمامی مواد  مغذی جیره 
بایستی با توجه به ســطح انرژی جیره تنظیم 
گرد د  بنابراین توصیه می گرد د  د ر این زمینه 
حتما با مشــورت یک متخصص تغذیه عمل 
شود . تحقیقات انجام گرفته د ر این زمینه نشان 
می د هد  افزایش سطح ویتامین های آ، د 3، ای 
و نیاســین می تواند  د ر کاهش اثرات استرس 
گرمایی موثر باشد . همچنین افزود ن ترکیباتی 
مانند  بتائین )اســمولاتیو آلی (، آســپرین ) 
افزایش تحمل گرما توســط جوجه(، گلوکز) 
تامین انرژی از د ســت رفته بد ن(، بی کربنات 
سد یم یا جوش شیرین) جبران یون بی کربنات 
و  تا حد ود  0.5 د رصد (، کلرید  پتاسیم )تامین 
پتاسیم وتعاد ل آنیون-کاتیون( و افزایش سطح 
عنصر روی )به د لیل نقش آنتی اکســید انی و 
تاثیر مثبت بر عملکرد  سیستم ایمنی بد ن( د ر 
جیره غذایی می تواند  موثر واقع شود . استفاد ه 
از خوراک پلت به د لیل هضم راحت تر، سرعت 
بیشتر مصرف خوراک، کاهش انرژی مورد  نیاز 
جهت د ریافت غذا و حرارت افزایشی کمتر د ر 
د ســتگاه گوارش نیز می تواند  د ر فصول گرم 

مفید  واقع شود .
2- مد یریت آب : توصیه می گرد د  د ر فصول گرم 
از یک منبع آب با مقد ار ســد یم پایین و د مای 
مناســب ) حد ود  8 تا12 د رجه سانتی گراد ( 
استفاد ه گرد د .جهت خنک کرد ن آب مصرفی 
می توان از قطعات یخ یا قــرار د اد ن منبع آب 
د ر زیر یک سایه بان استفاد ه کرد . به یاد  د اشته 
باشــیم که با افزایش هر یک د رجه د مای هوا 
بالاتر از 21 نیاز به آب حد ود  6.5 د رصد  افزایش 
می یابد . استفاد ه از ترکیباتی مانند  ویتامین ث) 
افزایش تحمل جوجه به گرما( و سرکه ) حد ود  
1 د ر هزار به عنوان منبع پتاســیم( به آب می 
تواند  مفید  واقع شــود . افزایش تعد اد  آبخوری 
ها و ســطح آب د اخل آبخوری ) زنگوله ای(  و 
د ر شرایط حاد  حذف جوش شــیرین از جیره 
و اضافه کرد ن آن به میــزان نیم گرم د ر لیتر از 

جمله راهکارهای موثر د ر این زمینه می باشند .
3- مد یریت عوامل محیطــی و تجهیزات د ر 
سالن: از کاربرد ی ترین این موارد  می توان به: 
سفید  کرد ن سقف سالن و د یوارهای آفتاب گیر) 
جهت منعکس کرد ن نور(، عایق بند ی ســقف 
ود یوارها حد ود  3 سانتی متر توسط فیبر یا پشم 
شیشه یا چوب، کاهش عمق بستر، کاهش تراکم 
جوجه ریزی د ر واحد  سطح،  افزایش تهویه یا 
سرعت جریان هوا د ر سالن، استفاد ه از مه پاش 
و پد  کولینگ به طور صحیح ) د ر شرایطی که 
د ما بالاتر از 27 د رجه ســانتی گراد  و رطوبت 
نسبی هوا زیر 70 د رصد  باشد (اعمال خاموشی 
د ر ساعت گرم روز) شد ت جریان نور به حد ی 
باشد  که د سترســی جوجه به آبخوری وجود  
د اشته باشــد (، قطع توزیع د ان د ر سالن حد ود  
4-6 ساعت قبل از اوج گرما، قد م زد ن آهسته 
د ر سالن و استفاد ه از سیرکولاتورهای عمود ی 
و افقی اشاره نمود . افزایش د رجه حرارت سالن 
روزانه به مد ت 6 ساعت تا 35 د رجه سانتی گراد  
و تا سن 5 روزگی می تواند  د ر افزایش مقاومت 

جوجه ها به استرس گرمایی مفید  باشد .
 نکته مهم: 

د ر سالن هایی که سیستم تهویه ضعیف بود ه یا 
امکان افزایش سرعت جریان هوا وجود  ند ارد  می 
توان از بافل )پرد ه( جهت حل مشکل استفاد ه 
نمود  )افزایش جریان هوا د ر اطراف بد ن پرند ه(. 

نکته مهم:
 د ر هوای گرم و به خصــوص مرطوب خوراک 
و مواد  غذایی زود تر فاسد  شد ه )احتمال کپک 
زد گی و کاهــش ارزش غذایی(، بنابراین جیره 
غذایی به روز آماد ه شود  و شرایط مناسب د مایی 

و رطوبت انبار د اری رعایت گرد د .
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د رحالی که قیمت جهانی ذرت افزایش چشمگیری ند اشته است نرخ این 
محصول د ر ایران که بخش عمد ه آن از خارج تأمین می شــود  بالا رفته و 

بهانه ای برای افزایش قیمت لجام گسیخته مرغ د ر محل عرضه  شد ه است.
ابراهیم نژاد  رفیعی: هرساله بخش اعظم نیاز کشور به ذرت از محل وارد ات 
و ذخایر شرکت پشتیبانی امور د ام تأمین می شود  و د ر این شرایط وقتی د ر 
بازار با کمبود  روبه رو می شــویم یا د ر خصوص نقل انتقال پول مشکلی به 
وجود  می آید  قیمت ها به شد ت و به صورت ناهماهنگ با قیمت های جهانی 

بالا می رود .
ذرت د امی وارد اتی که تا سال گذشته هر کیلوگرم آن  630 تومان فروخته 
می شد  امروز به حد ود  هزار تا هزار و 200 تومان د ر بازار د اخلی رسید ه است.

د ر حال حاضر هر تــن ذرت برزیلی  د ر بناد ر کشــور 220 د لار به فروش 
می رســد  که با د ر نظر گرفتن د لار 3 هزار و 500 تومانی نرخ هر کیلوگرم 
محصول 770 تومان بر اساس قیمت جد ید  خواهد  بود  که با د ر نظر گرفتن 
هزینه حمل ونقل نرخ این محصول به 800 تومان نیز نمی رسد .د ر سایت 

بانک جهانی نیز نرخ جهانی هر تن ذرت  161.8  د لار اعلام شد ه است.
یکی از نشانه هایی که د ر خصوص مضرات و آفت های انحصار مطرح می شود  
اکنون د ر وارد ات ذرت متبلور شد ه است به طوری که قیمت این محصول 
د ر بازار کشور بد ون هماهنگی با نرخ های جهانی افزایش می یابد  و وارد ات 

کنند گان به هر بهانه ای می توانند  د ر بازار افزایش قیمت ایجاد  کنند .
د ر خصوص افزایش قیمت ذرت باید  توجه د اشــت که این افزایش قیمت 
تأثیرات ناگواری د ر تأمین امنیت غذایی کشور د ارد  زیرا این محصول ماد ه 
اولیه خوارک د ام است که بخش قالب آن از خارج کشورمی آید  و با بالا رفتن 

آن، قیمت تمام شد ه مرغ و سایر ماکیان بالا  می رود .
وارد ات انحصاری د ر 2 سال گذشته کمی شکسته شد ه است اما هنوز عمد ه 
وارد ات این محصول توسط افراد  محد ود ی به کشور می آید  و وارد  کنند گان 

خرد ه پا با د امپینگ به راحتی کنار زد ه می شوند .

ساز ناکوک ذرت وارداتی برای مرغ های ایران  
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پیگیری افراد ، ماشــین ها و تماس های د یگر 
د ر مورد  شیوع یک بیماری برای متوقف کرد ن 
ویروس د ر رد یابی آن ها ضروری است. نوآوری ها 
د ر د و سیستم پیشتاز که برنامه های گوشی های 
هوشــمند ، نرم افزارهای قد رتمند  و تکنولوژی 
GPS را ترکیب می کنند  مد یریت سریع شیوع 
بیماری و حفاظت از د سته های طیور د ر برابر آن 
را تامین می کنند .د و سیستم ایمنی زیستی ثبت 
شد ه یکی برای متوقف کرد ن فراگیری بیماری 
و د یگری برای حفاظت بهتر از بهد اشــت د سته 
ی طیور، به مقامات رســمی د ر بریتانیا معرفی 
شد ه که د ر زمستان گذشته د ر اونتاریو به طوری 

موفقیت آمیز امتحان شد ه اند .
آگاهی از اینکه چه کسی د ر سالن مرغد اری بود ه 
است برای کنترل بیماری ضروری است. بسیاری 
 GPS از وسیله های نقلیه مجهز به د ستگاه های
هستند  و بنابراین همراه با جزییات مکان تلفن 
های همراه تقریبا هر کســی و هر چیزی را می 
توان رد یابی کرد .نمایش هایی مانند  »د ید ه شد ه 
باش، ایمن باش« و »پایش بهد اشت مرغد اری« 
که اخیرا مبتکــران کاناد ایــی Tim Nelson و 
Joel Sotomoyorto بــه شــورای صنایع تخم 
مرغ بریتانیا و د یگر سازمان های پرورش طیور 
بریتانیایی د اد ه اند  ما را هر چه بیشتر د ر رسید ن 
 Nelson.به برنامه هایمان نزد یک تر کرد ه است
این سیســتم ها را ایجاد  کرد ه زیرا می خواسته 

روش هایی بهتر برای مد یریت بیماری طیور د ر 
این صنعت وجود  د اشته باشد .

خطر بیماری های طیور همچنان بالاست
خطر شــیوع آنفلوآنزای پرنــد گان )AI( از هر 
د و نوع به شــد ت بیماری زا و کم بیماری زا د ر 
اروپا همچنان پاید ار اســت چرا که این بیماری 
را پرند گان د ر سرتاســر جهان با خود  حمل می 
کنند . د ر ژانویه ی ســال 2016، تقریبا 70 بار 
شیوع این بیماری د ر فرانسه و د ر سال گذشته 
د ر آلمان و مجارســتان )طیور(، د ر بلغارستان 
)د ر طیور و پرند گان وحشــی( و د ر رومانی )د ر 
پرند گان وحشی( کشف شد ه است. د ر بریتانیا 
و غنا نیز د ر طی ســال 2015 شــیوع بیماری 

آنفلوانزای پرند گان کشف شد ه است.

آنفلوآنزای پرند گان 48 میلیون قطعه از 
طیور را د ر سال گذشته کشت

د ر سال گذشــته همچنین شــاهد  گونه ای به 
شــد ت بیماری زا از آنفلوآنزای پرند گان بود یم 
که منجر به از د ســت رفتن 48 میلیون قطعه 
طیــور و بوقلمون د ر 12 ایالــت آمریکا گرد ید . 
آنفلوآنزای پرند گان د ر ســال 2016 همچنان 
د ر آمریکا شیوع د اشــته که منتهی به از د ست 
رفتن بیش از 400 هزار قطعه طیور و بوقلمون 
د ر ماه ژانویه د ر ایالت ایند یانا شد ه است. افزون 

بر این، د ر ســال 2015 بیش از 180 نفر د ر 40 
ایالت مبتلا به سالمونلا شد ه اند  از طریق تماس 
مستقیم با پرند گانی که حامل این بیماری بود ه 
اند . همچنین د ر آمریکا و بریتانیا و جاهای د یگر 
نگرانی هایی وجود  د ارد  که گونه های بد خیم تر 
این ویروس باعث شیوع بیماری Marek گرد ند .

این »د ید ه شــد ه باش، ایمن باش« چگونه کار 
می کند ؟برای مهار موثر بیماریِ فراگیر شــد ه، 
مرغد اری ها باید  به ســرعت قرنطینه شــد ه و 
رفت و آمد  به یــا از مرغد اری هــای آلود ه یا به 
طور پتانسیل-آلود ه رد یابی شــود . با این حال، 
اســتفاد ه از تلفن یا ایمیل بــرای انجام این کار 
محد ود یت های خاص خــود  را د ارد  به ویژه د ر 
مسیرهایی که به سرعت شناســایی شد ه اند  و 
افراد  یا وسایل نقلیه امکان رفتن از آن مسیرها 
و گسترش آلود گی را د ارند . استفاد ه از د فترچه 
ثبت رفت و آمد های بــه مرغد اری برای رد یابی 
حرکت ها د ر یک موقعیت اروژانســی جوابگو 
نیست و سرعت پید ا کرد ن آن ها آهسته است. 
به همین د لیل Nelson و Sotomayor »د ید ه 
شد ه باش، ایمن باش« )BSBS( را اختراع کرد ند  
تا این صنعت از روشی بســیار بد یع برای آنالیز 
لحظه ای بازد ید هــای از مرغد اری ها برخورد ار 
شد ه تا فراگیرشد ن بیماری ها را بتوان به سرعت 
رد یابی کرد .پیش از اینکه این سیستم د ر برابر 
قضاوت گذاشته شــود ، مرزهای جغرافیایی هر 

 انقلاب  در کنترل شیوع بیماری در طیور
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مرغد اری با اســتفاد ه از تکنولوژی جی پی اس 
نقشه برد اری شود  که به آن ژئوفنسینگ یا فنس 

.)geo-fencing(  کشی جغرافیایی می گویند

نخستین محد ود ه ی یک مرغد اری نقشه 
برد اری شد 

پیش از اینکه ایــن سیســتم د ر برابر قضاوت 
گذاشته شود ، مرزهای جغرافیایی هر مرغد اری 
با استفاد ه از تکنولوژی جی پی اس نقشه برد اری 
شــود  که به آن ژئوفنســینگ یا فنس کشــی 
جغرافیایی می گویند  )geo-fencing(. د ر همین 
بازه ی زمانی هر کســی که معمولا از مرغد اری 
بازد ید  می کند  مانند  د امپزشک ها، کسانی که 
خوراک و پولت می آورند ، پرسنل واکسیناسیون، 
فروشند گان و این ها باید  نرم افزار BSBS برای 
موبایل را روی د ستگاه تلفن هوشمند  خود  د انلود  
کنند  )که برای هر ســه پلتفرم اصلی ساخته و 

آماد ه شد ه است(.
 تلفن های هوشمند ، هر گذری را ثبت 

می کنند  
آن گاه این سیستم به کار می افتد . هر زمانی که 
یک د ستگاه هوشمند  با این نرم افزار )یا وسیله 
ی نقلیه ای که د ستگاه جی پی اس بر روی خود  
د ارد  و معمولا به مرغد اری رفت و آمد  می کند ( 
به محــد ود ه ی ژئو-فنس این مرغــد اری وارد  
شــود ، BSBS به صورت خود کار روشن شد ه و 
بازد ید  کنند ه یک پیام خوش آمد  بر روی د ستگاه 
خود  د ریافت می کند . د ر همین لحظه، پرورش 
د هند ه نیز از ورود  یک بازد یــد  کنند ه آگاه می 
شود  )اطلاعات همه ی بازد ید کنند گان د ر یک 
د فترچه ی آنلاین ذخیره شد ه که پرورش د هند ه 
هر زمان که نیاز د اشته باشد  می تواند  از طریق 
یک گذرواژه ی امن به آن د سترسی پید ا کند (. 
پایگاه د اد ه ای BSBS رمزنگاری شد ه اطلاعات 
بازد ید  از پایگاه د اد ه را برای یک سال ذخیره کرد ه 
که شامل هویت مرغد اری، هویت بازد ید  کنند ه، 
شمار مرغد اری های بازد ید  شد ه د ر گذشته ی 
نزد یک )د ر یک سطح ارزیابی خطر( زمان و مد ت 

بازد ید  می باشد .

د ر صورت شیوع یک بیماری د اد ه ها بی 
د رنگ اطلاع د اد ه خواهند  شد 

Nelson توضیح می د هد : »مفهوم فنس کشی 

جغرافیایی )Geo-Fencing( برای سیســتم به 
آن معنی است که تنها بازد ید های انجام گرفته از 
خود  مزرعه ثبت می شود  نه هر حرکت اشخاص 
یا وسایل نقلیه که این امر از حریم شخصی افراد  
حفاظت می نماید . افزون بر آن هویت افراد  بازد ید  
کنند ه و مرغد اری ها تنها د ر د ســترس مد یران 
مجاز سیستم د ر وضعیت اورژانس شیوع بیماری 
قرار می گیرد . هنگامی که فراگیری بیماری رخ 
د هد  نرم افزار BSBS تمام پایگاه د اد ه ی حرکت 
های بازد ید کنند ه و وسایل نقلیه را به سرعت نور 
ثبت می کند  و آغاز ایــن کار با پرچم د ار کرد ن 
یکی از مرغد اری هاســت. گسترش بیماری بی 
د رنگ نقشه برد اری شد ه و پیش بینی ها انجام 
می شود  با فاکتورهایی مانند  سرعت و مسیر باد ، 
رطوبت و د ما که به این نقشه افزود ه می شوند . 
پرورش د هند گان و بازد ید کنند گان فورا توسط 
این سیستم اطلاع د اد ه می شوند  از طریق پیام 
هایی که به آن ها می گوید  مشکلی رخ د اد ه و به 
آن ها توصیه می کند  که قرنطینه و د یگر اقد امات 
ایمنی زیســتی را به اجرا بگذارند . افزون بر آن، 
مد یر )administrator( توانایی ارسال گسترد ه 
ی پیام های فوری به همه ی کاربران این سیستم 
را د اراست.د ر طول زمستان گذشته د ر اونتاریوی 
کاناد ا »د ید ه شد ه باش، ایمن باش« با د ربرگیریِ 
800 مرغد اری فنس کشــیِ جغرافیایی شد ه 
و بیش از 1200 نفر و وســیله ی نقلیه به اجرا 
گذاشته شد ه اســت. همه ی تولید کنند ه های 

متعلق به جامعه ی تولید کنند ه ی 
تخم مرغ اونتاریو، کمسیون مرغ و 
تخم مرغ جوجه کشی های مرغ 
 the Ontario( گوشــتی اونتاریو

 Broiler Hatching Egg & Chick
Commission( و پرورش د هند گان بوقلمون 
اونتاریو د ر این طرح شــرکت کرد ه اند . این 

انجمن ها هزینه های نامی د وسالانه ی نخست 
برای هر مرغد اری را برای پایش و فنس کشی 
جغرافیایی اولیه پرد اخته اند  د ر حالی که 75% از 
این هزینه ها از طریق یک کمک هزینه ی د ولتی 
 Nelson .فد رال د ر کاناد ا پرد اخت شــد ه است
می گوید  پشتیبانی از این سیستم د ر اونتاریو به 
صورت سراسری بود ه، هر کسی د رک می کند  
که BSBS ایمن بود ه و هیچ مد اخله ای بیش از 
آنچه پیش از این ذکر شد  رخ نخواهد  د اد  )که این 

ها نیز به صورت حضوری یک کتاب ثبت رفت و 
آمد  د ر هر مرغد اری را امضا می کنند (.

پایش بهد اشت مرغد اری
Nelson و Sotomayor سیستم »پایش بهد اشت 
مزرعــه« )Farm Health Monitor( را ایجاد  
کرد ه اند  که به همه ی مرغد اران و د امپزشکان 
د ر یک منطقه ی مشــخص امــکان می د هد  
بیماری های محد ود کنند ه ی تولید  را مد یریت 
و کنترل کنند . مانند  BSBS، FHM نیز د ارای 
یک نرم افزار ایمنی بر روی د ستگاه های همراه 
مانند  تلفن های هوشمند  و تبلت هاست که د ر 
آن مرغد اران و د امپزشکان می توانند  نشانه های 
د ید ه شد ه از بیماری را د ر آن ثبت کنند  )نشانه 
های بالینــی(. اگر اطلاعاتی هماننــد  د ر د و یا 
چند  مرغد اری د یگر د ر یک منطقه ی مشخص 
گزارش شــود ، FHM یک پیــام فراگیرند ه به 
سراسر منطقه فرستاد ه و به تولید کنند گان اطلاع 
می د هد  و آن ها را توصیه می کند  تا د سته های 
طیور خود  را به د قت چــک کنند ، نمونه گیری 
های مورد  نیاز آزمایشــگاه را انجــام د اد ه و د ر 
صورت لزوم گزارش نمایند . Nelson این سیستم 
را »سیستم هشد ار د هند ه ی زود هنگام واقعی« 
می نامد . هم اکنون آزمایــش هایی بر روی نرم 
افزار FHM طیور د ر حال انجام اســت. نسخه 
ی برای »قــو« های این نرم افــزار نیز آماد ه ی 
آزمایش بود ه و یک نسخه برای تولید کنند ه های 
محصولات لبنی نیز د ر حال ایجاد  است. توانایی 
و امکان بارگیری تصویر و وید یوهای کوتاه 

نیز به آن افزود ه شد ه است.
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معمولا د ستگاه های پرورش طیور به شلنگ های متصل به د یواری وابسته 
هستند  که مخصوص کارهای سنگین اســت که نیازمند  پیچید ن به د ور 
د ستگاه و ســپس برگرد اند ن آن به محل اولیه بعد  از پاکسازی است.این 
شلنگ ها به د لیل سنگین بود ن به سختی برای تمیز کرد ن جد ا می شوند  و 
د ر نتیجه استهلاک آن ها د ر زمان پیچید ن و استفاد ه کرد ن افزایش می یابد  
و بعد  از پاک کرد ن رد  آن ها نیز باقی می ماند .علاوه بر این، تلمبه شلنگ نیز 
د ر زمان افتاد ن روی زمین آسیب می بیند .حال آن که کارواش ها بر بسیاری 
از این مشکلات غلبه کرد ه اند  و می توانند  به عنوان نمونه برای د ستگاه های 
پرورش طیور استفاد ه شوند . معمولا کارواش ها فشرد ه هستند ، طراحی آن 
ها به طور موثر انجام شد ه است، شلنگ آن ها ساختار محافظی د ارد  که نمی 
گذارد  شلنگ، زمین را گرم کند  و پایه هایی د ارد  که امکان چرخش 360 
د رجه ای شلنگ را به راحتی، به سرعت و با امنیت می د هد . شلنگ های 

کارواش سبک هستند  و از لوازم باد وام ساخته شد ه اند .
به علاوه، هر یک از عملیات کارواش زمان مخصوص به خود  را د ارد .

کاربرد  کارواش د ر روند  پرورش مرغ
فرایند های مورد  استفاد ه د ر کارواش می تواند  د ر روند  پرورش طیور نیز به 

ترتیب مراحل زیر انجام شود :
1.د ر هر کد ام از بخش های مرغد اری، تیرآهن بال پهن با بالاترین کیفیت 

بین د و د یوار موازی نصب نمایید .
2.یک بازوی د ستی د ارای پایه گرد ان بر روی تیرآهن بال پهن نصب نمایید ، 

د رست شبیه جرثقیل هایی که برای پل استفاد ه می شود .
3.پایه، شلنگ را نگه می د ارد ، این شلنگ شبیه شلنگ هایی است که د ر 
سیستم های شست و شوی پرفشار استفاد ه می شود . برخلاف شلنگ های 
سنگین که اغلب د ر مرغد اری ها اســتفاد ه می شود ، این شلنگ ها بسیار 
سبک هستند . این پایه د ارای مکانیســم جمع کنند ه شلنگ است و این 
اطمینان وجود  د ارد  که شلنگ هرگز با زمین د ستگاه پرورش طیور برخورد  

نخواهد  د اشت و د ر نتیجه آسیب کاهش می یابد .

4.انتهای این شلنگ ها د ارای تلمبه هایی مشابه تلمبه هایی است که د ر 
شست و شوهای پرفشار استفاد ه می شود . این نوع تلمبه بسیار سبک است 
و طراحی آن به گونه ای است که استفاد ه کنند گان به راحتی به قسمت های 
مختلف تجهیزات یا بخش های مختلف د ستگاه پرورش طیور د سترسی 

د ارند ، بد ون آن که خیلی به این د ستگاه ها نزد یک شوند .
5.یکی از د و شلنگ، آب را تامین می کند  که د مای آب می تواند  با محیط 
برابر باشد  و یا گرم باشد ، د ر حالی که شلنگ د یگر د ارای برس مخصوصی 

است که به طور اتوماتیک ماد ه پاک کنند ه را می ریزد .
6.روی هر کد ام از د یوارهای موازی قسمتی برای نگه د اشتن تلمبه ها د ر 

زمانی که استفاد ه نمی شوند  تعبیه می شود .
7.بعد  از آن که زمان لازم برای هرکد ام از کارهای مختلف پاکسازی د ر نظر 
گرفته شد ، می توان زمان سنجی را تنظیم کرد  تا نشان د هد  که کارهای 

پاکسازی د ر زمان لازم انجام شد ه است.

استفاد ه از سیستم کارواش د ر عمل
بعد  از آن که کارهای مربوط به پرورش جوجه تمام شــد ، نظافت چی ها باید  
تمامی لوازم جامد  را که د ر تجهیزات، د یوارهــا و کانال ها یا زمین به کار رفته 
است، پاک کنند .بعد  از پایان این مرحله، یکی از کارگران شروع به شستن هر 
قطعه از تجهیزات می کند  و همزمان کارگر د یگری وسایل را با ماد ه شویند ه 
برس می زند .بعد  از اتمام این کار، کارگر اول ماشــین آلات و د یگر وسایل را 
آبکشی می نماید . د ر پایان، کارگر د یگر ماد ه ضد عفونی کنند ه به وسایل می 
زند .سپس این د و کارگر به بخش د یگر مرغد اری برای پاکسازی می روند . میزان 
کارهای گروهی به اند ازه زمین مرغد اری و همچنین تعد اد  تجهیزاتی بستگی 
د ارد  که د ر بخش های مختلف باید  پاکسازی شوند .با کنار گذاشتن این روند  
پاکسازی معمول و انجام آن بر اساس عملکرد  کارواش ها می تواند  زمان لازم 
برای تمیز کرد ن بخش، و همچنین میزان آب و ماد ه پاک کنند ه مورد  استفاد ه 
را کاهش د هد .علاوه بر این، هزینه تعویض شلنگ ها و تلمبه های شلنگ نیز 
کمتر است زیرا سایش و کوبش آن ها بر روی زمین مرغد اری بسیار کم است.  

  چگونه در تولید گوشت مرغ
 هزینه های پاکسازی را کاهش دهیم؟

د ر نظر گرفتن راهی جد ید  برای تمیز کرد ن د ستگاه های مرغد اری می تواند  زمان و هزینه را ذخیره نماید  و همچنین تولید  نیز افزایش د اشته باشد .پاکسازی 
و ضد عفونی سیستم های پرورش مرغ نیازی روزانه است اما هزینه هایی نیز به د نبال د ارد . این هزینه ها نه تنها شامل سرمایه گذاری بر روی د ستگاه ها و 
جایگزینی تجهیزات می شود  بلکه شامل زمان و تاثیر آن بر روی کارگران نیز می شود .عملیات متعد د ی باید  به عنوان بخشی از برنامه سلامت و پاکیزگی انجام 
شود  که شامل زد ود ن آلود گی از هرگونه جسم جامد ، شست و شو و برس زد ن همراه با مواد  پاک کنند ه، آب کشی و ضد عفونی می شود . لوازم و تجهیزات که 
معمولا  برای این کار استفاد ه می شوند  سنگین هستند ، استهلاک بیشتری د ارند  و تاثیراتی بر روی کارگران می گذارند .نمونه هایی از د یگر بخش ها وجود  
د ارد  که د ر آن ها عملیات پاکسازی با بازد هی بیشتری انجام می شود ، مثلا نحوه کار کارواش. نحوه شست و شو که د ر کارواش مورد  استفاد ه قرار می گیرد  

می تواند  د ر سیستم های پاکسازی مرغد اری نیز اعمال شود  و د ر نتیجه بازد هی بیشتری را به همراه د اشته باشد .



32

139
د 5

دا
مر

 و 
یر

* ت
 119

-1
20 

اره
شم

 

مقاله

نوع طرح: مرغد اری گوشتی؛
ظرفیت:20000 قطعه؛

زمین: مساحت زمین برابر پروانه تاسیس 5400 متر مربع مساحت مسقف: بر 
اساس د ستورالعمل های سازمان حهد  کشاورزی د ر حال حاضر 2400 متر مربع 
برای یک واحد  مرغد اری گوشتی 20000 قطعه ای می باشد  که باید  به صورت 

ذیل د ر طراحی نقشه، مد  نظر قرار گیرد :
- سالن پرورش : 2000 متر مربع؛

- تأسیسات جانبی : ) انبارد ان، پیش سالن ها، خانه کارگری و د فتر مد یر( 400متر 
مربع ؛

طراحی تاسیسات:
د ر یک پروژه 20000 قطعه ای با توجه به ابعاد  زمین و موقعیت آن می توان حالت 

های مختلفی را طراحی و اجرا نمود :

الف( طرح اول :د وسالن 10000 قطعه ای د ر امتد اد  هم؛
ب( طرح د وم : 4 سالن 5000 قطعه ای د و به د و به موازات همد یگر؛

ج( طرح سوم : د و سالن 10000 قطعه ای به موازات هم.
الف( طرح اول : د و ســالن 10000 قطعه ای د ر امتد اد هم: د ر صورتی که زمین 
مورد  نظر حالت مستطیلی د اشته و طول آن حد اقل 150 متر باشد ، پیشنهاد  می 
شود  از گزینه الف استفاد ه شود  و د و سالن به ابعاد  71/5* 14 متر که د ر بین آنها 
اتاق فرمان به ابعاد  4/5* 14 متر قرار می گیرد  را بنا نمود . با توجه به طول زمین 
میتوان عرض سالن را کمتر یا بیشتر نیز انتخاب نمود  ولی باید  د قت کرد  که تغییر 
عرض سالن شرایط خاص خود  را نیز د ر نحوه مد یریت، تعد اد  تهویه ها، تعد اد  
رد یف زنجیرد انخوری، آبخوری ها و سایر نکات فنی را می طلبد  و باید  آن را رعایت 
نمود  . ولی به نظر می رسد  بهترین حالت، عرض 14 متر باشد  که د ر این صورت 
می توان 6 رد یف زنجیر د انخوری و 6 رد یف آبخوری د ر سالن نصب نمود .ارتفاع 
د یواره های سالن 2/8 متر و د ر وسط سالن پرورش جهت برقراری شیب مناسب 

چگونه یک واحد مرغداری داشته باشیم
جعفر نوری- کارشناس دامپروری

متقاضیان طرح های مرغد اری و د امد اری بعد  از انتخاب طرح مورد  نظر، باید  نسبت به تهیه زمین و طی مراحل اد اری مربوط اقد ام نمود ه و د ر 
نهایت پروانه تاسیس طرح د ر خواستی خود  را اخذ نمایند  و آن مجوزی است که برای احد اث تاسیسات مورد  نیاز، بر اساس موافقت صاد ره 
ضمن رعایت ضوابط و مقررات نظام د امپروری توسط سازمان جهاد  کشاورزی صاد ر می گرد د  و تمام مشخصات مجری طرح، نوع و ظرفیت 
طرح، مقد ار زمین و مسا حت مسقف د ر آن قید  شد ه است . د ر این مقاله سعی شد ه مشخصات و ابعاد  یک واحد  مرغ گوشتی به ظرفیت 20000 
قطعه بررسی و ارایه شود .مجری پروژه پس از اخذ پروانه تاسیس باید  نسبت به ترسیم نقشه طرح خود  توسط کارشناسان مجرب اقد ام کرد ه 

و بعد  از تائید  آن از طرف سازمان صاد ر کنند ه پروانه تاسیس ، عملیات اجرایی را شروع نماید :
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د ر صورت استفاد ه از سقف تیرچه و بلوک 3/1 متر خواهد  بود . البته می توان با 
مشورت مهند س ناظر طرح و نظر مجری د ر پوشش سالن ها با د ر نظر گرفتن آب 
و هوای منطقه از سقف های گنبد ی یا شیروانی نیز استفاد ه کرد .ارتفاع اتاق فرمان 
یک متر بیشتر از سالن ها انتخاب می شود  تا علاوه بر تامین حجم مناسب هوای 
مورد  نیاز هیترها ، فضای کافی برای نصب د انخوری ها ، تابلوهای برق ، لوله های 

آب و سایر تجهیزات وجود  د اشته باشد .

د رب ها:
1( د ر ورود ی اتاق فرمان حهت راحتی د ر انتقال و نصب لوازم به ابعاد  ) 120* 
180 سانتی متر( تعبیه شود .2( از اتاق فرمان برای هر یک از سالن ها یک عد د  
د ر به ابعاد  180* 100 سانتی متر به د اخل سالن پرورش نصب گرد د .3( د ر یک 
سوم انتهای سالن پرورش یک د رب به اند ازه 180* 100 سانتی متر حهت مواقع 

ضروری، تخلیه سالن و غیره نصب گرد د  .

پنجره ها :
1( با عنایت به اینکه د ر حال حاضر سیستم تونلی د ر سالن های مرغد اری عملًا 
مورد  رضایت بود ه و بهترین عملکرد  را نشان د اد ه است؛ لذا د ر ابتد ای سالن و به 
فاصله د و متر از ابتد ای سالن و د ر ارتفاع 1/2-1 متر، د ر هر ضلع سالن تعد اد  3 عد د  
پنجره به ابعاد  1*1/2 متر و به فاصله حد ود  3 متر از همد یگر طراحی و تعبیه شود . 
علی رغم اینکه تامین نور کاملاً مصنوعی می باشد  ولی پیشنهاد  می شود  فواصل 
23، 43 و 63 متری سالن نیز د ر هر ضلع یک عد د  پنجره 1*1/2 متر نصب شود  
تا ضمن استفاد ه ازنور طبیعی د ر مواقع لزوم برای تنظیم تهویه سالن ها و میزان 
هوای ورود ی مورد  استفاد ه قرار گیرند  .2( یک عد د  پنجره به ابعاد  ) 80* 100 
سانتی متر( نیز د ر ضلع مقابل د ر ورود ی پیش سالن حهت ایجاد  تهویه و تأمین 

هوای مورد  نیاز قرار می گیرد .

تهویه ها :
1( د ر انتهای سالن با توجه به حجم ، طول و عرض سالن تعد اد  تهویه ها انتخاب 
و نصب می گرد د . لذا برای ســالن به ابعاد  14*71/5متر، تعد اد  2 عد د  تهویه 
140*140 و 3 عد د  تهویه 70 سانتی متری به طوری که یک د ر میان نصب شود  
، مورد  نیاز است .2( برای جلوگیری از ورود  هوای خروجی سالن پرورش توسط 
تهویه ها ، به د اخل مزارع اطراف و عد م مزاحمت ، به فاصله 2 متر از انتهای سالن 
د یوار حایل و یا د یوار حیاط مرغد اری احد اث می شود . همچنین می توان کانال 
های فلزی یا گالوانیزه هوای خروجی از تهویه ها را به طرف پایین هد ایت نمود .ب( 
طرح د وم : چهار سالن 5000 قطعه ای د و به د و موازات همد یگر: د ر صورتی که 
د ر زمین انتخابی حالتی مربعی شکل یا شبیه آن د اشته باشد  می توان د و رد یف 
سالن شامل د و واحد  5000 قطعه ای که اتاق پیش سالن د ر و سط آنها قرار د ارد ، 
ایجاد  نمود  که د ر این صورت ابعاد  سالن ها 12*41/5 متر، اتاق فرمان 12*4 متر 

و ارتفاع د یوارها 2/8 متر انتخاب می گرد د .

د ر و پنجره ها :
1( د ر ورود ی اتاق فرمان 1/8 *1/2 متر؛

2( د ر ورود ی سالن پرورشی 1/8 *1 متر؛

3( یک عد د  د رب اضطراری د ر یک سوم انتهای سالن 1/8 * 1 متر؛
4( یک پنجره 0/8 * 1 متر د ر ضلع مقابل د ر ورود ی اتاق فرمان نصب شود ؛

5( د ر ابتد ای ســالن و به فاصله د و متر از ابتد ای سالن و د ر ارتفاع 1/2- 1 متر، 
د ر هر ضلع سالن تعد اد  3 عد د  پنجره به ابعاد  0/8 * 1 و به فاصله حد ود  3 متر 
از همد یگر طراحی و تعبیه شود  .6( د و عد د  پنجره 0/8* 1 د ر 20 و 34 متری 
ابتد ای سالن د ر د و ضلع طولی نصب شود  تا ضمن استفاد ه از نور د ر مواقع لزوم 
برای تنظیم تهویه سالن ها و میزان هوای ورود ی مورد  استفاد ه قرار گیرند  .7( 
تهویه ها د ر انتهای سالن و به تعد اد  د و عد د  120 و 3 عد د  90 سانتی متری به 
صورت یک د ر میان تعبیه شود  .ج( طرح سوم : د و سالن 10000 قطعه ای به 
موازات هم :د ر صورتی که موقعیت و ابعاد  زمین مناسب طرح ها الف یا ب نباشد  
و مجری طرح خود  تمایلی به اجرای روش های یاد  شد ه ند اشته باشد ، می توان 
از حالت د و سالن 10000 قطعه به موازات هم استفاد ه کرد  که مختصات آن به 

شرح ذیل است:
1( هر سالن پرورش به ابعاد  14 * 71 و ارتفاع د یوار 2/8 متر؛

2( سر سالن و اتاق فرمان به ابعاد  3/5 * 14 و ارتفاع د یوار 3/8 متر؛
3( د ر ورود ی سر سالن 1/2 * 1/8 متر؛

4( د ر ورود ی سالن 1* 1/8 متر؛
5( یک عد د  د ر د و سوم انتهای سالن به طرف حیاط مرغد اری و اند ازه 1 * 1/8 

متر.

انبار:
د ر انتخاب محل انبار باید  بسیار د قت نمود  به نحوی که کمترین فاصله را با اتاق 
فرمان د اشته باشد  .اماکن ورود  و خروج وسایل نقلیه سنگین جهت حمل و تخلیه 
مواد  اولیه را د اشته باشد  .نزد یکترین فاصله را با د رب ورود ی مرغد اری د اشته باشد  
.حد اقل فضای مورد  نیاز جهت احد اث انبار 180 متر و حد اکثر می توان 240 متر 
را برای انبار یک واحد  مرغد اری 20000 قطعه د ر نظر گرفت لذا برای پروژه حاضر 
انبار به طول 15 ، عرض 12 و ارتفاع 5 متر انتخاب می شود  .د رب اصلی انبار باید  
طوری ساخته شود  تا وسایل نقلیه باری به راحتی د اخل و خارج شد ه و بار خود  
را تخلیه نمایند  .همچنین با عنایت به موقعیت انبار و سالن ها یک یا د و د رب به 
ابعاد  1/8* 1 متر د ر طرفین انبار جهت ترد د  کارگران و حمل و نقل تعبیه می شود  
.از آنجا که امکان ایجاد  گرد و خاک د ر د اخل انبار هنگام تخلیه بار و یا تهیه جیره 
وجود  د ارد ؛ لذا د و عد د  تهویه 60 سانتی متری و 2 الی 4 عد د  پنجره 0/8* 1 متر 

با توجه به موقعیت انبار د ر نظر گرفته می شود .

خانه کارگری :
د ر یک مرغد اری 20000 قطعه ای حد اقل به د و نفر کارگر نیاز اســت لذا برای 
محل اسکان آنها د و واحد  به مساحت 100 متر مربع شامل یک اتاق خواب ، هال 

، آشپزخانه و سرویس بهد اشتی احد اث گرد د  .

موتور خانه :
با توجه به اینکه واحد  مرغد اری باید  د ر تمــام د وره پرورش برق مورد  نیاز را د ر 
اختیار د اشــته باشــد  لذا یک اتاق به ابعاد  3*4 متر جهت استقرار موتور برق 
اضطراری و قرار د اد ن لوازم و اد وات ید کی سیستم برق مرغد اری ساخته می شود .
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مقاله

این آزمایش به منظور بررسی تاثیر برنامه های 
متفاوت نوری از نظر شــد ت نــور روی صفات 
عملکرد ی مرغ های گوشــتی نژاد  راس 308 
انجام شــد . د ر این آزمایــش 300 جوجه مرغ 
گوشــتی به طور تصاد فی ، د ر 3 ســالن مجزا 
وکنترل شد ه قرار گرفتند  هر ســالن د ارای 4 
تکرار و25 قطعه جوجه د ر هــر تکرار بود . د اد ه 
های این آزمایــش د ر قالب یــک طرح کاملا 
تصاد فی با 3 گروه آزمایشــی مورد  بررســی و 
آزمون قرار گرفتند . گروه های آزمایشی شامل : 
گروه 1 )شاهد ( ، 2 و 3 بود . گروه 1  از شد ت نور 
مطابق توصیه راس 308 برخورد ار بود  و گروه 2 
و 3 به ترتیب د ر طــول د وره پرورش د ر معرض 
شد ت نور کمتر و بیشــتر از توصیه راس 308 
قرار د اشتند .  شد ت نور برای  تمامی گروه های 

آزمایشی تا ســن 7 روزگی 20 لوکس بود ، از 8 
روزگی تا 21 روزگی گروه شاهد  2 و 3 به ترتیب 
د ر شد ت نور 15 ، 10 و 20 لوکس و پس از آن تا 
پایان د وره آزمایش 10 5 و 15 لوکس را تجربه 
نمود ند . د ر این بررسی تغییر شد ت نور تا سن 21 
روزگی تفاوت معنی د اری روی مصرف خوراک 
ایجاد  ننمود  )0p / 05<( ولی با افزایش شد ت نور 
د ر گروه 3 و کاهش آن د ر گروه 2 میزان مصرف 
تجمعی خوراک د ر 42 روزگی نسبت به شاهد  
به ترتیب افزایش و کاهش یافت )0p / 05>(. د ر 
ســن 42 روزگی میزان وزن بد ن به طور معنی 
د اری د ر گروه شاهد  نســبت گروه های 2 و 3 
بیشــتر بود  )0p / 05>(. همچنین د ر این سن 
تفاوت ضریب تبد یل خوراک میان گروه شاهد  و 
2 معنی د ار نبود  )p <0 / 05( ولی ضریب تبد یل 

تجمعی خوراک  گروه 3 نسبت به گروه شاهد  و 
2 به طور معنی د اری بیشتر بود  )0p / 05>(. بر 
اساس این نتایج تغییر شد ت نور نسبت به آنچه 
که توسط راس 308 توصیه شــد ه است روی 
شاخص های متفاوت عملکرد ی تاثیر متفاوتی 
د ارد  و میزان شــد ت نور توصیه شــد ه توسط 
شرکت راس 308 می تواند  الگوی مناسبی برای 

پرورش طیور باشد .

 مقد مه 
بخش وســیعی از ک ل مغز به چشم و بینایی 
اختصاص د ارد  لذا بینایی حس غالب د ر پرند ه 
محســوب می شــود   و نور یکی از فاکتورهای  
محیطی مهم د ر پرورش طیور است که با متاثر 
نمود ن ساختار فیزیولوژیک و رفتار حیوان سهم 

 تاثیر برنامه های نوری دارای شدت نور متفاوت 
روی عملکرد جوجه های گوشتی
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مهمی د ر رفاه و عملکرد  پرند ه د ارد . پاســخ به 
نور  نوعی ســازش پذیری طــی تکامل جوجه 
ها و بوقلومون ها می باشــد  که قاد ر است رفتار 
حیوان را تحت تاثیر قرار د هد .  از این رو تامین 
نور مصنوعی مطابق با نیاز پرند ه د ر سالن های 
پرورش یکی از مهمترین اهــد اف برنامه های 
پرورش طیور نیز محسوب می گرد د  که  از سه 
جنبه شامل  د وره های نوری طول موج ) رنگ( و 
شد ت نور قابل بررسی است. د ر گذشته مطالعات 
مختلفی د ر خصوص تاثیــر د وره های نوری و 
طول موج نور روی عملکرد  پرند ه به عمل آمد ه 
است  . به طوریکه  د ســتورالعمل های منتشر 
شد ه توسط منابع معتبر˓ آگاهی از برنامه های 
نوری د ر پرورش طیور را افزایش د اد ه است. این 
د ستورالعمل ها به گونه ای است که بر استفاد ه از 
د وره های نوری محد ود  شد ه ) 16 تا 20 ساعت 
( از شــد ت های متفاوت نور ) 1 تا 20 لوکس ( 
تاکید  د ارد   چرا که می تواند  سبب بهبود  ضریب 
تبد یل خوراککاهش اختلالات متابولیک و مرگ 
و میر شود   . اگر چه بر اساس گزارشات موجود  
برای د ســتیابی به عملکرد  مطلوب د ر طیور به 
حد اقل آستانه شــد ت نور نیاز است ولی با این 
وجود  د ر خصوص شد ت نور اختلاف نظر هایی 
وجود  د ارد  به طوریکه اتحاد یه اروپا استفاد ه از 
شــد ت های نوری کم )کمتر از 20 لوکس( را 
محد ود  می کند  واین د ر حالی است که هنوز به 
طور معمول د ر ایالت متحد ه استفاد ه می گرد د  
شد ت نور با اســتفاد ه از فتومتر و با واحد  فوت 
کند لا  قابل اند ازه گیری است. این وسیله د ارای 
یک گیرند ه نوری می باشــد  که مشابه با چشم 
انسان قاد ر به شناسایی شــد ت نور می باشد . 
بیشــترین د ریافت انرژی نوری د ر طول موج 
555 نانومتر )نور سبز( اتفاق می افتد  و با سوق 
یافتن طول موج نور به د و انتهای طیف نور مرعی 
) قرمز و آبی ( میزان د ریافت انرژی نیز کاهش 
می یابد  ]5[. اگر شرایط نوری با نیازهای پرند ه 
مغایرت د اشته باشد  می تواند  سبب بروز پاسخ 
های فیزیولوژیکی اســترس شد ه که د ر پی آن 
عملکرد  پرند گان را متاثر می نماید  ]6[. اگرچه 
د ر خصوص تاثیر شد ت نور روی پاسخ بیولوژیک 
پرند ه د ر گذشــته نیز مطالعاتی به عمل آمد ه 
است ولی با  این وجود  گزارشات نسبتا کمی د ر 
خصوص تاثیر شد ت نور روی تولید  جوجه های 

گوشتی د ر د سترس می باشد ]4 و 2[. از این رو 
هد ف از این بررسی مقایسه عملکرد  جوجه های 
گوشــتی راس تحت تاثیر برنامه های نوری با 

شد ت نور متفاوت است.

 مواد  و روش ها 
این آزمایش با 300 قطعه جوجه یکروزه سویه 
راس 308 د ر قالب 3 گروه آزمایشی انجام شد . 
هر گروه آزمایشــی د ارای 4 تکرار با 25 قطعه 
جوجه د ر هر تکــرار بود . د ر ابتــد ای آزمایش، 
جوجه ها به صورت انفراد ی وزن کشی شد ند  و 
جوجه های با وزن 41 گرم انتخاب و به صورت 
تصاد فی د رون تکرارها یا پن های حاوی بستری 
از پوشال چوب قرار د اد ه شــد ند . فاکتور مورد  
بررسی د ر این آزمایش شامل 3 برنامه متفاوت 
نورد هی از نظر شــد ت نور طی سنین 8 تا 49 
روزگی بود . از این رو گروه های آزمایشــی د ر 
سالن های مجزا ولی کاملا مشابه از نظر سیستم 
هواد هی و تجهیزات پــرورش یافتند  و فقط از 
نظر شــد ت نور د ر طــول د وره آزمایش با هم 
تفاوت د اشــتند .  گروه های آزمایشــی عبارت 
بود ند  از: گروه 1 )شاهد (که د ر تمام طول د وره 
آزمایش از شد ت نور مطابق توصیه راس 308 
اســتفاد ه نمود . گروه 2  از 8 روزگــی تا پایان 
آزمایش از شد ت نور کمتر از توصیه راس 308 
برخورد اربود . گروه 3 از 8 روزگی تا پایان آزمایش 
از شد ت نور بیشتر از توصیه راس 308 برخورد ار 
بود . برای تامین نور از لامپ های تنگستن 100 
وات متصل به د یمر استفاد ه شد  و میزان شد ت 
نور د ر ارتفاع سر جوجه ها به طور مرتب و 3 بار 
LX1010b-( د ر روز با اســتفاد ه از لوکس متر

MASTECH®- China( اند ازه گیری شد . برای 
هر سه گروه آزمایشی زمان خاموشی د ر روز اول 
صفر و از روز د وم تــا 7 روزگی به منظور عاد ت 
پذیری جوجه ها به تاریکی مــد ت 15 د قیقه 
خاموشی اعمال شــد  و پس از آن تا 49 روزگی 
جوجه ها د ر معرض  5 ساعت خاموشی مد اوم از 
ساعت 20 تا ساعت 1 بامد اد  فرد ای آن روز قرار 
د اشتند .کلیه برنامه های مد یریتی، بهد اشتی و 
واکسیناسیون بر اساس اصول و مقررات توصیه 
شد ه د ر استان مازند ران شهرستان بابلسر انجام 
گرفت. جیره های غذایی براساس ذرت و کنجاله 
سویا و طبق توصیه راس 308 تهیه گرد ید . آنالیز 

شیمیایی محاسبه شــد ه جیره ها د ر جد ول2  
نشان د اد ه شد ه است.  د ر هفته اول از د ان آماد ه 
به شــکل کرامبل و پــس از آن از جیره آرد ی 

استفاد ه شد .
د ر این آزمایش صفات  عملکرد ی شامل افزایش 
وزن ضریب تبد یل خــوراک و میزان خوراک 
مصرفی د ر گروه های آزمایشــی طی ســنین 
مختلف مورد  ارزیابی قرار گرفت. خوراک د اد ه 
شد ه به تکرار ها به طور روزانه ثبت شد  و تا هنگام 
پاک نشد ن د انخوری خوراکد هی بعد ی صورت 
نگرفت.  میزان د ان مصرفی هر پن نیز د ر پایان هر 
هفته محاسبه گرد ید .همچنین د ر پایان هر هفته 
جوجه های هر پن د ر پایان ساعات خاموشی که 
چینه د ان آنها خالی بود  به طور انفراد ی با ترازوی 
د یجیتال وزن کشــی شــد ند  و ظریب تبد یل 
خوراک نیز از طریق نسبت خوراک مصرف شد ه 
به وزن گرفته شد ه محاسبه شد . آنالیز د اد ه ها د ر 
قالب طرح کاملا تصاد فی با 3 گروه آزمایشی و 
4 تکرار برای هر گروه آزمایشی  با استفاد ه از نرم 
افزار SAS ]7[ انجام شد . مقایسه میانگین  نیز با 
آزمون حد اقل تفاوت معنی د ار )LSD( د ر سطح 

خطای 05 / 0 صورت پذیرفت.

 نتایج و بحث 
د ر این بررسی جوجه های گروه شاهد  کاهش 
منظم شد ت نور را بنابر توصیه راس 308˓  د ر 
طول د وره پرورش تجربــه نمود ند  ولی جوجه 
های گروه 3 و 2 اگر چه به ترتیب بیشــترین و 
کمترین میزان شــد ت نور را د ر د وره آزمایش 
تجربه کرد نــد  ولی روند  کاهش شــد ت نور با 
افزایش ســن د ر پرورش آن ها مشابه با گروه 
شاهد  نبود . د ر این بررسی بیشترین و کمترین 
میزان مصرف خــوراک د ر ســنین 22 تا 28 
روزگی و همچنین مصرف تجمعی خوراک د ر 
روزهای 28 و 42 پــرورش به ترتیب مربوط به 
گروه 3 و 2 بود ) P>0 / 05 (. این نتایج مشــابه 
با نتایج Lien و همکاران نیز می باشد  که طی 
بررســی های خود  نتیجه گرفتند  که افزایش 
شد ت نور از 1 / 0 به 1 فوت کند ل سبب افزایش  
معنی د ار مصــرف تجمعی خوراک د ر ســن 
15 روزگی جوجه های گوشــتی گرد ید  ولی 
طی د یگر بررســی Lien  و همکاران تاثیر د و 
شد ت نور کم و شــد ید  )15 فوت کند ل و 5 / 
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0 تا 1 فوت کند ل( را د ر شــرایطی که جوجه 
های گوشتی د وره های نورد هی رو به افزایش را 
تجربه میکرد ند  مورد  آزمون قرار د اد ند . و نتیجه 
گرفتند  که تحت تاثیر برنامه نوری با شد ت کم 
مصرف خوراک افزایش یافــت.  این د ر حالی 
اســت که Deep و همکاران  با پرورش جوجه 
های گوشتی د ر شــد ت نورهای متفاوت 1 10 
20 و 40 لوکس تفاوت معنــی د اری د ر میزان 
مصرف خوراک مشــاهد ه ننمود ند . براســاس 
گزارشات موجود  نوع برتامه های نور د هی  یکی 
از عوامل مهمی محســوب میگرد د  که همانند  
عواملی همچون ســن پرنــد ه ، د مای محیط، 
بیماری، ترکیب جیره، خوش خوراکی جیره، 
تعاد ل آمینه اســید  های جیره، روش خوراک 
د هی  قاد ر اســت مصرف خوراک را تحت تاثیر 
قرار د هد  به طوری که اگر شرایط نورد هی مغایر 
با نیازهای پرند ه باشد  می تواند  سبب بروز پاسخ 
های بیولوژیکی ناشی از استرس د ر حیوان شد ه 
که طی آن مصرف خــوراک و عملکرد  حیوان 
تحت تاثیر قرار می گیرد . بر اســاس نتایج این 
بررســی افزایش یا کاهش شــد ت نور نسبت 
به توصیه راس 308 می توانــد  میزان مصرف 
خوراک را به ترتیب افزایش یا کاهش د هد . قبلا 
نیز گزارش شد ه بود  که بسته به میزان شد ت نور 
عملکرد  جوجه های گوشــتی به طور متفاوتی 
تحت تاثیر قرار خواهد  گرفت.تغییر شد ت نور 

تفاوت معنی د اری روی میــزان افزایش وزن 
هفتگی بد ن میان گروه های آزمایشــی ایجاد  
ننمود  ولی وزن بد ن گروه آزمایشی 1 )شاهد ( 
د ر ســن 42 روزگی به طور معنی د اری نسبت 
به گروه های 2 و 3 بیشــتر بود . نتایج متفاوتی 
د ر خصوص تاثیر شــد ت نــور روی وزن بد ن 
موجود  می باشد  به طوری که Lien و همکاران 
د ر بررسی های خود  مشاهد ه نمود ند  طی اجرای  
برنامه های نوری با شــد ت نــور متفاوت کم و 
شد ید  )5 / 0 تا 1 فوت کند ل و 15 فوت کند ل( 
، وزن بد ن جوجه های گوشتی د ر شد ت نور کم 
نسبت به نور زیاد  افزایش یافت. ولی بر اساس 
گزارشات  Deep و همکارانشد ت نور متفاوت از 
1 تا40 لوکس تاثیری روی وزن بد ن جوجه های 
گوشتی ند اشت.  به طور مشابه Olanrewaju  و 
همکاران نیز تحت تاثیر سه شد ت نور متفاوت  5 
/ 0 ، 5 و 10 لوکس تغییری د ر وزن بد ن جوجه 
های گوشتی مشاهد ه نکرد ند . بر اساس نتایج 
این آزمایش شد ت نور میتواند  روی میزان وزن 
بد ن د ر پایان د وره پرورش یــا زمان عرضه به 
بازار موثر باشــد  و از این رو اجرای توصیه راس 
308 از نظر شد ت نور می تواند  ارزشمند  باشد .

همانطور کــه د ر نتایج آمد ه اســت گروه های 
آزمایشی از نظر ظریب تبد یل هفتگی خوراک 
 .) P<0 / 05(  تفاوت معنی د اری با هــم ند ارند
ولی ضریب تبد یل تجمعی خوراک د ر ســنین 

28 و 35 و 42 روزگی میان گروه های آزمایشی 
 P>0 / 05 ( به طور معنی د اری متفاوت اســت
( به طوریکه د ر این ســنین گروه آزمایشــی3 
نسبت به شــاهد  و گروه آزمایشی 2 بیشترین 
ضریب تبد یل خــوراک را د ارد . ضریب تبد یل 
خوراک از نســبت بین خوراک مصرفی به وزن 
بد ن بد ســت می آید  لذا تمام عوامل تاثیرگذار 
روی وزن بد ن و مقــد ار خوراک مصرفی پرند ه 
مانند  برنامه های نورد هی،  روی این شاخص نیز 
 Rahimi اثر خواهند  گذاشت. د ر پژوهش های
 Lien و همکاران و همچنین Long ، و همکاران
وهمکارن نشان د اد ه شد  که تحت تاثیر کاهش 
شــد ت نور پرند گان بعد  از مصرف خوراک آرام 
نشسته یا د ر حال استراحت هستند  ، لذا ضریب 
تبد یل خوراک به گوشت ، بسیار بهتر خواهد  بود  
چرا که یک پرند ه د رحال راه رفتن یا ایستاد ن، 
نیاز بیشتری به مصرف انرژی به منظور انقباض 
عضلانی د ارد  و طی هضم خــوراک د ر تاریکی 
نیاز به انرژی کمتر می باشد . Lien و همکاران 
نیز گزارش نمود ند  که تغییر شد ت نور از 20 به 
1 لوکس می تواند  سبب بهبود  ضریب تبد یل 
خوراک شود . د ر این آزمایش نیز اگرچه تغییر 
شد ت نور تا سن 21 روزگی تفاوت معنی د اری 
روی ضریب تبد یل تجمعی خوراک ند اشــت 
ولی پس از آن تا پایــان د وره آزمایش د ر گروه 
آزمایشی 3 که از شــد ت نور بالاتری برخورد ار 
بود ند  و میــزان مصرف خــوراک د ر آن ها نیز 
بیش از گروه های د یگر بود  عملکرد  پرند ه از نظر 
ضریب تبد یل خوراک کاهش یافت یا به عبارتی 
د یگر میزان افزایش وزن این گروه  که از شد ت 
نور بالاتری برخورد ار بود ند  متناسب با خوراک 

مصرفی نیست.

 نتیجه گیری 
به طور کلی بر اساس نتایج این بررسی افزایش 
یا کاهش شد ت نور نسبت به آنچه که توسط 
راس 308 توصیه شــد ه اســت روی صفات 
متفاوت عملکرد ی تاثیر یکسان ند ارد   به طوری 
که با کاهش شد ت نور میزان وزن بد ن کاهش 
و با افزایش شــد ت نور ضریب تبد یل خوراک 
نامناسب می گرد د  و میزان شد ت نور توصیه 
شد ه توسط شرکت راس 308  می تواند  الگوی 
مناســبی برای پرورش جوجه های گوشتی 

باشد .
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خــزه )duckweed( یکی از منابع بالقوه بــرای تامین پروتئین مورد  
نیاز جوجه های گوشتی است و به همین د لیل موضوع مطالعه ای د ر 
د انشگاه ارد ن قرار گرفته اســت. نتیجه آن بود  که می توان خزه را د ر 
ارد ن پرورش د اد ه و از آن خوراکی سالم برای طیور فراهم کرد . گیاه خزه 
حاوی مقاد یر بالای پروتئین به میزان 20 تا 40 د رصد  است. افزون بر 
آن، د ر مقایسه با بیشتر گیاهان، خزه ها د رصد  بالاتری از مواد  غذایی 
د ر واحد  وزن خشک د ارند ، حاوی فیبر کمی هستند  )تقریبا 5د رصد  
ماد ه ی خشک برای خزه های پرورش د اد ه شد ه( و حتی برای د ام ها و 
حیوانات تک معد ه ای مواد  گوارش ناپذیر آن ها بسیار کم بود ه یا اصلا 
وجود  ند ارند . ویژگی های تغذیه ای این ها د ر مقایســه با بسیاری از 
محصولات کشاورزی مانند  د انه های سویا، برنج و ذرت بسیار برجسته 
است چرا که این محصولات کشاورزی به میزان تقریبا 50د رصد  پس-
ماند ه د ارند  و این 50 د رصد  د ارای فیبر بالا و گوارش پذیری کم است.

احتمال خوراکی جایگزین با قیمتی کمتر
مشکل بحرانی د ر ارتباط با تولید ات د امی د ر ارد ن هزینۀ خوراک د ام 
اســت. چالش بزرگ آن ها، تامین محصولات د امی با مقد ار مناسب 
خوراک د ام با هزینه ای قابل پرد اخت می باشد . بنابراین بر اساس ویژگی 
ها و کاربرد های خزه ها، تمرکز این مطالعه بر روی استخرهای آبیاری 
ارد ن به عنوان منابع رشد  خزه ها با چند ین نوع کاربرد  از جمله استفاد ه 

از آن د ر خوراک طیور بود ه است.

ارزش غذایی خزه
با مقایسۀ نتایج ارزش های تغذیه ای خزۀ وحشی و استفاد ه از خزه د ر 
استخرهای آبیاری ارد ن و مطالعه های د یگر انجام گرفته بر روی ارزش 
های تغذیه ای خزه ها و اســتفاد ه های آن، نتایج به د ست آمد ه از این 
مطالعه تایید  می کنند  که ظرفیت های زیاد ی د ر به کارگیری این منبع 
احتمالی خزۀ وحشی نهفته است. این ظرفیت بر مبنای وجود  منابع 
متوازن پروتئینی د ر خزه، فسفر و کلسیم و عناصر غذایی د یگر همچون 
پتاسیم، ســد یم، آهن، منگنز، روی و مس است که د ر خوراک جوجه 

های گوشتی همچون د انه های سویا وجود  ند ارند .

 فلزات سنگین د ر محد ود ه ی عناصر غذایی سالم قرار 
می گیرند 

از د ید گاه فلزات ســنگین د ر خزه، نتایج د ر این مورد  هم مثبت بود ه 
است. نتایج آنالیز منابع آبی نشان می د هند  که پارامترهای آنالیز شد ه 

د ر محد ود ی مجاز استاند ارد های ارد ن )JS 2006/893( برای آبیاری 
محصولات علوفه ای قرار می گیرند .

فلزات سنگین Zn روی ، Cd کاد میوم ، Pb سرب، و  Cu مس د ر محد ود ه 
های مجاز قرار گرفتــه اند  و برای این هــا ارزش میانگین روی برابر با 
>0.02، برای سرب، <>0.01، برای کاد میوم <>0.002، و برای مس، 
<>0.01 است. تا زمانی که این عناصر غذایی و این فلزات سنگین د ر 
محد ود ه های مجاز قرار د اشته باشند ، این یافته ها نیز نشانگر پاید اری 
خزه به عنوان یک منبع غذایی مناسب هستند . بنابراین پژوهش، این 
گیاهان را می توان مستقیما از استخرهای آبیاری برد اشت کرد ه و به 

عنوان خوراک مورد  استفاد ه قرار د اد .

ظرفیت های خزه برای منابع غذایی نامتعارف
بنابراین، خوراک خزه می تواند  یک مکمل رژیم غذایی باارزش بود ه که 
د ر سطح محلی تولید  شد ه بد ون اینکه نیاز باشد  عناصر پرهزینه ی د یگر 
به آن افزود ه شود . پس، استفاد ه از منابع غذایی نامتعارف، محلی و ارزان 
قیمت تر برای فرآیند های تولید ی د امی د ر مزرعه، خود  فرصت بسیار 
ارزشمند ی است. پژوهشگران بیان می د ارند  که نیاز است تا پژوهش 
های بیشتری بر روی تغذیه ی د ام ها به ویژه د ر صنایع تولید  و پرورش 
طیور انجام شود  تا فرصت های اســتفاد ه از این نوع گیاه بیشتر فراهم 

شد ه و آسان تر گرد د . 

قابلیت های خزه ها برای تبدیل شدن به 
خوراک جوجه گوشتی
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جلبک های د ریایی می توانند  بــا ایجاد  آثار 
پرویبیوتیــک کیفیت تخم مــرغ را د ر مرغ 
های تخم گذار بهبــود  د هند . بــا این حال، 
مقــد ار زیاد  جلبک هــای د ریایــی د ر رژیم 
غذایی مــی تواند  نتیجه ی معکوس د اشــته 
باشــد . بنابراین میزان گنجاند ن آن د ر رژیم 
غذایی هم مهم اســت.جلبک هــای د ریایی 
 ،)Phaeophyceae( شــامل جلبک قهوه ای
جلبک قرمــز )Rhodophyceae( و جلبک 
ســبز )Chlorophyceae( هستند . جایگزین  
ارزشــمند  خوراک برای د ام ها می باشــند ، 
عمد تا به عنــوان منابع غذایی بــا ارزش ، و 
میزان د سترسی به آن ها فراوان تر از انواع غیر 
ارگانیک اســت.جلبک های قهوه ای به د لیل 
مقد ار کمتر پروتئین و مواد  معد نی بیشــتر ، 
از ارزش غذایی کمتری نسبت به جلبک های 
قرمز و ســبز برخورد ارند . با این حال، جلبک 
های قهوه ای حاوی تعــد اد ی ترکیبات فعال 
زیستی هستند . د ر اینجا ما شماری از مطالعات 

انجام شد ه بر روی د ام ها را برمی شمریم.

 کیفیت بهتر تخم مرغ ها 
 A. nodosum خوراک حاصل از جلبک د ریایی
باعث افزایش عملکرد  جوجه های گوشتی می 
گرد د . مهم نیســت که به چه شکلی د ر د رون 
رژیم غذایی این مرغ ها گنجاند ه شــد ه است 
)خام، جوشــاند ه یا اتوکلاو autoclave شد ه(. 
د ر مطالعه ای د یگر بر روی جلبک د ریایی سبز 
Enteromorpha prolifera نشــان د اد ه شد ه 
که گنجانید ن این جلبک با نسبت 2د رصد  تا 
4د رصد  بهترین مواد  مغذی و بالاترین انرژی 
قابل متابولیســم را د ر جوجه های گوشــتی 
فراهم میسازد . این مساله را می توان به میزان 
و مقــد ار آمیــلازamylase  د ر د وازد هه)اثنی 
عشر( نســبت د اد . علاوه بر این که این جلبک 
بر روی مصرف خوراک ، ضریب تبد یل غذایی و 
افزایش میانگین وزن روزانه آثار مثبتی د اشته، 
باعث کاهش چربی زیر جلد ی شکم و د ر نهایت 

موجب بهبود  کیفیت گوشت سینه شد ه است . 
گونه های جلبک قهوه ای Sargassum که د ر 
ساحل د ریای سرخ می رویند ، به مد ت 20 تا 30 
هفته به مرغ های تخم گذار با نسبت اختلاط 
1-12 د رصد  خوراند ه شد ه که پس از آن هیچ 
آثار منفی بر وزن این مرغ هــا، وزن تخم مرغ 
ها، تولید  تخم مرغ، ضریــب تبد یل غذایی و 
 Sargassum .کیفیت تخم مرغ د ید ه نشد ه است
dentifolium به صورت خام، جوشــانید ه یا 
اتوکلاو شد ه به نسبت های 3د رصد  تا 6د رصد  
برای کیفیت تخم مرغ مفید  بود ه است. جلبک 
ســبز د ریایی E. prolifera گنجانید ه شد ه با 
نسبت های 1 تا 3د رصد  منجر به بهبود  تولید  
تخم مرغ و بهبود  کیفیت آن شــد ه است: این 
جلبک باعث افزایش وزن، ضخامت پوسته تخم 
مرغ، رنگ زرد ه و کاهش کلسترول د رون زرد ه 
می شود . همچنین منجر به بار کمتر E. coli د ر 
فضولات شد ه که نشان د هند ه ی سلامت بیشتر 

و بهتر طیور است. 

 جلبک های دریایی
 مناسب برای کیفیت تخم مرغ
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وضعیت سلامت گله
سطح مورد   انتظار از تخم مرغ تولید  ی، کیفیت بالای پوسته تخم مرغهای 
هچ شد  ه، هچ بهینه و کنترل کیفیت هنگامی که پرد  ند  گان مشکل سلامتی 
د  اشته باشند  ، ممکن نیست. کلیه بیماری ها د  ر پرند  گان تاثیرمنفی روی 
کارایی آنها د  ارد    اما برخی از آنها تاثیر شد  ید  تر بر کیفیت و تولید   تخم مرغ 
د  ارد  . بیماری هایی مانند   برونشیت، نیوکاسل، مارک ، میکوپلاسما گالی 
سیپتیکم و غیره. باید   مرتب کنترل شوند  . کنترل و پیشگیری و محو کرد  ن 
بیماریها از طریق واکسیناسیون و آنتی بیوتیکهاجهت انجام بیوسکوریتی 
می باشــد  . بیماری هایی که رواج کمتری د  ارنــد   مانند   لارینگوتراکئیت، 
سند  رم افت تخم مرغ، و کوریزا که د  ر بسیاری از نواحی رایج نیستند   نیز مهم 
می باشند  . بیماری های د  ستگاه گوارشی نه تنها تاثیر منفی بر تولید   تخم 
مرغ د  ارند  ، بلکه باعث اسهال نیز می شوند  . تخم مرغ های تولید   شد  ه بخاطر 
مرطوب بود  ن کف آشیانه و وجود   مجاری، ازطریق فضولات کثیف می تواند   
آلود  ه شود  .  قوانین باعث می شود   که برنامه های بیوسکوریتی برای سلامتی 
جامعه د  ر مزرعه های تولید   کنند  ه مرغ گوشــتی اعمال شــوند  .  هر گونه 

آلود  گی د  ر این مرحله تاثیر بد  ی بر پارامترهای چرخه تولید   د  ارد  .

بهترین هچ و اند  ازه تخم مرغ و بلوغ جنسی
روش های مد  یریتی باید   بازنگری شــوند   تا مطمئن شــوید   که مرغ ها از 
طریق سیکل رشد   بر اساس استاند  ارهای وزن مخصوص خطوط مشخص 
رشد   کرد  ه اند  . بعنوان مثال، مرغ هایی که چثه کوچکتری د  ارند  ، تخم مرغ 
کوچکتری تولید   می کنند   و د  ر نتیجــه باعث تولید   جوجه های کوچک و 
ضعیف می شوند  . جوجه های یکه از تخم مرغ های کوچکتر به د  نیا می آیند   
معمولاً د  ارای نرخ مرگ و میر بالایی هستند  . این جوجه ها با سرعت پایینی 
رشد   می کنند   و به زمان بیشتری برای رسید  ن به وزن د  ر نظر گرفته شد  ه 
نیاز د  ارند  . نتیجه نهایی اینکه ضریب تبد  یل نامناسب خواهد   شد  .  مطمئن 
شوید   که تحرک نوری مورد   استفاد  ه برای مرغ های تخم گذار و خروس ها 
د  ر زمان مناسبی باشد    و بر اساس وزن بد  ن و سن از شد  ت مناسبی برخورد  ار 

باشد  . استفاد  ه از تحریک نوری برای مرغ ها یی که وزن بد  نی کافی ند  ارند   
باعث تولید   تخم مرغ های کوچکتری می شود  . توصیه می شود   به صورت 
هفتگی وزن تخم مرغ ها کنترل شود   . کنترل وزن تخم مرغ ها  باید   از طریق 

سیکل تولید   باشد   و با استاند  ارهای ارائه شد  ه سازگار باشد  .

 اقد  امات بهد  اشتی تخم مرغ ها و بهد  اشت د  ستگاههای
 جوجه کشی

یک طرح بیوامنیتی شد  ید   باید   برای هر مرحله از پرورش، د  ستگاه جوجه 
کشی، و تولید   جوجه گوشتی صورت گیرد  . مد  یر بهد  اشتی باید   مطمئن شود   
که تولید   مزرعه د  ارای تخم مرغ های نطفه د  اراســت. تخم مرغ های نطفه 
د  ار باید   سریعاً بعد   از جمع آوری ضد   عفونی شوند   و وقتی که برای کارخانه 

 مدیریت  تخم مرغ های دستگاه جوجه کشی
 و تاثیر آن بر عملکرد جوجه های گوشتی

عملکرد  جوجه های گوشتی د ر مزرعه تا حد  زیاد ی به مد یریت و اقد امات صورت گرفته روی تخم مرغ ها بستگی د ارد . مد یریت 
کیفیت هر مرحله از زنجیره تولید  جوجه های گوشتی شامل شکل د هی تخم مرغ، قرار د اد ن تخم مرغ ها، جابجایی، جوجه کشی، ... 
و رشد  جوجه های گوشتی مهم است و بر سود  آوری اثر می گذارد . هد ف نهایی هر مجموعه ای تولید  جوجه های با کیفیت بالا، سالم و 

قوی است تا پتانسیلی برای تولید  گوشت با قیمت تمام شد ه پایین باشد .
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جوجه کشی  ارسال می شوند   کاملًا پاک باشند  .

نظافت آشیانه
مطمئن شوید   که برنامه بهد  اشتی رعایت می شود   و از مواد   باکیفیت جهت 
ضد   عفونی برای آشیانه استفاد  ه شد  ه اســت. ثابت شد  ه است که یک گرم 
از مواد   آلود  ه می تواند   تا 600 میلیون میکرو ارگانیســم د  اشته باشد   و این 
میکرو ارگانیسم ها با چشم غیر مسلح قابل د  ید  ن نیستند  . استفاد  ه از مواد   
با کیفیت د  ر آشیانه و بکاربرد  ن روش های د  رست مد  یریتی می تواند   باعث 
کاهش کثیفی تخم مرغ ها و آلود  گی و افزایش کیفیت جوجه هاد  ر مرحله 
بعد  ی شود  . د  رصد   آلود  گی تخم مرغ های هچ شد  ه نباید   بیش از 0.5% د  ر هر 
هچ باشد  . با افزایش سن مرغ ماد  ر د  رصد   آلود  گی پوسته تخم مرغ افزایش 
می یابد   چون با افزایش اند  ازه تخم مرغ، پوســته آن نازک تر می شود   و بار 
میکروبی روی آن افزایش پید  ا می کند  . د  ر نتیجه پیشنهاد   می شود   مقد  ارد  ز 
مصرف ضد  عفونی کنند  ه ها جهت حفظ بهد  اشــت تخم مرغ های بد  ست 
آمد  ه د  ر مرغ های بالای 55 هفته د  و برابر شود  . اکسپلود  رها باید   د  ر روز د  هم 
تا د  وازد  هم فرایند   خواب از تخم مرغهای خواباند  ه، حذف شوند  . تخم مرغ 
های اکسپلود  ر)تخم مرغ انفجاری( شد  ه د  ر ستر  باعث پخش باکتری و قارچ 
می شوند   د  ر نیتجه باعث آلود  گی سایر تخم مرغ ها و جوجه های تازه  بیرون 

آمد  ه از د  ستگاه می گرد  ند  .

جمع آوری تخم مرغ ها
به منظور کاهش شکسته شد  ن و ترک برد  اشتن تخم مرغ ها و تولید   تخم 
مرغ های با کیفیت و تمیز، تخم مرغ ها باید   روازنــه 4 تا 6 بار جمع آوری 
شوند  . تخم مرغ ها اغلب باید   به هنگام صبح که 75˓ مرغها د  ر این زمان تخم 
گذاری می کنند   جمع آوری شوند   و میزان جمع آوری باید   د  ر روزهایی که 

هوا گرم است افزایش پید  ا کند  .

مد  یریت حمل تخم مرغ
اگر تخم مرغ با کیفیت و تمیز د  ر مزرعه تولید   شــود   ولی به هنگام حمل و 
نقل از رانند  گان بی تجربه و خود  روهایی که تهویه مناسبی ند  ارند   استفاد  ه 
شود  ، سود   اقتصاد  ی قابل توجهی حاصل نمی شود  . خود  روهای حامل تخم 
مرغ ها باید   امکانات و پاید  اری مناسبی د  اشــته باشند  . از شوک د  مایی به 
هنگام انتقال به د  اخل و خارج خود  رو جلوگیری کنید  . باید   کار حمل و نقل 
را به رانند  گان مسئولیت پذیری سپرد   که اهمیت شغلشان را د  رک کنند   و 
تضمین کنند   که د  ر زمان حمل ونقل از تخم مرغ ها مراقبت به عمل می آید  . 
شرایط خود  روهای حمل و نقل باید   به صورت پاید  ار حفظ شوند  . به خاطر 
د  اشته باشید   که وقتی تخم مرغ های نطفه د  ار، بارگذاراری شد  ند  . موجود  ات 
زند  ه ای هســتند   که د  ارای 20000تا40000 سلول زند  ه می باشند   بطور 
کلی مد  یریت ناقص تخم مرغهای نطفه د  ارباعث کاهش تولید   گوشت مرغ 

خواهد   شد  .

نگه د  اشتن میزان باروری د  ر سطح بالا
میزان باروری باید   به صورت پیوسته با اســتفاد  ه از کند  لینگ از تخم مرغ 

ها گله مرغ ماد  ر به صورت هر 7 یا 12 روز یکبار،د  ر کارخانه جوجه کشــی 
کنترل و مورد   نظارت قرار گیرد  . اگر باروری پایین باشد   یا زیر حد   استاند  ارد   
باشد  ، مسئله باید   مورد   بررسی قرار گیرد  . یکی از اقد  امات رایج برای حفظ 
سطح باروری د  ر مزرعه، اسپایک)جایگزینی( خروسهای 40 تا 50 هفته 
ای با خروسهای با سن 30 تا 35 هفته ای می باشد  . بر اساس تجارب مولف، 
جایگزین خروســهای جوان باعث افزایش 1 تا 2 د  رصد  ی نطفه د  اری می 
شود   و د  رنتیجه باعث بهتر شد  ن فرایند   نطفه د  اری د  ر مرغ ماد  ر می گرد  د  . 

جابجایی خروسهای سالنها نیزباید   د  ر نظر گرفته شود  .

مد  ت  زمان نگهد  اری تخم مرغ
طولانی شــد  ن انبار تخم مرغ هاجهت هچ می تواند   تاثیر زیاد  ی بر د  رصد   
قابلیت جوجه د  ر آوری د  اشته باشد  . نتایج د  و تحقیق عمد  ه که توسط محقق 
اجرا شد  ه است ثابت می کند   تخم مرغ های نطفه د  ار که تحت شرایط توصیه 
شد  ه د  ما و رطوبت نگه د  اری شد  ه اند   اگر بیش از 25 روز د  ر انبار نگه د  اری 
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شوند  ، کاملًا قابلیت جوجه د  رآوری خود   را از د  ست می د  هند  . حتی بعد   از 
7 روز انبار، کاهش قابل توجهی د  ر قابلیت جوجه د  رآوری ایجاد   می شود   ) 
جد  ول 1(. برای رسید  ن به ماکزیمم قابلیت جوجه د  رآوری ، محقق پیشنهاد   
می کند   تخم مرغ ها بیش از 3 روز د  ر اتاق تخم مرغ نگه د  اری نشوند   و البته 
د  مای اتاق نگه د  اری باید   65 د  رجه فارنهایت باشد   و رطوبت نیز تقریباً باید   
78% باشد  . این تنظیم های د  ما و رطوبت وقتی که طول د  وره انبار افزایش 
می یابد   باید   اصلاح شوند   تا بتوان به همگرایی مناسبی د  ر برد  اشت از تخم 
مرغ ها د  سترسی پید  ا کرد  . وقتی که زمان انبار تخم مرغ ها افزایش می یابد  ، 
د  مای اتاق انبارتخم مرغها باید   کاهش پید  ا کند   و رطوبت نســبی هم باید   

بیشتر شود   تا مانع از د  هید  ارته شد  ن گرد  د  .
 

مد  ت  زمان انبار تخم مرغ ها و فرآیند   جوجه های گوشتی
مد  یران د  ستگاههای جوجه کشــی باید   بد  انند   که هر چه زمان نگهد  اری 
تخم مرغها طولانی باشد  ، و اگر این زمان بیشــتر افزایش پید  ا کند   باعث 

کاهش د  رصد   قابلیت جوجه د  ر آوری می شود  . علاوه بر این، افزایش زمان 
نگهد  اری تخم مرغها باعث کاهش کیفیت جوجه های گوشتی می شود  . د  ر 
حالت آزمایشی وقتی که تخم مرغ های قابل جوجه کشی به مد  ت 0 و 6 و 
8 روز د  ر اتاقک نگهد  اری تخم مرغ، نگهد  اری می شوند  ، نتایج زیر از روی 
جوجه های گوشتی نر د  ر روز 49 بد  ست می آید   .کاهش زیاد   پارامترهای 
بهره وری اقتصاد  ی وقتی مشاهد  ه می شــوند   که تخم مرغ ها د  ر اتاق انبار 
تخم مرغ  مد  ت زمان زیاد   نگهد  اری شوند  ، حتی اگر این نگهد  اری د  ر شرایط 
بهینه باشد  . نتایج این تحقیق به وضوح نشان می د  هد   که چگونه تصمیمات 
مد  یران کارخانه جوجه کشی می تواند   بر کارایی مزرعه مرغ ماد  راثر گذار 

باشد  .

تغییر وضعیت تخم مرغ ها حین انبار و چید  ن
فاکتوری که تاثیر زیاد  ی بر قابلیت جوجه د  ر آوری تخم مرغ های نطفه د  ار 
وفرآیند   مرغ ماد  ر د  ر مزرعه د  ارد  ، تغییر وضعیت تخم مرغ ها د  ر زمان نگه 
د  اری اســت. وضعیت قرار گیری تخم مرغها د  ر کارخانه جوجه کشی باید   
بیشترلحاظ گرد  د   ، د  ر غیر این صورت کاهش زیاد  ی د  ر د  رصد   هچ بخاطر 
عد  م تغییر وضعیت ها ایجاد   می شود  . د  ر زمان انبار، اگر مشخص باشد   که 
تخم مرغ ها به مد  ت بیش از 7 روز قرار است که نگهد  اری شوند  ، توصیه می 
شود   تخم مرغ ها روی انتهای کوچک چید  ه شوند  . د  ر نتیجه به هنگام قرار 
د  اد  ن آن ها د  ر ســتر ، آنها را از انتهای بزرگ بچینید  .د  ر د  و تحقیق صورت 
گرفته توســط محققین با بیش از 6000 تخم مرغ نطفه د  ار جهت تعیین 
وضعیت قرار گیری تخم مرغ ها د  ر انبار بر د  رصد   هچ، تخم مرغ های قابل 
جوجه کشــی به مد  ت 7 روز روی انتهای بزرگ)BEU( یا انتهای کوچک 
)SEU( نگه د  اشته شد  ند  . کلیه تخم مرغ ها از یک مزرعه بد  ست آمد  ه بود  ند   
. کلیه تخم مرغ ها به صورت مشابهی تمیز و نگهد  اری شد  ند  . نتایج بد  ست 
آمد  ه د  ر جد  ول 3 بد  ین شرح است.وقتی تخم مرغ ها به صورت SEU قرار 
د  ارند   بهره وری 2% افزایش پید  ا می کند  . قرار د  اد  ن تخم مرغ ها به صورت 
SEU وقتی که زمان انبار طولانی باشد   موضوع جد  ید  ی نیست و به صورت 
روتین د  ر هچ تخم مرغ های بوقلمون گله اجد  اد   استفاد  ه می شود  . د  ر عمل 
چرخاند  ن تخم مرغ های قابل جوجه کشی که د  وره نگهد  اری آنها طولانی 
بود  ه است مانع ورود   هوا ازکیسه هوائی به بلاستود  رم زرد  ه تخم مرغ می شود  ، 
و باعث خشک شد  ن و از بین رفتن جنین  می شود  . برخی از مد  یران ، وقتی 
که تعد  اد   تخم مرغ ها زیاد   باشد   و زمان انبار افزایش پید  ا کند  ، از ابزارهای 
مشابهی برای چرخاند  ن تخم مرغ د  ر اتاق نگهد  اری تخم مرغ استفاد  ه می 
کنند  . برخی د  یگر از مد  یران، تخم مرغ ها را با یک روکش پلاستیکی می 
پوشانند   تا کاهش رطوبت را کم کنند   ) تخمین زد  ه می شود   کاهش رطوبت 
تخم مرغ ها حد  ود  % 0.10( د  ر روز است. روش بسیار منطقی این است که 
اولین تخم مرغی که انبار می شود  ، به هنگام جوجه کشی اولین تخم مرغی 
باشد   که استفاد  ه می شود  ، تا از طولانی شد  ن زمان انبار بتوان جلوگیری کرد  . 
جمع آوری بهینه تخم مرغ ها، حمل، مد  یریت انبار و تغییر وضعیت تخم مرغ 
ها د  ر نهایت باعث ضریب تبد  یل بهتر د  ر مرغ گوشتی می شود  . نتایج تا حد   
زیاد  ی به نوع عملکرد   بستگی د  ارند   اما با مد  یریت بهتر تخم مرغ ها می توان 

بین 2 تا 10 جوجه بیشتر از هرسر مرغ گرفت. 
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تاریخچه نگهد اری د ر ایران
این پرند ه د ر زمان شــاه عباس صفوی توسط 
تعد اد ی از تجار ارمنی که به ایتالیا رفته بود ند  
به ایران وارد  شــد  و از آن به بعــد  ارامنه مامور 
تکثیر و پرورش آن گرد ید ند .بــه نظر می آید  
که چون جنس نر ایــن پرند ه می تواند  همانند  
د یبای رومی رنگ چهره و فرم پرهای خود  را هر 
لحظه به گونه ای د رآورد  و ضمن ترسو و کود ن 

بود ن بسیار، لذا بهترین نام برای او می توانسته 
همین بوقلمون باشد . نگهد اری سنتی بوقلمون 
د ر نواحی خراسان گیلان و مارند ران آذربایجان 
غربی، شرقی مرکزی،  فارس، اصفهان و کرمان 

متد اول است.

طبقه بند ی بوقلمون از نظر جانور شناسی
بوقلمون ها د ر طبقه بند ی جانوری جز راسته 

گالی فرمیس زیر راســته گالی تیره فازیانید ه 
تحت تیره مله اگرید یــن و جنس مله اگریس 
گالوپا می باشد . د ر تحت تیره مله اگرید ین د و 
نوع بوقلمون بنام های اگریو خازیس و اوسلاتاو 

مله اگریس گالوپا شناسایی شد ه است.

تقسیم بند ی بر حسب وزن
به سه د سته سبک وزن و میان وزن و سنگین 

اصول عملی و علمی پرورش بوقلمون
بوقلمون بزرگترین و سنگین ترین پرند ه خانگی است. برخی مبد ا اصلی این پرند ه را آمریکای شمالی و مرکزی ذکر می کنند  و برخی 
د یگر ساکنین مکزیکو یعنی سرخ پوستان آزتک و مایا را مسئول اهلی شد ن آن می د انند .اولین شخصی که به طور مکتوب د ر سال 
1499 به بوقلمون اشاره کرد ه و د ر مورد  آن بحث نمود ه است، پد روالونسونینو  می باشد . ضمنا او را اولین فرد ی می د انند  که د ر سال 1500 
میلاد ی بوقلمون را به اروپا برد .د لیل اساسی افزایش تولید  و مصرف گوشت بوقلمون د ر اروپا و آمریکا چنین توجیه می گرد د :گوشت 
بوقلمون از لحاظ چربی و کالری فقیر و از نقطه نظر کارکرد ی د ر تغذیه بسیار بااهمیت و ارزش غذایی آن شبیه گوشت گوساله های بسیار 
جوان بد ون چربی است.امکان عرضه گوشت بوقلمون به اشکال متنوع وجود  د اشته و می توای آنها را به حالت لاشه کامل یا قطعات ران 
و سینه و یا به صورت کالباس و سوسیس و غیره وارد  بازار مصرف نمود .نگهد اری بوقلمون ها تنها به چهار د یواری سالن ها محد ود  نشد ه 

بلکه این امکان حتی د ر مزرعه و فضای باز برای آنها بیشتر ممکن است.
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وزن تقســیم می شــوند   که از نظر نر و ماد ه و 
همچنین مسن یا جوان بود ن نیز به د سته های 

زیر تقسیم بند ی می شوند :

مختصری از فیزیولوژی بوقلمون
تعد اد  کروموزوم های آن 82 عد د  می باشــد . 
تعد اد  ضربان قلب 200 تا 250 د ر د قیقه است، 
د ستگاه گوارش بوقلمون شبیه به ماکیان بود ه 
فقط د ر اند ازه متفاوت است، د ستگاه تولید  مثل 
بوقلمون شــباهت زیاد ی با ماکیان د اشته و با 
غاز و ارد ک د ر عد م وجود   قضیب اختلاف د ارد . 
اسپرم ها 5 تا 7 روز د ر مجرای تناسلی جنس 
ماد ه زند ه باقی می ماند ، شروع تخمگذاری د ر 
بوقلمون ها 230 تا 240 روزگی است، از طرز 
گرفتن شــاهپرها د ر بال می توان به نر و ماد ه 
بود ن بوقلمون ها پی برد ، قطع بال د ر بوقلمون 
از  1 تا 10 روزگی انجام می گیرد ، نوک چینی 
جهت جلوگیری از کانیبالیزم د ر 2 تا 5 هفتگی 

انجام می گیرد .

تیپ ظاهری
 سر:

ســر لخت یا بد ون پر با رنگــی متمایل به آبی 
حاوی گره های متراکم گوشتی قرمز است.

 چشم ها:
د ر بوقلمون ها عنبیه قرمــز مایل به قهوه ای و 
مرد مک سیاه زنگ اســت، چشم ها د ارای سه 

پلک د اخلی و خارجی هستند .
 منقار:

سخت و شاخی بود ه و د و منفذ تنفسی پرند ه به 
صورت افقی د ر انتها و بالای آن قرار د ارند .

 گرد ن:
نسبتا طویل و کمی به پشت خمید ه است د ر زیر 
منقار یک پرد ه گوشتی شبیه غبغب وجود  د ارد  

که تا نیمه گرد ن اد امه د ارد .
سینه:

ابعاد  سینه د ر انواع بوقلمون ها متفاوت است، 
د ر ناحیه سینه جنس نر د ر سن 8 تا 9 ماهگی 

موهای زبر سیاه رنگی رویید ه است.
 پشت:

طویل و از امتد اد  شــانه ها بــه طرف د م کمی 
محد ب می باشد .

 د م:

د م طویل کمی افتاد ه و جمع شــد ه به نظر می 
آید .

 ساق پا:
ســاق پا بلند ، قوی و بد ون پر است، رنگ آن از 
قرمز تا ارغوانی سیاه کم رنگ خاکستری نقره 

ای یا سفید  کرمی می باشد .

تغذیه
جوجه ها مانند  ســایر طیور د ر 24 ساعت اول 
نیازی به غذا ند ارند . مقد ار غذایی که جوجه ها 
د ر 4 هفته اول مصرف می نمایند  450 تا 500 
گرم اســت که به مرور بر مقد ار آن افزود ه می 
شود . میزان رشد  د ر سنین مختلف یکنواخت 
نیست به طوری که رشد  تا سن 7 تا 8 هفتگی 
ســریع و د ر 14 تا 15 هفتگی به حد اکثر می 
رسد . جنس نر نسبت به ماد ه ها ضریب مصرف 
بالاتری را د ارد . چربی ها و هید روکربن ها منابع 
اصلی انرژی د ر آنها محســوب می شود . غذای 
بوقلمون تا 8 هفتگی آرد ی و بعد  به صورت پلت 

می باشد .

جیره های غذایی
1- پرورشی:

جیره های مخصوص اهد اف پرورشی به صورت 
زیر هستند :

برای سنین 1 تا 6 هفتگی )با 25 تا 28 د رصد  
پروتئین خام(، برای ســنین 7 تا 29 هفتگی 
)حد اقــل 14 د رصــد  پروتئین خــام(، از بد و 

تخمگذاری )حد اقل 15 د رصد  پروتئین(.

2- پرواری:
جیره های پرواری برای جوجه ها )با حد اقل 28 

د رصد  پروتئین خام(
جیره  غذایی برای بوقلمون های پرواری د ر 3 
گروه: با حد اقل  23%، با حد اقل 18% و با حد اقل 
14% پروتئین.این نوع تقسیم بند ی صرفه جویی 
د ر مصرف پروتئین کاهش اختلالات متابولیکی 
خشک ماند ن بستر کمتر شد ن ضعف پا هزینه 
کمتر تا 3% و تناسب غذا با سن پرند ه را به د نبال 
د ارد . هد ف اصلی د ر پرواربند ی د ســتیابی به 

گوشت بیشتر با ضریب مصرف کمتر است.

تولید  گوشت
گوشت بوقلمون سرشار از پروتئین )30%( ولی 
فقیر از انرژی )2000 کیلو کالری( می باشد . با 
بالارفتن سن میزان گوشت سینه افزایش یافته 
د ر حالی که گوشــت ران تقریبا ثابت می ماند . 
نسبت استخوان به گوشت سینه با افزایش وزن و 
سن کاهش می یابد . کشتار بوقلمون کاملا شبیه 
به ماکیان صورت می گیرد .راند مان تخمگذاری 
سالیانه بر حسب واریته متفاوت بود ه و بین 90 
تا 125 عد د  می باشد . وزن تخم ها 70 تا 90 گرم 
است و اند ازه آن با بالارفتن سن افزایش می یابد .

جوجه کشی
سیکل جوجه کشی د ر بوقلمون )28 روز( می 

باشد .
به د و طریق طبیعی و مصنو عی وجود  د ارد :

- روش طبیعی:
باید  مراحل زیر فراهم باشد :

- ماد ر به ســن بلوغ حقیقی رسید ه باشد  )30 
هفتگی(.

- د رصد  جوجه د رآوری 65 تا 75% است.
- آنهــا 3 / 2 ظزفیــت تخم گذاری سراســر 

زند گیشان را د ر سال اول می گذارند .
- روش مصنوعی:

د ر این روش زیر باید  موارد  زیر را رعایت نمود :
- انتخاب تخم مناسب از نظر اند ازه

- نگهد اری تخم د ر شرایط مناسب )رطوبت 50 
تا 60 % و حرارت 10 تا 13 د رجه(

- رعایت بهد اشت ماشین های جوجه کشی

شرایط ماشین های جوجه کشی
حرارت: د ر 24 روز اول 6 / 37 د رجه سانتیگراد  
و د ر هچری )25 تا 28( روزگی میزان آن به 2 / 
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مقاله

37 می رسانند .
رطوبت: د ر 24 روز اول 50 تا 60 د رصد  و از روز 

25 به بعد  به 80 تا 85 می رسد .
تهویه: میزان گاز  د ی اکسید  کربن نباید  از 5 / 1 

د رصد  هوای د اخل ماشین تجاوز کند .
چرخاند ن: د ر 24 روز اول حد اقل 3 بار د ر روز و 

د ر روز 25 چرخاند ن را قطع می کنند .
قرار د اد ن جوجه ها د ر کارتن های حمل  15 تا 

18 عد د  تخم می باشد .

ساختمان
د ر صورت نگهد اری د ر آشیانه برای هر قطعه 4 
/ 0 تا 7 / 0 متر مربع برحسب نژاد  و د ر محوطه 
باز و چراگاه 15 تا 20 متر مربع سطح مورد  نیاز 
است. د ر موارد  پرورشی و اصلاح برای هر قطعه 
1 / 1 تا 6 / 1 متر مربع سطح د ر نظر می گیرند ، 
ارتفاع سالن یا آشــیانه 3 متر توصیه می شود . 
علاوه بر سالن های بسته از سالن های نیمه باز 
یا نیمه بسته نیز استفاد ه می شود  که یک سمت 
طولی آن و جای د یوار از تور سیمی استفاد ه می 
شود .حرارت این سالن ها نباید  د ر زمستان از 5 

د رجه کمتر شود .

نکته:
زمانی که بوقلمون ها از چراگاه محروم هستند  
مخلوط د انه های مورد  استفاد ه نباید  از 3 نوع 

کمتر باشد .

نکات مهم د ر مورد  مد یریت سالن:
د رجه حرارت سالن 15 تا 16 د رجه سانتیگراد  
اســت، رطوبت 50 تا 60 د رصد ، تهویه سالن 
بســته 03 / 0 متر مکعب د ر د قیقه با فشار 5 / 
0 سانتی متر به ازای هر کیلو گرم میزان هوای 
لازم برای هر کیلو گرم وزن د ر سالن 4 تا 7 متر 
مکعب د ر ساعت اســت. مد ت روشنایی د ر 4 
هفته اول 24 ساعت و  سپس کاهش د ر طول 3 
روز به 12 تا 14 ساعت، برای هر متر مربع تا 14 
روز اول 3 وات، 3 تا 6 هفتگی 5 / 1 وات، 7 تا 24 

هفتگی 5 / 0 وات.

مقد ار مصرف آب روزانه:
جوجه بوقلمــون ها 45 ســانتیمتر مربع، 4 
ماهگی 670 سانتیمتر مربع، 6 ماهگی 820 
ســانتیمتر مربع و آغاز تخمگذاری یک لیتر 

می باشد .

د ان خوری:
د و هفته اول 5 سانتی متر، 2 تا 4 هفتگی 6 تا 7 
سانتی متر، 5 تا 6 هفتگی 10 سانتی متر، 7 تا 
16 هفتگی 12 سانتی متر و 16 هفتگی به بعد  

15 سانتی متر به ازای هر قطعه می باشد .

آبخوری:
یک روزه تا 4 هفته یک ســانتی متر، 5 تا 16 
هفتگی 5 / 2 ســانتی متر و 17 هفتگی تا سن 
بلوغ 3 سانتی متر و برای بوقلمون های تخمگذار  
3 تا 5 / 3 سانتی متر طول د ر آبخوری مورد  نیاز 

است.

توصیه هایی د ر مورد  بوقلمون:
- پرخورند  و از لحاظ اقتصاد ی تولید  گوشت آنها 

گران تر از مرغ است.
- تعد اد  تخم سالیانه آنها قابل توجه نبود ه و آنها 

را جهت تولید  گوشت پرورش می د هند .
- به علت مسائل مد یریتی بهد اشتی تعد اد  هر 

گله 2000 تا 3000 است.
- جزو طیوری هستند  که به محوطه گرد ش و 

چراگاهی نیاز د ارند .
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سایت تحلیل و پیش بینی Oil World تخمین زد ه است که فصل آیند ه بعد  از 15 
سال و برای اولین مرتبه وارد ات سویا از سوی چین کاهش می یابد  زیرا د ولت این 
کشور تصمیم د ارد  فروش ذخایر و محصولات د اخلی را افزایش د هد .یک پژوهشگر 
آلمانی د ر گزارش خود  گفته است که حمل کالای بزرگترین شرکت وارد اتی به چین 
با 4 د رصد  کاهش به 80 میلیون تن د ر 12 ماه خواهد  رسید . این کاهش از ماه اوت 
آغاز خواهد  شد . سایت تحلیلی Oil World گفته است که د ولت حد ود  4.3 میلیون 
تن از ذخایری را که د ر سال های گذشته انبار کرد ه است به فروش خواهد  رساند .

محققان می گویند  انبارهای چین اشباع شد ه است و وارد کنند گان د ر هفته های 
اخیر ترجیح د اد ه اند  که از نهاد ه های موجود  د ر انبار استفاد ه کنند . به د لیل افزایش 
22 د رصد ی قیمت محصولات آمریکا، قیمت ها د ر چین امسال افزایش د اشته است 
و خوراک سویا که محصول جانبی برای خوراک حیوانات است د ر حال افزایش 38 
د رصد ی است. کشاورزان چینی احتمالا فصل آیند ه بیش از یک چهارم محصولات 

خود  را به فروش خواهند  رساند .
میزان فروش د ولت

د ولت پیشنهاد  کرد ه است است که د ر 15 ژوییه سال جاری میلاد ی حد ود  300 
هزار تن سویا از ذخایر موجود  د ر انبار فروخته شود ؛ اکثر این سویاها نیز برای تهیه 
روغن و محصولات خوراکی استفاد ه خواهد  شد . سایت تحلیلی Oil World پیش 
بینی کرد ه است که وارد ات چین د ر ماه های ژوییه، اوت و احتمالا سپتامبر کاهش 

چشمگیری خواهد  د اشت.به علت سیل هایی که د ر آرژانتین اتفاق افتاد  قیمت های 
سویا تا حد ود ی افزایش یافته است و صاد رکنند گان آمریکایی باید  کمبود  تامین از 
سوی آرژانتین را د ر روزهای باقی ماند ه سال جاری جبران کنند . ماه آیند ه برای رشد  
صاد رات آمریکا بسیار حساس خواهد  بود  و پیش بینی ها حاکی از آن است که به 
علت گرمای شد ید  و خشکسالی کاشت و برد اشت محصول د شوار خواهد  بود .سایت 
Oil World همچنین گفته است که باید  د ید  وارد کنند گان چینی تا چه میزان اجازه 
می د هند  که وارد ات کالا ممنوع باشد  و با این اوضاع نابسامانی که آمریکای جنوبی و 
آمریکا د ر تامین د ارند ، باید  د ید  که چه زمانی خرید  محصولات از سوی چین د وباره 

افزایش خواهد  یافت.

 کاهش واردات سویا
 از سوی چین برای اولین بار در 15 سال اخیر

انالله و اناالیه راجعون

برادر ارجمند جناب آقای مهندس حکمت اله قدیانی
مدیرعامل شرکت دانه تاک

با نهایت تاسف و تاثر درگذشت پدر گرامیتان شادروان حاج آقا عزت اله 
قدیانی را صمیمانه تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال غفران 
و  رحمت الهی را برای آن فقید سعید و طول عمر با عزت برای 

جنابعالی و سایر بازماندگان محترم مسئلت  می نماییم.

شرکت نیرو تهویه البرز
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اخبار

رئیس هیات مدیره انجمن صنفي پرورش دهندگان 
مرغ گوشتي کشور گفت: عرضــه مرغ د ر بورس 
کالای ایران برای تولید کنند ه ایجاد  امنیت می کند  
و به ثبات قیمت د ر بازار کمک خواهد  کرد .محمد  
یوسفی رئیس هیات مدیره انجمن صنفي پرورش 
دهندگان مرغ گوشتي کشور، بــا بیان این مطلب 
گفت: عرضه مــرغ د ر بورس کالای ایــران برای 
تولید کنند ه مزیت های فراوانــی د ارد  که یکی از 
مهم ترین آنها ایجاد  امنیت و به ثمر رسید ن تولید  
است؛ چرا که وصول پول این افراد  به راحتی انجام 
می شــود .او افزود : اکثر تولید کنند گان همواره با 
چک های بلند مد ت از سوی خرید اران مواجه شد ه 

و نگرانی از وصول پول خود  را د ارند ، اما معاملات و 
پرد اخت پول د ر بورس کالای ایران به صورت نقد ی، 
سلف و آتی و کاملا تضمین شــد ه است.یوسفی 
همچنین با اشاره به اینکه بورس کالا محلی برای 
کشف نرخ و شفافیت قیمتی است، گفت: معاملات 
مرغ د ر بورس کالای ایران به خرید اران این امکان را 
می د هد  تا با مراجعه به سایت بورس کالای ایران از 
قیمت ها اطلاع پید ا کرد ه و باعث کوتاه شد ن د ست 
واســطه ها و د لالان د ر تعیین نرخ می شود .رئیس 
هیئت مدیره انجمن صنفي پرورش دهندگان مرغ 
گوشتي کشور د ر اد امه افزود : بازار مرغ با توجه به 
عرضه د ر بورس کالای ایران به تعاد ل می رسد  و 

احتمال د ارد  اوایل کار مشکلاتی وجود  د اشته باشد ، 
اما به مرور زمان مشکلات حل و فصل شد ه و بازار 
به تعاد ل می رســد  و قیمت ها شفاف خواهد  شد .

او با اشــاره به اینکه معاملات مرغ از سوی شرکت 
پشتیبانی امور د ام د ر بورس کالای ایران با حد اقل 
5 تن انجام می شود ، خاطر نشــان کرد : حد اکثر 
خرید  مرغ نیز 20 تن است که احتمال د ارد  حد اقل 
خرید  به یک تن هم برسد .یوسفی همچنین افزود : 
مرغد اران از عرضه محصولات کشــاورزی مانند  
ذرت، جو و کنجاله د ر بورس کالای ایران بســیار 
راضی هســتند  و همواره از این معاملات به د لیل 

شفافیت قیمت ها استقبال می کنند .

تامین امنیت تولیدکنندگان و ثبات قیمت با عرضه مرغ در بورس کالا 

آغاز سالی آشفته برای بازار جهانی طیور 
به د لیل رقابت شد ید  د ر بازار جهانی د ر پی از 
ســرگیری صاد رات آمریکا پس از آنفولانزای 
مرغی، بازارهای جهانی طیور د ر چند  ماه اول 
امسال  با آشفتگی رو به رو شد ند .کشورهایی 
که به طور ویژه د ر تجارت جهانی حضور د ارند  
مانند  برزیــل، آرژانتین و تایلنــد  از افت 20 
د رصد ی قیمت گوشت ران و گوشت فرآوری 
شد ه و همچنین افت 6 د رصد ی گوشت سینه 

تاثیر بیشتری گرفتند .
امتیاز قیمت د ر بازارهای عمد ه طیور

برزیل و اتحاد یه اروپا به شد ت از بازار مشترک 
خود  د فاع کرد ه اند  و بر اساس آخرین گزارش 
ســه ماهه رابوبانک د ر حال حاضــر از امتیاز 
قیمت خوبی برخورد ار هستند .صاد رکنند گان 
اتحاد یه اروپا برای افزایش حجم صاد رات خود  

تا 5 د رصد  برنامه ریزی کرد ه اند 
کاهش موجود ی انبار پرورش د هند گان 
گزارش رابوبانک حاکی از آن است که برخی 
صنایع د ر د یگر بازارها کار خود  را نسبتا خوب 
پیش می برند . چین، تایلند  و کره جنوبی به 
کاهش ذخیره سازی رو آورد ه اند  تا موجود ی 
انبار پرورش د هند گان کاهش یابد ؛ این کاهش 
تامین با کاهــش وارد ات مرغ از انگلســتان، 
فرانســه و آمریکا به علــت آنفولانزای مرغی 

Nan-(نیز همراه بود ه اســت.نان د رک مولد ر
Dirk Mulder(، نویسند ه گزارش رابوبانک، 
گفت :اد امه کاهش ذخیره سازی می تواند  بر 
قیمت ها تاثیر مثبت گذارد . مولد ر د ر توضیح 
صنعت طیور اتحاد یه اروپا گفت که عملکرد  
آن به د لیل افزایش اند ک)1 د رصد ( میانگین 
قیمت نیمچه گوشتی و افت قیمت 4 د رصد ی 

خوراک مرغ د ر حال بهبود  است.
تجارت خارجی قد رتمند  مرغ

اگرچه هنوز تقاضای اتحاد یه د اخلی اروپا برای 
مرغ کم است، صاد رات خارج از اتحاد یه اروپا 
بیشتر از حد  انتظار می باشد  و بعد  از 2 ماهه 
اول 4.6 د رصد  افزایش نسبت به سال گذشته 
د اشته است. تجارت اتحاد یه اروپا با آفریقای 
جنوبی، فیلیپین، هنگ کنگ و اوکراین قوی 
می باشد  و صاد رات به عربستان سعود ی نیز 
د ر حال افزایش است. د ر مورد  تامین مرغ نیز 
تولید ات اتحاد یه اروپا، به ویژه د ر کشورهای 
مرکزی اروپا، از جمله لهستان، مجارستان و 
رومانی رکورد  بالایی د اشته است. تد وین قانون 
برای رفاه حیوانات د ر حــال کاهش ظرفیت 
تولید  د ر شمال غربی اروپا است و د ر نتیجه بر 

تامین نیز تاثیر می گذارد .
اد امه چشم اند از چالش برانگیز پرورش 

مرغ جهانی 
مولد ر د ر اد امه اشــاره کرد  کــه احتمالا بازار 
جهانی طیور چالش برانگیز باقی خواهد  ماند  
زیرا انتظار می رود  آمریــکا فعالیت خود  د ر 
بازارهای بین المللــی را افزایش د هد . "خرید  
کارخانه های اصلی قد رتمند  تجارت د ر اروپا 
و ژاپن قوی تر خواهد  شد  و میزان ذخایر مرغ 
د ر ژاپن بالاست که این امر موجب قد رت خرید  
بیشتر وارد کنند گان می شــود . ارزشگزاری 
اخیر رئال برزیل، یورو و ین ژاپن د ر مقابل د لار 
آمریکا د وباره رقابت را تغییــر خواهد  د اد . د ر 
نتیجه منطقی است که تصور کنیم بازارهای 
جهانی مرغ د ر سال 2016 همچنان رقابتی 

باقی خواهند  ماند .
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 پرداخت تسهیلات به مرغداری های گیلان
 از سوی صندوق توسعه ملی

اســتاند ار گیــلان از پرد اخت تســهیلات به 
مرغد اری های گیلان از سوی صند وق توسعه 
ملی خبــر د اد .محمد علی نجفی با اشــاره به 
نشست مشــترک با رئیس جد ید  هیات عامل 
صند وق توســعه ملی د ر تهــران و مذاکره د ر 
خصوص بهره مند ی بیشتر طرح های اقتصاد ی 
و تولید ی گیلان از تسهیلات این صند وق گفت: 
صند وق توسعه ملی برای طرح های صنعتی، 
گرد شگری و کشاورزی که د ر بانک های عامل 
استان پذیرش شد ه و د ارای شرایط د ریافت این 
تسهیلات شناخته شوند ، محد ود یت اعتباری 
ارزی و ریالی ند ارد .وی با بیان اینکه واحد های 
تولید ی خرد  و متوســط از تسهیلات مصوب 
شــد ه کارگروه رفع موانع تولید  بهره مند  می 
شوند ، افزود : برای پرد اخت تسهیلات سرمایه 
د ر گرد ش به بنگاه های بــزرگ اقتصاد ی نیز 
محد ود یت ســقف پرد اختی د ر استان وجود  
ند ارد .استاند ار گیلان خاطرنشان کرد : صند وق 
مذکور همچنین محد ود یت سقف تسهیلات 
سرمایه ای برای تکمیل طرح های نیمه تمام 
با پیشرفت بالای 60 د رصد  نیز لحاظ نمی کند .

وی با اشــاره به اینکه ســال گذشته پرد اخت 
تســهیلات به واحد های مرغد اری د ر اولویت 
صند وق توسعه ملی نبود ، گفت: براساس توافق 
های انجام شــد ه صند وق توسعه به مرغد اری 
هایی که بیشتر از 50 د رصد  ظرفیتشان فعال 
باشد ، تســهیلات طرح های توسعه و سرمایه 
د ر گــرد ش پرد اخت می کند .نجفــی با بیان 
اینکه گیــلان یکی از قطب هــای تولید  مرغ 
کشور محسوب می شود  و به تازگی تعد اد ی از 
واحد های آن استاند ارد های صاد رات به روسیه 
را بد ست آورد ه اند ، افزود : با برد اشته شد ن مانع 

موجود ، مرغد اری های فعال گیلان د ر راستای 
افزایش تولید ات صاد رات محور به کشورهای 
همسایه بویژه روســیه می توانند  از تسهیلات 

صند وق توسعه ملی بهره مند  شوند .
د ر جلسه هیات امنای صند وق توسعه ملی که 
شنبه گذشــته 23 مرد اد ماه جاری به ریاست 
حجت الاسلام و المســلمین حسن روحانی 
رئیس جمهوری برگزار شد ، بر مبنای ماد ه 84 
قانون برنامه پنجم، پنج عضو جد ید  هیات عامل 
صند وق توســعه ملی معرفی و با رای اعضای 

هیات امناء انتخاب شد ند . 

نمایند ه بخــش خصوصــی تولید کنند گان 
تخم مرغ گفت: آمارهــای صاد راتی موجود  از 
اوایل سال تاکنون نشان می د هد  که 40 د رصد  
بازارهای صاد راتی از د ست ایرانی ها خارج شد ه 
است.د بیر انجمن صنفی تخم مرغ شناسنامه د ار 
ایران امروز د ر گفت وگو با خبرنگار ایانا با اعلام 
این خبر افزود : مقایسه آمارهای صاد راتی سال 
جاری با همین مد ت د ر ســال گذشته نشان 
می د هد  که 40 د رصد  بازارهای صاد راتی منطقه 
را از د ســت د اد ه ایم.فرزاد  طلاکش با اشاره به 
اینکه د ر حال حاضر قیمــت تخم مرغ د ر بازار 
د اخلی تقریباً مطلوب است، خاطرنشان کرد : 
یکی از مهم ترین د لایل کاهش صاد رات، همین 

افزایش قیمت د اخل است که به سه هزار و 800 
تومان د ر هر کیلوگرم رسید ه، البته نرخی که 
مرغد ار را راضی می کند ، بین سه هزار و 800 
تا چهارهزار تومان برآورد  می شــود .وی اد امه 
د اد : با توجه به اینکه قیمت نفت د ر بازارهای 
جهانی کاهش یافته، قــد رت خرید  عراقی ها 
پایین آمد ه و ترکیه همچنان د ر این کشــور 
یکه تازی می کند . افغانستان نیز به د لیل ارزان تر 
بود ن تخم مرغ د ر هند  و پاکســتان، ایران را از 
فهرست فروشند گان خود  خارج کرد ه است، 
این د ر حالی است که قیمت این محصول د ر 
د اخل کشور، سیر صعود ی د اشته است.به گفته 
طلاکش، نمی توان برای کل کشور یک نسخه 

پیچید ، اما با توجه به قیمتی که هم اکنون برای 
تخم مرغ د ر نظر گرفته شد ه، به طور میانگین 
مرغد ارها کمتر ضــرر می کنند .د بیر انجمن 
صنفی تخم مرغ شناســنامه د ار ایران مبنی بر 
تأثیر افزایش قیمت ذرت د ر بازارهای جهانی 
روی تخم مرغ، تصریح کــرد : تأثیر این گرانی 
روی مرغ تخم گذار بسیار کمتر از مرغ گوشتی 
اســت، زیرا د ر نوع تخم گذار، می توان ذرت را 
با خوراک های د یگری مانند  گند م جایگزین 
کرد ؛ بنابراین اگر ایــن افزایش نرخ، تأثیر 30 
د رصد ی روی قیمت گوشــت د اشــته باشد ، 
 تنها 15 د رصد  بر قیمــت تخم مرغ تأثیرگذار 

خواهد  بود .  

 ۴۰ درصد بازارهای صادراتی تخم مرغ از دست رفت
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اخبار

نمایند ه مرد م ســمیرم د ر مجلس با بیان اینکه 
صاد رات مرغ نباید  مقطعی باشــد ،گفت: وزن 
مرغ های صاد راتی باید  برطبق اســتاند ارد های 
بین المللی تعیین و ســپس برچرخه صاد رات 
قرار بگیرد  تا بتوانیم حضور موفقی د ر راســتای 

صاد رات بهینه مرغ د اشته باشیم.
اصغرســلیمی د ر خصوص صاد رات مرغ گفت: 
اگر ما برنامه مؤثر و مد اوم بــرای صاد رات مرغ 
طراحــی کنیم،می توانیم علاوه بــر بهبود  بازار 
د اخلی مرغ د ر راستای صاد رات بهینه مرغ نیز 
وضعیت مرغد اران این قشر زحمتکش را نیز د ر 
کشور سروسامان ببخشیم. نمایند ه مرد م سمیرم 
د رمجلس شورای  اسلامی با بیان اینکه صاد رات 
مرغ می تواند  برای ما ارز آوری به همراه د اشــته  
باشد ، تصریح کرد : مشتریان خارجی مرغ های 
ایرانی بد یهی اســت که محصولی را می پذیرند  
که با رعایت اســتاند ارد های صاد رات از جمله 
تد وام و بسته بند ی مناســب همراه باشد . وی 
اد امه د اد : وزن مرغ های صاد راتی باید  همگام با 

معیارهای اســتاند ارد  تعیین شوند  تا مشتریان 
خارجی ترغیب شوند ، مرغ ایرانی را برای مصرف 
ســفارش د هند  و این د رحالی اســت که بسته 
بند ی مرغ با توجه به نوع و شرایط نگهد اری باید  

بسیارکاربرد ی باشد . 
ســلیمی، افزود : برای صاد رات مرغ  باید   تد وام 
بهینه  تولید  د رنظر گرفته شــود  تــا بتوانیم د ر 
راســتای صاد رات بهینه مرغ عملکرد  مناسبی 
را ایفا کنیم  و این د رحالی اســت که اگر قرار به 
صاد رات مرغ است؛ نباید  این روند  قطع شود ، زیرا 
با قطع صاد رات د راین عرصه ما با کمبود  توزیع 

د ر بازار د اخلی مرغ روبرو می شویم. 
عضو هیئت رئیســه کمیسیون شــوراها و امور 
د اخلی مجلس با بیان اینکه تعاونی و اتحاد یه های 
مرغــد اری می توانند  با حضور مؤثــر د ر  توزیع 
مرغ  وضعیت مرغد اران را بهبود  ببخشــند .وی 
یاد آورشد : تعاونی ها می توانند  وضعیت مرغد اران 
را بهبود  بخشند ؛ زیرا با حضور مستمر تعاونی ها 

می توان د لالان را د راین عرصه حذف کنیم. 

بهبود وضعیت مرغداران با حضور در تعاونی ها  

چرا بازار مرغ دچار اختلال شد؟ 

رئیس انجمن پرورش د هند گان مرغ گوشتی 
بابیان اینکه د ر شش ماه اول سال نیاز به ذرت 
د امی از خارج کشــور تامین می شود  گفت: 
وضعیت باز کرد ن ال ســی و کار بــا د لار د ر 
سال جاری د ر بازار ایران اختلال ایجاد  کرد  
و از میزان وارد ات این محصول کاست.محمد  

یوســفی د ر خصوص د لایل افزایش قیمت 
ذرت د امی د ر بازار ایــران اظهار کرد :  قیمت 
جهانــی ذرت به اند ازه ای که د ر بــازار ایران 
افزایش د اشته بالا نرفته است.وی با بیان اینکه 
وارد ات ذرت و سویا تحت تأثیر مسائل بانکی 
قرار د ارد  افزود :  هر ساله د ر شش ماه اول سال 
نیاز به ذرت برای خوراک د ام از خارج کشور 
تامین می شود  اما شرایط باز کرد ن "ال سی"  
و کار با د لار د ر ســال جــاری اختلالاتی د ر  
بازار ایجــاد  کرد  و از میزان وارد ات کاســت.

یوسفی خاطرنشــان کرد : وارد ات ذرت د ر 
چند  ماه ابتد ای سال جاری کاهش د اشته و 
این امر قیمت این محصول را از 650 تومان 
به هزار تا هزار و 200 تومان رســاند ه است.

رئیس انجمن پرورش د هند گان مرغ گوشتی 
اد امه د اد : وقتی وارد ات کم می شود  بخشی از 

افزایش قیمت بی رویه نیز به خاطر بی انصافی 
وارد کنند گان اســت وگرنــه قیمت جهانی 
افزایش چشمگیری ند ارد .قیمت ذرت از یک 
ماه آیند ه کاهش می یابد وی تصریح کرد : هر 
تن ذرت برزیل  تحویل بنــاد ر ما 220 د لار 
است که نرخ این محصول د ر سال گذشته و 
د ر زمان شد ید ترین تحریم ها 175 د لار بود .

یوســفی گفت: وارد ات د ر حال حاضر با د لار 
انجام نمی شود  اما با ســایر ارزها امکان پذیر 
است و اکنون نیز  وارد ات ذرت افزایش یافته 
است و از یک  ماه آیند ه  قیمت این محصول 
کاهش می یابد .بخش عمــد ه ای از خوارک 
طیور از ذرت و کنجاله سویای وارد اتی تامین 
می شــود  و تغییرات قیمت این محصولات 
تاثیر زیاد ی بر خــوارک د ام و قیمت مرغ د ر 

بازار مصرف د ارد .
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رئیس اد اره د امپزشکی شهرستان آبیک گفت: 
5میلیون و 476 هــزار و730 قطعه جوجه یک 

روزه د ر شهرستان آبیک تولید  شد ه است.
مرتضی یعقوبی اظهار کرد : صنعت جوجه کشی 
یکی از شــاخه هــای حائز اهمیــت د ر صنعت 
مرغد اری است و د ر سالهای اخیر اقد امات مهمی 
د ر این زمینه برای رفع وابستگی به وارد ات جوجه 
یکروزه از د یگر کشــورها صورت پذیرفته که د ر 
حال حاضر خوشبختانه د رصد  بالایی از نیاز کشور 
توسط واحد های مرغ ماد ر د اخلی تامین می شود .

وی تصریح کرد : د ر سه ماهه ابتد ای سال جاری 

7میلیون 496 هزار و611 قطعه تخم مرغ نطفه 
د ار )تخمگذار و گوشــتی( د ر کارخانجات تحت 
پوشش این اد اره خواباند ه شــد  که از این تعد اد  
5میلیون 476هزار و 730 قطعه جوجه یکروزه 
استحصال شد .یعقوبی همچنین از فعالیت 92 
واحد  مرغد اری د ر ســطح شهرستان آبیک خبر 
د اد  و بیان کرد : از ایــن تعد اد  به تفکیک، 6 واحد  
ماد ر گوشتی، 42 واحد  پرورش نیمچه گوشتی، 2 
واحد  اجد اد  تخمگذار، 4 واحد  ماد ر تخمگذار، 17 
واحد  تخمگذار تجاری، 12 واحد  پولت و 9 واحد  

جوجه کشی د ر سطح شهرستان فعال هستند .

۵ میلیون قطعه جوجه یکروزه در شهرستان آبیک تولید شد 

پیشرفت در بازار تجهیزات مرغداری 
 براساس گزارش ها از بازار تجهیزات مرغد اری، 
تصمیم بر آن است که ارزش تجهیزات این بازار 
تا سال 2020 به 3.83 بیلیون د لار برسد ، یعنی 
نرخ سالانه رشد  از ســال 2015 تا 2020 برابر 
با 4.7 د رصد  خواهد  بود .بــازار مربوط به مرغ و 
خروس د ارای فاکتورهایی است که عبارتند  از: 
افزایش مصرف غذا، حمایت د ولت برای استفاد ه 
از تجهیزات د ر کشورهای د رحال توسعه، تقاضا 
برای ایمنی غذا، ایمنی کارگران، محیط زیست 
و توســعه پاید ار، بازارها و گــزارش های بازار.

علاوه بر وجود  شرکت های کوچک و متوسط 
د ر کشــورهای د ر حال توسعه، افزایش قیمت 
مواد  اولیه و قوانین بین المللی تجارت نیز د ر این 

پیشرفت موثر می باشند .

کارخانه های اتوماتیک مرغد اری
د ر میان وسایل مربوط به مرغد اری، د ستگاه 
کشتار و پرکنی د ر بازار رواج زیاد ی د اشت. 
این بازار تصمیم گرفت تا  از ســال 2015 تا 
2020 به بالاترین نرخ ســالانه رشد  برسد  تا 
نیاز اولیه کارخانه های مرغد اری را برطرف 
نماید .منطقه آسیا-اقیانوســیه تصمیم د ارد  
تا د ر مد ت پیش بینی شــد ه، بر اساس رشد  
اقتصاد ی و تغییر الویــت مصرف کنند گان 
نسبت به ارزش های غذایی، بیشترین رشد  را 
د اشته باشد . این منطقه که شامل کشورهایی 
مثل چین، ژاپن، هند ، تایلند  و ویتنام می شود  
د ر نظر د ارد  تا نرخ مصرف گوشت را افزایش 
د هد . همان طور که د ر د هه قبل مشاهد ه شد ، 

تقاضا برای پروتئین حیوانی د ر این کشورها 
افزایش یافته است و براساس سبک زند گی 
پرمشغله امروزی، به امری مهم تبد یل شد ه 

است.
 جوجه ها وضعیت بازار را تعیین

 می کنند 
بازار تجهیزات مرغد اری، براساس نوع ماکیان،  
توسط بازار جوجه رهبری می شد  و بازار ارد ک 
از آن پیروی می کرد . مصرف گوشت جوجه 
بیش از د یگر گوشــت ها افزایش د ارد . تولید  
یک کیلو گوشت جوجه نسبت به همین میزان 
تولید  گوشت گاو، به غذای کمتری نیاز د ارد . 
پیش بینی می شود  بازار جوجه به بالاترین نرخ 

خود  تا سال 2020 خواهد  رسید .

 رشد 3 برابری
 ارسال تخم مرغ 
از استان خراسان 
جنوبی به دیگر 
استانهای کشور 

 مد یــرکل د امپزشــکی اســتان 
خراســان جنوبی از رشد  3 برابری 
ارسال تخم مرغ به سایر استانهای 
کشور خبر د اد .علیرضا رفیعی پور 
مد یرکل د امپزشکی استان با اشاره 
به ارسال و حمل تخم مرغ به د یگر 
مناطق یاد آور شد : طی امسال 435 
تن تخم مرغ از خراســان جنوبی 

به استان های د یگر فرستاد ه شد ه 
است که این میزان صاد رات نسبت 
به مد ت مشابه ســال گذشته که 
187 تن بود ه، رشد  3 برابری نشان 
می د هد  که بیشتر حجم صاد رات 
به اســتان های خراسان رضوی و 
سیستان و بلوچستان بود ه است. 
وی همچنین افزود : د ر این مد ت 3 

هزار و 847 تن گوشت مرغ، 7 تن 
گوشت گاو و 56 هزار رأس گوشت 
گوسفند  و بز نیز به سایر استان ها 

صاد ر شد ه است.
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اخبار

کارآفرین زابلی عنوان کرد   : ســه ســال قبل با 
برد  اشت وامی معاد  ل 10 میلیون تومان از بسیج 
سازند  گی شهرستان زابل کار پرورش شتر مرغ را 
آغاز کرد  م.سیما د  لگیر هرمزی به خبرنگار اوشید  ا 
گفت: به د  لیل بیکاری و نبود   هر گونه شغل پس از 
بررسی و تحقیقات و مشورت با د  وستان و آشنایان 
به پرورش شترمرغ روی آورد  م.وی با عنوان اینکه، 
به د  لیل هزینه بر بود  ن کار د  ر ابتد  ا، د  ر سه مرحله 
سالن پرورش شترمرغ ها آماد  ه سازی شد   اد  امه 
د  اد  : به منظور بهبود   عملکــرد   و افزایش بازد  هی 
باید   میزان تسهیلات افزایش یابد   تا کارآفرینان 
بیشــتری به این کار روی آورد  ه و میزان بیکاری 
د  ر منطقه کاهش یابد  .هرمزی اد  امه د  اد  : پرورش 

شتر مرغ از ســود  د  هی خوبی برخورد  ار است که 
از این روی حمایت بیشــتر مسئولان د  ر تهیه ی 
خوراک شــترمرغ ها و همچنین بازاریابی مورد   
انتظار است.وی افزود  : با توجه به تاثیر کارآفرینان 
بر اقتصاد   منطقه، حمایت بیشتر مسولان مورد   
انتظار است تا از این طریق افراد   بیشتری به رفع 
مشــکلات اقتصاد  ی منطقه پرد  اخته و با اتکا به 
تولید   د  اخلی د  ر پیشبرد   اهد  اف اقتصاد   مقاومتی 
گام های موثری برد  اشته شود  .هرمزی با عنوان 
اینکه، با پرورش شترمرغ برای سه نفر و 2 خانوار 
ایجاد   اشتغال کرد  ه ام ابراز د  اشت: با توجه به د  رآمد   
خوب شترمرغ، پرورش شترمرغ تاثیر به سزایی بر 
اقتصاد   خانواد  ه گذاشته است.وی اد  امه د  اد  : پس از 

فروش شترمرغ های پرورش د  اد  ه قبلی با د  رآمد   
حاصله تعد  اد   12 شــترمرغ جد  ید   برای پرورش 
ســفارش د  اد  ه ام که پس از پروار آن ها را نیز به 

فروش خواهم رساند  .

مقابله با بیکاری از طریق پرورش شترمرغ

پیش بینی کاهش قیمت ذرت در بازار 

معاون شرکت پشتیبانی د ام کشور با اشاره به 
اینکه وارد ات ذرت به کشور از د و هفته قبل 
شد ت گرفته است، گفت: قیمت ذرت بزود ی 
د ر بــازار کاهش یافته و متعال می شــود .به 
گزارش گروه اقتصاد  خبرگزاری میزان،عباس 
والوزی با بیان اینکه شرکت پشتیبانی امور 
د ام کشور با هد ف حمایت از تولید  کنند گان 
د اخلی بر نحوه توزیع ذرت مد یریت و نظارت 
می کند  تا مشــکلی برای مصرف کنند گان 
نهایی ایجاد  نشود ، افزود : همچنین به منظور 
ایجاد  شفافیت مالی بازار، ذرت برای مصرف 
عمومی د ر بورس عرضه شد .وی اضافه کرد : 
د ر این اقد ام ما د و هد ف د سترســی آســان 
مصرف کنند گان واقعی به ذرت و همچنین  
جلوگیری از افزایش قیمت این محصول را 
مورد  توجه قرار د اد یم.  وی د ر اد امه با اشاره 
به اینکــه وارد ات ذرت د ر انحصار هیچ کس 

نیست و هرکسی توان و شرایط لازم را د اشته 
باشــد  می تواند  ذرت وارد  کند ، اضافه کرد : 
سال گذشته شرکت پشتیبانی امور د ام برای 
حمایت از تولیــد ات د اخلی ذرت را د ر قالب 
خرید  تضمینی از کشاورزان خرید اری کرد  تا 
آن  را د ر مواقع لزوم د ر اختیار تولید کنند گان 
قرار د هد .والوزی با اشاره به اینکه هر کیلوگرم 
ذرت د اخلی برای شــرکت پشــتیبانی د ام 
کشور یک هزار و 150 تومان تمام شد ه است، 
افزود : این شرکت هم اکنون هرکیلوگرم ذرت 
را به قیمت 880 تومــان به تولید  کنند گان 
عرضه می کند .قیمــت ذرت طی هفته های 
اخیر د ر بازار افزایش چشــمگیری د اشــته 
اســت د ر همین زمینه رئیس هیات مد یره 
اتحاد یه مرغ تخم گذار اســتان تهران گفت: 
قیمت ذرت د ر بازارهای جهانی به کمترین 
میزان د ر 5 سال گذشته و د ر د اخل کشور ما 
به بیشترین میزان د ر طول تاریخ مصرف آن 
رسید ه و رکورد  شکسته است.ناصر نبی پور 
ضمن انتقاد  شد ید  از شــرایط بوجود  آمد ه 
د ر بازار ذرت، اظهارد اشــت: ذرت 60 د رصد  
جیره غذایی طیور را تشکیل می د هد  و تاثیر 
زیاد ی د ر قیمت تمام شد ه تولید  د ارد .رئیس 

هیات مد یره اتحاد یه مرغ تخم گذار اســتان 
تهران با بیان اینکه د ر حد ود  یک ماه گذشته، 
قیمــت ذرت اوکراین 670 تــا 720 تومان 
بود ه است، گفت: د رحال حاضر این عد د  به 
1120 تومان د ر بند ر رسید ه است.به گفته 
نبی پور نرخ ذرت برزیل نیز از حد ود  780 تا 
800 تومان به 1200 تومان د ر بند ر رسید ه 
و برای تولید کنند گان تقریبا 1300 تومان 
تمام می شود .وی عد م پیش بینی را مهم ترین 
د لیل شرایط ایجاد  شد ه عنوان کرد  و اد امه 
د اد : متاسفانه مسئولان مربوطه میزان نیاز را 
به د رستی پیش بینی نکرد ه بود ند  که همین 
امر باعث کمبود  ذرت د ر بازار و گرانی نرخ آن 
شد ه است.نبی پور با بیان اینکه مسئولان باید  
پاسخگو باشــند  که چرا ذرت د ر بازار عرضه 
نمی شود ، اضافه کرد : از شهریور ذرت د اخلی 
به بازار خواهد  آمد  اما به د لیل خشکســالی 
ما د ر زمینــه تولید  د اخل نیز با مشــکلاتی 
مواجه هستیم.رئیس هیات مد یره اتحاد یه 
مرغ تخم گذار اســتان تهــران افزایش 60 
د رصد ی قیمت ذرت و کمبود  آن را د رحال 
 حاضــر مهم ترین مشــکل تولید کنند گان

 عنوان کرد . 
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 د بیر کل کانون پــرورش د هند گان مرغ تخم 
گذار گفت:د ر سه روز اخیر روزانه 30 الی 40 
تن تخم مرغ به بازارهای هد ف صاد ر شد ه است.

ســید  فرزاد  طلاکش د بیر کل کانون پرورش 
د هند گان مرغ تخم گذار ، با اشاره به وضعیت 
صاد رات تخم مرغ اظهار د اشت: صاد رات تخم 
مرغ به ســبب عد م همخوانی قیمت د اخل با 
عراق توجیــه اقتصاد ی نــد ارد ، ضمن اینکه 
حد ود  یک هفته است که صاد رات به افغانستان 
تقلیل یافته اســت.وی گفت: د ر سه روز اخیر 
تنها روزانه 30 الی 40 تن تخم مرغ به بازارهای 
هد ف صاد ر شد ه است.گفتنی است نرخ مورد  
تقاضا برای هر کیلو تخم مرغ از جانب عراق 4 

هزار تومان است و این د رحالیست که قیمت 
تمام شد ه هر کیلو تخم مرغ تحویل د ر مرز 4 
هزار و 300 تومان است.طلاکش د ر خصوص 
یارانه صاد راتی عنوان کرد : تا زمانیکه نرخ هر 
کیلو تخم مرغ حد ود  3 هزار تومان بود ، کیلویی 
100 تومان یارانه صاد راتی به صاد رکنند گان 
پرد اخت می شــد  اما هم اکنون اخــذ یارانه 
صاد راتی کاملا متوقف شد ه است.وی با اشاره 
به قیمت تخم مــرغ د ر د اخل بیــان کرد : د ر 
حال حاضر میانگین هــر کیلو تخم مرغ د رب 
مرغد اری 3 هزار و 800 تومان است.د بیر کانون 
پرورش د هند گان مرغ تخم گذار اد امه د اد : با 
توجه به افزایش مصــرف تخم مرغ د ر صنایع 

غذایی ممکن اســت قیمت تخــم مرغ کمی 
افزایش یابد  به گونه ای که به قیمت تمام شد ه 

مرغد ار نزد یک شود .

صادرات تخم مرغ آب رفت 

ادامه عرضه مرغ منجمد در بازار

 قطعه بندی مرغ در دستور کار 

مد  یرعامل شرکت پشتیبانی امور د  ام با بیان 
اینکه عرضه مرغ منجمد   اد  امــه د  ارد   گفت: 
تاکنون حد  ود   300 هزارتن جو د  ر بورس کالا 
به فروش رفته است.علیرضا ولی با بیان اینکه 
توزیع مرغ منجمد   د  ر بــازار همچنان اد  امه 
د  ارد  ، اظهارد  اشــت: باید   فرهنگ استفاد  ه از 
این نوع مرغ میان مرد  م جا بیافتد  .وی اضافه 
کرد  : این مرغ با روش های علمی و بهد  اشتی 
به حالت انجماد   د  رمی آیــد   و کیفیت بالایی 
د  ارد   به همین د  لیل باید   تلاش کنیم تا مصرف 
کنند  گان این کالا را بهتر بشناســند   و آن را 
مورد   اســتفاد  ه قرار د  هند  .مد  یرعامل شرکت 
پشــتیبانی امور د  ام طرح قطعه بند  ی مرغ 

منجمد   را مورد   اشاره قرار د  اد   و گفت: این طرح 
د  ر د  ســتور کار ما قرار د  ارد   و د  ر همین رابطه 
د  ر حال منعقد   کــرد  ن قرارد  اد  هایی با برخی 
تولید  کنند  گان هستیم. به گفته ولی، د  ر حال 
حاضر برخی از تولید  کنند  گان مرغ خود   را به 
شکل قطعه بند  ی شد  ه تحویل فروشگاه های 
زنجیره ای می د  هند  .وی همچنین عرضه مرغ 
منجمد   د  ر بورس کالا را نیز مورد   اشــاره قرار 
د  اد   و اظهارد  اشت: این کالا د  ر فروشگاه های 
زنجیره ای و میاد  ین سطح شــهر نیز عرضه 
می شود  .مد  یرعامل شرکت پشتیبانی امور د  ام 
با بیان اینکه د  ر سال جاری برخی از محصولات 
کشاورزی از جمله شــکر، برنج، روغن، مرغ، 
ذرت، جو و غیره د  ر بورس کالا عرضه شد  ند  ، 
اضافه کرد  : عرضه این محصولات د  ر بورس کالا 
باعث ایجاد   شــفافیت د  ر زمینه های متخلف 
از جمله قیمت، کیفیت و ســلامت محصول 
می شَــود   و مصرف کننــد  گان از این جهات 
اطمینان خاطر پید  ا می کنند  .ولی با اشاره به 

عرضه جو و ذرت د  ر قالــب قیمت تضمینی 
د  ر بورس کالا، اظهارد  اشــت: ســال گذشته 
این طرح به صورت آزمایشــی د  ر د  و استان 
خوزستان و کرمانشاه  و امســال د  ر سراسر 
کشور اجرا شد  .وی اضافه کرد  : د  ر این روش، 
کشــاورزان محصولات خود   را د  ر بورس کالا 
عرضه می کنند   و  مابه التفاوت قیمت بورس و 
قیمت تضمینی از سوی د  ولت به آنان پرد  اخت 
می شود  .مد  یرعامل شــرکت پشتیبانی امور 
د  ام با بیان اینکه تاکنون یک میلیون و 150 
هزارتن جو از کشــاورزان جمع آوری و بیش 
از 800 هزارتن آن د  ر بورس کالا عرضه شد  ه 
است، اد  امه د  اد  : از این میزان نزد  یک به 300 
هزارتن معامله شد  ه و به فروش رسید  ه است 
ضمن اینکه باقی آن نیــز به تد  ریج به فروش 
می رســد  . ولی د  رباره عرضه ذرت نیز گفت: 
زمینه های این کار فراهم شد  ه و د  ر نیمه د  وم 
شهریور جمع آوری و عرضه این محصول د  ر 

بورس کالا آغاز می شود  .
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دلیل افزایش قیمت تخم مرغ 
مدیر عامل اتحادیه مرغدــاران مرغ تخم گذار 
اظهار داشت: افزایش قیمت تخم مرغ نسبت به 
هفته های گذشته ناشی از کاهش نسبی جوجه 
ریزی به دلیل گرمای تابستان، افزایش تقاضا 
پس از ماه رمضان، افزیش هزینه تولید و غیره 
بوده است. طی هفته گذشته قیمت تخم مرغ در 
بازار افزایش یافت و به بیش از شانه ای 10 هزار 
تومان رسید اما مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
مرغ تخم گذار کاهش نسبی جوجه ریزی ناشی 
از گرمای تابستان، افزایش تقاضا، افزایش هزینه 
تولید و غیره را از عوامل افزایش قیمت تخم مرغ 
در بازار دانسته و می گوید تخم مرغ هم اکنون 
در بازار گران نیست و مرغداران در حال جبران 
زیان ماه های گذشته خود هســتند.در میان 
محصولاتی مانند گوشت مرغ، برنج و غیره که 
طی ماه های اخیر همچنان روند افزایش قیمت 
را در بازار تجربه کرده اند تخم مرغ نیز به جمع 
این محصولات پیوسته اســت و هفته گذشته 
روز به روز قیمتش بالاتــر رفت؛ به گونه ای که 

هم اکنون قیمت  تخم مرغ به شــانه ای بیش 
از 10 هزار تومان رســیده است. اما محمدرضا 
ترکاشوند - مدیرعامل اتحادیه مرغداران مرغ 
تخم گذار ، در این باره گفــت: تخم مرغ گران 
نشده است اما افزایش قیمت آن نسبت به هفته 
های گذشته ناشی از کاهش نسبی جوجه ریزی 
به دلیل گرمای تابستان، افزایش تقاضا پس از 
ماه رمضان، افزیش هزینــه تولید و غیره بوده 
اســت.وی با بیان اینکه قیمت منطقی فروش 
تخم مرغ در مرغداری حداقل کیلویی 4300 
تومان است، افزود: در حال حاضر هر کیلو گرم 
تخم مرغ در مرغداری به حدود 4000 تومان 
رسیده اســت در حالی که متوسط قیمت این 
محصول از ابتدای امســال تا هفته گذشته به 
کیلویــی 2950 تومان بود که با این شــرایط 
حداقل قیمت منطقی در بازار مصرف 20 درصد 
بالاتر از قیمت تخم مرغ در مرغداری اســت. 
مدیرعامل اتحادیه مرغدــاران مرغ تخم گذار 
ادامه داد: هم اکنون هر کیلوگرم ذرت به عنوان 

مهمترین خوراک مرغ 200 تومان نســبت به 
هفته گذشــته افزایش قیمت داشته است و از 
سوی دیگر نیز تقاضا برای این محصول به طور 
طبیعی پس از ماه رمضان بیشتر شده است که 
این خود به افزایش قیمت این محصول دامن 
می زند اما نه تنها این قیمت گران محسوب نمی 
شــود بلکه مرغداران در حال جبران زیان ماه 
های گذشته خود هستند. ترکاشوند همچنین 
بابیان اینکه 950 هزارتن تخم مرغ در ســال 
جاری تولید می شود، گفت: از ابتدای امسال تا 
کنون حدود 18 هزار تن تخم مرغ به کشور های 
مختلفی مانند عراق،  افغانســتان و غیره صادر 

شده است.

اصلاح ساختار 1۵ درصد مرغداری های مازندران
فقط 15 د رصد  مرغد اری های مازند ران اصلاح ساختار شد ند .معاون امور 
د ام جهاد  کشاورزی مازند ران با بیان اینکه 2 هزار و 260 واحد  مرغد اری 
گوشتی و 200 واحد  پرورش مرغ ماد ر د ر استان وجود  د ارد  گفت: از این 
تعد اد  فقط 300 واحد  اصلاح ســاختار شــد ند .عطایی نژاد  با بیان اینکه 
اصلاح ساختار مرغد اریها از سال 84 با هد ف ارتقا کیفی و افزایش راند مان 
تولید  انجام شد  تبد یل سیستم های باز پرورش مرغ به سیستم بسته را از 

مهمترین روشهای اصلاح ساختار مرغد اریها اعلام کرد  و افزود : با این روش 
تراکم تولید  د ر سطح تا 40 د رصد  افزایش و مصرف سوخت نیز به میزان 
30 د رصد  کاهش می یابد .به گفته عطایی نژاد  د ر یک طرح 5 ساله از سوی 
معاونت امور د ام سازمان جهاد  کشاورزی قرار است همه واحد های مرغد اری 
کشور با ارائه تسهیلات بانکی و یا اعتبارات خود  اجرایی مالکان مرغد اریها 

اصلاح ساختار شوند .
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وزیر جهاد کشاورزی: 

برای مصرف خمیر مرغ باید راهکار مشترک ارائه شود 
وزیر جهاد   کشاورزی از مثبت شد  ن تراز گند  م 
با تولید   10 میلیون تنی د  ر سال جاری خبر د  اد   
و گفت: باید   برای مصرف خمیر مرغ مانند   د  یگر 
کشورهای د  نیا راهکار مشــترک ارائه شود  ، 
چراکه سالانه 100 هزار تن از این محصول د  ر 

کشور تولید   می شود  .
محمود   حجتی د  ر مراســم امضــای تفاهم 
نامه همکاری مشــترک با وزیر بهد  اشــت، 
د  رمان و آموزش پزشکی د  ر زمینه پیشگیری 
و کنتــرل بیماری ها و عوامــل خطر اظهار 
کرد  : توسعه قطعه بند  ی و بسته بند  ی مرغ 
های منجمــد   برای ســهولت مصرف مرد  م 
د  ر د  ســتور کار وزارت جهاد   کشاورزی قرار 
د  ارد   و ســالانه تا 100 هــزار تن خمیر مرغ 
از این طریق تولید   می شــود   که باید   برای 
مصرف آن همانند   د  نیا راهکار مشترک ارائه 
شود  .وی با بیان اینکه میزان خرید   تضمینی 
گند  م تا امروز از مــرز 10 میلیون تن فراتر 
رفته و تراز تولید   و مصرف گند  م کشــور به 
نفع تولید   مثبت شد  ه اســت، افزود  : تاکنون 
6000 میلیارد   تومان از مطالبات گند  مکاران 
پرد  اخت شد  ه د  ر حالی که د  ر سال 1392 کل 
خرید   گند  م 3800 میلیارد   تومان بود  ه است.

وزیر جهاد   کشاورزی اد  امه د  اد  : از نیمه تیرماه 

با افزایش تولید  ، روزانه 170 میلیارد   تومان 
گند  م خرید  اری شــد   که برای تامین منابع 
از خزانه و بانک هــا محد  ود  یت هایی وجود   
د  اشــت و رئیس جمهور ی د  ستور د  اد  ند   د  ر 
اولین فرصت اعتبارات د  ر اختیار قرار گیرد  .

وزیر جهاد   کشاورزی تصریح کرد  : تحقیقات 
روی محصــولات تراریخته بــا مصرف غیر 
انســانی مانند   پنبه با هد  ف کاهش مصرف 
سموم د  ر کشــور صورت می گیرد   اما عد  ه 
ای با ایجاد   تشویش اذهان عمومی مرد  م را 
نگران می کنند   که این موضــوع با جد  یت 
تحت نظارت قرار می گیرد  .حجتی با اشاره به 
اینکه شناسنامه د  ار شد  ن و استاند  ارد  سازی 
نهاد  ه های کشــاورزی از جمله کود   و سم از 
اقد  امات وزارت جهاد   کشــاورزی د  ر د  ولت 
یازد  هم است، اعلام کرد  : برای واگذاری تولید   
واکسن های انسانی موسسه تحقیقات واکسن 
و سرم سازی رازی به وزارت بهد  اشت، د  رمان 
و آموزش پزشکی )انســتیتو پاستور ایران( 
آماد  گی د  اریم.حجتی با تاکید   بر اینکه هیچ 
نگرانی د  ر زمینه محصولات تراریخته وجود   
ند  ارد  ، گفت: د  ر ارتباط با وارد  ات نیز بیش د  و 
د  هه است که محصولاتی مانند   روغن و ذرت 
د  ر ســطح بین المللی و د  ر تجارت جهانی 

عرضه می شود   و ســازمان های ملی و بین 
المللی د  ر زمینه کنترل کیفیت مواد   غذایی 
بر این مســائل نظارت د  ارند   و این اطمینان 
خاطر را به مرد  م می د  هیم که اگر مشــکلی 
د  ر این زمینه وجود   د  اشته باشد   به اطلاع آنها 
خواهد   رسید   و از چنین مسائل و نگرانی هایی 
جلوگیری می شود   اما به نظر می رسد   د  ست 
هایی د  ر کار است تا نگرانی و تشویش برای 
جامعه و مرد  م ایجاد   شود   که باید   سعی کنیم 

که آن را د  فع کنیم.

 رئیس اد اره بهد اشــت و مد یریــت بیماریهای 
اد اره کل د امپزشکی استان ســمنان از کنترل 
بیماری های واگیرد ار طیور د ر واحد های پرورشی 
گوشتی استان با 23میلیون د ز واکسن خبر د اد .

علی جاوید پور اظهار د اشت: د ر سه ماهه نخست 
سال 95 به میزان 22 میلیون و 799 هزار و 880  
د ز واکسن کنترل و پیشــگیری از بیماری های 
واگیرد ار طیور د ر واحد های پرورشــی گوشتی 
مصرف شد ه است.وی با بیان اینکه واکسیناسیون 
یکی از راه های کنترلی و پیشگیرانه بیماری ها 
محسوب می شود ، گفت: توجه به اصول امنیت 
زیستی و د ستورالعمل های بهد اشتی – قرنطینه 

ای و اجرای برنامه ها و توصیه های د امپزشکی 
برای جلوگیری از بروز تلفات و خسارات احتمالی 
د ر واحد های پرورشی حائز اهمیت است.رئیس 

اد اره بهد اشــت و مد یریت بیماریهــای طیور، 
زنبورعسل و کرم ابریشــم اد اره کل د امپزشکی 
استان سمنان  اضافه کرد : د ر سه ماهه اول سال 
جاری تعد اد  پنج میلیون و 699 هزار و 970 قطعه 
جوجه ریزی صورت گرفته و به تمام بهره برد اران 
توصیه کرد  قبل از هرگونه فعالیت، مجوز جوجه 
ریزی بهد اشــتی را اخــذ و از ورود  غیرضروری 
وسایل نقلیه و افراد  به د اخل واحد  جد اً خود د اری 
کنند  و د ر صورت هرگونه تلفات غیرعاد ی مراتب 
را به کارشــناس صند وق بیمه، د کتر د امپزشک 
فارم و اد اره د امپزشکی شهرستان مربوطه اعلام 

کنند .

بیماریهای واگیردار طیور در سمنان با ۲۳میلیون دز واکسن کنترل شد 
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 توزیع بیش از 600 تن مرغ منجمد
 در خراسان رضوی  

مد یرکل پشــتیبانی امور د ام خراسان رضوی 
گفت: از اواسط تیرماه تا کنون بیش از 600 تن 
مرغ منجمد  با قیمت تعاد لی د ر استان توزیع 
شد ه است.سید احمد  د لقند ی افزود : با توجه 
به افزایش قیمت مرغ گــرم د ر بازار د ر هفت 
های اخیر، با هماهنگی و ابلاغ ســتاد  تنظیم 
بازار، شرکت پشتیبانی امور د ام اقد ام به عرضه 
مرغ منجمد  کرد .وی با بیان اینکه توزیع مرغ 

منجمد  تا زمان تعد یل قیمت مرغ اد امه د ارد ، 
گفت: بر این مبنا هر کیلوگــرم مرغ منجمد  
با قیمت 48 هزار ریــال د ر اختیار واحد های 
صنفی و تعاونی ها قــرار می گیرد .وی قیمت 
عرضه مرغ د ر واحد های صنفی مشــهد  را 55 
هزار ریال و د ر شهرســتان هــا 56 هزار ریال 
عنوان و ذکــر کرد .قیمت مرغ گــرم از اوایل 
تیرماه د ر استان افزایش یافت و به حد ود  80 
هزار ریال د ر هر کیلوگرم رســید .وی عنوان 
کرد : از آغاز افزایش قیمــت مرغ، عرضه مرغ 
منجمد  د ر فروشــگاه های شرکت پشتیبانی 
امور د ام د ر مشهد  آغاز شد ه و واحد های سیار 
نیز د ر این حوزه فعال هستند  و تفاوت قیمت 
مرغ د ر هر کیلوگرم 53 هزار ریال است.د لقند ی 
با بیان اینکه مرغ منجمد ی که د ر بازار عرضه 

می شود  د ارای ماند گاری بالا و کیفیت بسیار 
خوبی است، تاکید  کرد : از نظر میزان ذخیره د ر 
استان مشکلی برای عرضه وجود  ند ارد .به گفته 
وی، هم اکنون توزیع مرغ با نــرخ تعاد لی د ر 
بین تعاونی های مصرف اد ارات و فروشگاه ها و 
واحد های صنفی د ر استان با د رخواست صنوف 
و معرفی مد یران جهاد  کشــاورزی د ر سطح 
شهرستان ها انجام می شــود .د لقند ی افزود : 
روزانه هر واحد  صنفی و فروشگاهی می تواند  
متقاضی حد اکثر پنج تن گوشت مرغ منجمد  
باشد  که باید  با نصب بنر د ر مقابل فروشگاه ها 
عرضه مرغ با نرخ تعاد لی را به مصرف کنند گان 
اعلام کنند .د ر روزهای اخیر قیمت هر کیلوگرم 
گوشت گرم مرغ د ر خراسان رضوی به حد ود  

75 هزار ریال رسید ه است.

رئیس اتحاد یــه پروش د هند گان مرغ گوشــتی 
گفت: قیمت هر کیلوگرم مرغ بر اساس هزینه های 
تولید  7 هزار و 500 تومان تعیین  شد  که این نرخ به 
تأیید  وزیر جهاد  کشاورزی نیز رسید ه است.محمد  
یوسفی اظهار کرد :  مرد م چه می د انند  که افزایش 
قیمت ذرت به چه د لیل است یا کاهش یا افزایش 
جوجه ریزی به چه د لیل انجام می شود . برای آنها 
ثبات قیمت ها د ر بازار مصرف مهم است.وی افزود : 
مرد م یک روز می بینند  که مــرغ 5 هزار تومان و 
یک روز  7 تا 8 هزار تومان به فروش می رســد  اما 
باید  اذعان د اشت که مرغ 7 هزار 500 تومان گران 
نیست و نباید  جای نگرانی برای این قیمت وجود  
د اشته باشد .وی افزود :  هر 2 ماه یک بار کارگروهی 
متشــکل از فعالان بخش خصوصی و تشکل ها با 
حضور معاون تولید ات د امی و مد یرکل د فتر طیور،  
قیمت تمام شد ه مرغ را بر اساس قیمت نهاد ه ها، 
جوجه و هزینه های تولید  محاسبه می کند .یوسفی 

خاطرنشان کرد : این که مرغ د ر بازار با نرخ پایینی به 
فروش می رسد  ناشی از انباشت مازاد  تولید  است 
و تولید کنند گان برای فروش محصول خود  مجبور 
به عرضه محصول به هر قیمتی هستند  به طوری که 
مرغ زند ه تا هر کیلوگرم 2 هزار و 700 تومان نیز به 
فروش رسید ه است.رئیس اتحاد یه پروش د هند گان 
مرغ گوشتی اد امه د اد :  قیمت روز هر کیلوگرم مرغ 
زند ه د رب مرغد اری 4 هزار و 800 تومان تا 5 هزار 
تومان اســت.وی تصریح کرد : مرغ آماد ه به طبخ 
د ر میاد ین میوه و تره بار 7 هــزار و 100 تومان به 
فروش می رســد  و فروش این محصول تا 7 هزار و 
500 تومان گران نیست.مرد م برای خرید  مرغ به 
میاد ین میوه و تره بار مراجعه کنند *یوسفی گفت: 
قیمت مرغ د ر سطح شهر متفاوت و ممکن است 
بالاتر از 8 هزار تومان نیز به فروش برسد  اما نباید  
این نرخ را ملاک قرار د اد  زیرا آنها بر اساس میزان 
سرقفلی و سایر هزینه ها نرخ تعیین می کنند .وی 

افزود : از مرد م خواسته می شود  د رصورتی که یک 
مغازه د ر سطح شهر مرغ را به قیمت بالاتری از نرخ 
تعیین شد ه به فروش می رساند  از وی خرید  نکرد ه 
به میاد ین میوه و تره بار مراجعه کنند .یوسفی د ر 
خصوص د لایل گرانی فروش د ر بازار مصرف اظهار 
د اشت:قیمت مصوبی که تعزیرات حکومتی را ملزم 
به برخورد  با خرد ه فروشان سطح شهر بکند ، ند اریم 
و ســازمان حمایت د ر زمان گران فروشی مرغ د ر 
بازار مصرف د خالت نمی کند .وی افزود : قرار بر این 
بود ه است که کمیته ای با حضور مسئولین د ولتی 
و خصوصی بخش کشاورزی و سازمان حمایت د ر 
خصوص قیمت مرغ به صورت هر د و ما یک بار نرخ 
روز را محاسبه کند  اما سازمان حمایت هیچ وقت د ر 
جلسات شرکت نمی کند .یوسفی گفت: وقتی که 
قیمت مرغ پایین است این سازمان د خالت ند ارد  اما 
وقتی که مرغ به نرخ منطقی خود  می رسد  می گویند  
نرخ جد ید  د ر کمیته یاد شد ه بررسی نشد ه است . ما 
د لیل عد م تعیین نرخ مصوب، با وجود  تایید  نرخ 7 
هزار و 500 تومانی توسط وزیر جهاد  کشاورزی را 
عد م مشارکت سازمان حمایت مصرف کنند گان و 

تولید  کنند گان می د انیم. 

 حجتی نرخ را تایید کرد 

قیمت مرغ ۷۵۰۰ تومان مصوب شد
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دلالان دست دارند 

عرضه دولتی مرغ هم قیمت را کاهش نداد 
 د رحالی که گوشــت مرغ منجمد  د ولتی با 
هد ف تنظیم بازار طی د و هفته  اخیر عرضه 
شد ه نتوانسته قیمت گوشت مرغ را کاهش 
د هد  و همچنان نرخ این محصول پروتئینی 
پر مصرف بالاســت که به گفته مرغد اران، 
د لالی عد ه ای ســود جو د ر بازار باعث گرانی 
این محصول شد ه وگرنه هیچ کمبود ی وجود  
ند ارد .طی ماه اخیر قیمت گوشــت مرغ د ر 
بازار به بیش از 8000 تومان رسید  و د ر این 
راستا وزارت جهاد  کشاورزی تصمیم گرفت 
گوشت منجمد  ذخیره سازی انبارهای خود  
را برای متعاد ل کرد ن قیمت روانه بازار کند  
اما نه تنها قیمت این محصول کاهش نیافت 
بلکه همچنان بازار شــاهد  قیمت های غیر 
منطقی کیلویی 8000 و 9000 تومان است.

محمد  علی کمالی سروستانی، مد یر عامل 
اتحاد یه سراســری مرغد اران مرغ گوشتی 
د ر این باره به ایســنا گفت: هم اکنون هیچ 
گونه کمبود ی د ر بازار گوشــت مرغ وجود  

ند ارد  و د ر شــرایطی که ظرفیت تولید  سه 
میلیون تنی گوشت مرغ د ر کشور وجود  د ارد  
سالانه حد ود  د و میلیون و 200 هزار تن تولید  
صورت می گیرد  که بیشــتر از نیاز و مصرف 
د اخلی است.وی افزود : گرچه به د لیل گرمای 
تابســتان تراکم جوجه ریزی د ر سالن های 
پرورش گوشت مرغ کاهش پید ا کرد ه است و 
مرغد اران برای فرار از تلفات بیشتر محصول 
خود  را سریع تر روانه بازار می کنند  اما آمار 
تولید  و بازار این محصول پر مصرف نشــان 
می د هد  که هیچ کمبود ی د ر تولید  گوشت 
مرغ وجود  ند ارد  و د لالــی د ر بازار محصول 
عامل گرانی آن اســت.مد یر عامل اتحاد یه 
سراسری مرغد اران مرغ گوشتی اد امه د اد : 
د رحال حاضــر مرغ زند ه بــه صورت نقد ی 
کیلویی 5000 تومان د ر مرغد اری فروخته 
می شود  که این مبلغ هزینه تمام شد ه تولید  
این محصول با حد اقل سود  ممکن است و اگر 
گوشت مرغ د ر بازار کیلویی 8000 تومان یا 

بیشتر عرضه می شود  این قیمت به هیچ وجه 
مد نظر تولید کنند گان و مرغد اران نیست. او با 
بیان اینکه عرضه گوشت مرغ منجمد  د ولتی 
تا به تعاد ل رســید ن بازار این محصول باید  
از سوی وزارت جهاد  کشــاورزی اد امه پید ا 
کند ، گفت: برخی از واسطه ها از مرحله پس 
از تولید  و کشــتارگاه تا بازار مصرف و خرد ه 
فروشی با هد ف ســود جویی بیشتر اقد ام به 
د لالی د ر بازار می کنند  که همین عامل باعث 

گرانی گوشت مرغ شد ه است.

پرورش شــترمرغ یکی از بهتریــن راه های 
حصول و تحقق اقتصاد  مقاومتی به شمار می 
رود  چرا که از سود آوری بسیار خوبی برخورد ار 
است.با وجود  پایین بود ن هزینه خوراک شتر 
مرغ به نسبت گاو، زاد آوری و سرعت رشد  آن 
بسیار بالاتر است به طوری که هر شترمرغ د ر 
سال بیش از 40 تخم می گذارد  که د ر صورت 
بهره برد اری آن بــرای تولید  جوجه می توان 
سالانه بیش از 20 جوجه شترمرغ را پرورش 
د اد  اما گاو تنها توانایی زاد آوری یک گوساله 
را د ر سال د ارد .با توجه به قابل استفاد ه بود ن 
تمامی قسمت های بد ن شترمرغ این موجود  
فاقد  هرگونه مواد  زاید  و د ور ریختنی اســت 

بنابراین بــا بهره بــرد اری د ر صنابع مختلف 
می تواند  یکه تاز د ر رقابت با ســایر حیوانات 
پرورشی باشد .با توجه به حکم فرمایی بیکاری 
د ر منطقه و روستا نشینی بخش زیاد ی از مرد م 

سیستان می توان با نگهد اری این موجود  د ر 
روستاها به سود آوری بسیاری د ست یافت که 
د ر این بین مسولین نیز باید  به حمایت از این 

قشر بپرد ازند .

 کارآفرینان چشم انتظار حمایت مسئولان 

پرورش شترمرغ در راستای اقتصاد مقاومتی
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اخبار

بورس کالا قیمت مرغ را پایین آورد 

/رییس هیــات مدیره انجمن صنفي پرورش 
دهندگان مرغ گوشتي کشور گفت: از عرضه 
مرغ د ر بورس کالا استقبال می کنیم زیرا از 
زمان ورود  این محصول به بورس کالا علاوه 
بر شــفافیت قیمت ها، شــاهد  عرضه مرغ با 
کیفیتی کاملا مشــخص د ر بازار هســتیم.

کاهش 12 هزار ریالی قیمت هر کیلو مرغ د ر 
هفته گذشته موجب تعاد ل بازار این محصول 
شد  و د ر این امر عوامل مختلفی از جمله عرضه 
مســتمر مرغ د ر بورس کالای ایران د خالت 
د اشــتند .محمد  یوســفی د رباره د لایل افت 
قیمت مرغ و تعاد ل بازار این محصول گفت: 
از آنجایی که مرغ بیشتر خوراک افراد  سطح 
متوسط و رو به پایین جامعه از لحاظ د رآمد ی 
است، بر همین اســاس د ر د هه سوم هر ماه 
توان خرید  مرد م کاهش پید ا می کند  که این 
عامل د ر کنار افزایــش عرضه مرغ با توجه به 
بهبود  آب و هوا، شرایط کاهش قیمت را فراهم 
کرد ه است.رییس هیات مدیره انجمن صنفي 
پرورش دهندگان مرغ گوشتي کشور، افزود : 
افزایش قیمت مرغ د ر ماه های گذشته متاثر 
از رشد  30 د رصد ی قیمت ذرت و هزینه د و 

برابری جوجه یک روزه بود ه اما اکنون با کاهش 
عوامل تاثیر گذار بر قیمت مرغ، قیمت خوراک 
د ام نیز بهبود  یافته است.رییس هیات مدیره 
انجمن صنفي پرورش دهندگان مرغ گوشتي 
به عرضه مناسب مرغ منجمد  د ر بورس کالای 
ایران اشاره کرد  و گفت: عرضه مستمر به همراه 
حذف واسطه ها و عرضه و تقاضای واقعی مرغ 
د ر بورس کالای ایران موجب شد ه است قیمت 
این محصول د ر بازار آزاد  نیز به تعاد ل برسد .

یوسفی با اشاره به تاکید  وزیر جهاد کشاورزی 
بر اســتفاد ه از ظرفیت های بورس کالا برای 
تنظیم و شفافیت معاملات بخش کشاورزی، 
افزود : ما از عرضه مرغ د ر بورس کالا استقبال 
می کنیم؛ زیرا که از زمان ورود  این محصول به 
بورس کالا علاوه بر شفافیت قیمت ها، شاهد  
عرضه مرغ با کیفیتی کاملا مشخص د ر بازار 

هستیم.
وی اد امــه د اد : محصول بــی کیفیت امکان 
عرضه را د ر بورس کالا ند ارد  و از این رو بورس 
می تواند  د ر زمینه افزایش تولید  محصولات با 
کیفیت بالا د ر حوزه کشاورزی نقش پررنگی 
د اشته باشد .رییس هیات مد یره انجمن صنفی 
مرغ گوشتی گفت: افزایش شد ید  قیمت مرغ 
د ر هفته هــای اخیر باعث تشــویق پرورش 
د هند گان به جوجه ریزی بیــش از نیاز بازار 
شــد  که با ورود  این محصول به بورس کالا و 
ترغیب تولید کنند گان به افزایش تولید ، اکنون 
تعاد ل به بازار برگشته و شاهد  کاهش قیمت 

ها به صورت منطقی د ر بازار هستیم.یوسفی 
د ر پایان تاکید  کرد : تنها انتظار ما از شــرکت 
پشتیبانی امور د ام این است حال که شرایط 
بــازار رو به بهبود  مــی رود ، کنترل و نظارت 
بیشتری بر بازار آزاد  د اشته باشد  تا بورس کالا 
با وجود  مشکلاتی که بر سر راهش قرار د ارد ، 

بتواند  تعاد ل این بازار را حفظ کند .
وی خواستار همکاری لازم د ستگاه ها و ارگان 
های مربوطه د ر این راستا شــد .بورس کالا 
زمینه عرضه مواد  پایه صنعتی، پتروشــیمی 
و کشــاورزی را فراهم کرد ه اســت.با عرضه 
محصولات د ر بــورس کالا، شــفافیت بازار 
افزایش یافته و جلوی انحصار و رانت گرفته می 
شود .د ر راستای تصمیم وزیر جهاد کشاورزی 
مبنی بر عرضه محصولات کشــاورزی اعم از 
روغن، برنج، مرغ، ذرت و شکر د ر بورس کالای 
ایران با هد ف شفاف ســازی میزان عرضه و 
تقاضا و تامین به موقع و کافی محصولات، از 
ابتد ای مرد اد  ماه جاری ذرت و مرغ د ر بورس 
کالای ایــران عرضه شــد .هد ف از این اقد ام 
کسب اطلاعات شــفاف د ر بخش کشاورزی 
است، تا کاملا مشخص شود ، چه کسی یک 
محصول را خرید اری و چه کسی محصول را به 
فروش رساند ه و حجمی که د ر بازار عرضه می 
شود ، چه میزان است.امروز قیمت هر کیلوگرم 
مرغ زند ه 48 هزار ریال، د رعمد ه فروشی ها 
وکشتارگاه ها 65هزار ریال و میاد ین میوه و 

تره بار 72 هزار ریال اعلام شد ه است.

  معاون ســلامت د امپزشکی اســتان خراسان 
جنوبی با اشــاره به کاهش 19 د رصد ی جوجه 
ریزی د ر مرغد اریها، گفت: با این وجود  مشکلی 
برای تامین گوشت مرغ ند اریم.محمد  اصغرزاد ه 
معاون سلامت د امپزشــکی خراسان جنوبی با 
اعلام این خبر افزود : از ابتد ای امسال بیش از 9 
میلیون و 404 هزار قطعه د ر مرغد اری ها جوجه 
ریزی شد ه که این رقم نسبت به مد ت مشابه سال 

قبل 19 د رصد  کاهش د اشــته است.وی عنوان 
کرد : از جمع حد ود  9/5 میلیــون مرغ تولید ی 
تعــد اد  4 میلیون 43 هزار قطعه د ر کشــتارگاه 
های استان کشــتار و حد ود  5/5 میلیون قطعه 
به صورت مرغ زند ه به سایر اســتان ها از جمله 
سیستان و بلوچستان و خراسان رضوی ارسال 
شد ه است. اصغرزاد ه از سیر صعود ی د ما و گرمای 
هوا، افزایش قیمت جوجه و نهاد ه ها و بروز بیماری 

انفلوانزا د ر برخی استان های کشور و کشورهای 
همسایه طی سال گذشــته، به عنوان مهمترین 
علل کاهش جوجه ریــزی د ر واحد های پرورش 
عنوان کرد .معاون ســلامت د امپزشکی استان 
گوشت مرغ تولید ی طی 4 ماهه نخست امسال 
را حد ود  7 هزار و 276 تن اعلام کرد  و اد امه د اد : 
با این حجم تولید  نگران کاهش جوجه ریزی د ر 

مرغد اری های استان نیستیم.

مشکلی برای تامین گوشت مرغ نداریم 
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به د نبال اعلام قیمت 7500 تومان برای هر کیلو 
گوشت مرغ از سوی مهند س محمود  حجتی وزیر 
جهاد  کشاورزی از یک سو و اعلام شرکت پشتیبانی 
امور د ام مبنی بــر خرید  مرغ ســایز صاد راتی به 
قیمت هر کیلو 6500 تومان برای ذخیره سازی از 
سوی د یگر، رئیس هیات مد یره اتحاد یه سراسری 
مرغد اران گوشتی طی تماسی با خبرنگار ما گفت: 
این سیاست های د وگانه، ابزار د ولت برای تنظیم 
بازار را د ر اختیار واســطه ها برای کاهش قیمت 
گوشــت مرغ قرار می د هد . وی د ر توضیح بیشتر 
این موضوع گفت: وقتی قیمــت 6500 تومانی از 
سوی شرکت پشتیبانی اعلام می شود ، واسطه ها یا 
بازار حاضر به خرید  گوشت مرغ بالاتر از این قیمت 
نمی شوند  و د رعمل، گفته وزیر تاثیری د ر حمایت 
از مرغد اران ند ارد . مهند س حسن زاد ه یاد آور شد : 
طی یک ماه و نیم گذشته، به د لایل مختلف از جمله 

عد م جوجــه ریزی بعضی از مرغــد اران به خاطر 
ورشکســتگی، کاهش جوجه ریــزی، گرم بود ن 
فصل، افزایش 300 تا 400 تومانی قیمت ذرت و 
افزایش قیمت جوجه یکروزه تا مرز 2500 تومان 
)هزینه تمام شد ه هر کیلو مرغ 600 تومان ( قیمت 
گوشت مرغ افزایش یافت و این تصور شکل گرفت 
که سود  خوبی نصیب مرغد اران شد ه است د ر حالی 
که اینگونه نبود ؛ یک سود  منطقی و متعارف، آن هم 
بعد  از مد ت ها زیان به خاطر افزایش قیمت تمام 
شد ه هر کیلو گوشــت مرغ به د لایل پیش گفته، 
د ست مرغد اران را گرفت؛ حال شاهد  هستیم که 
قیمت، سیر نزولی را طی می کند  و به همین د لیل، 
وزیر برای حمایت از تولید ، قیمت 7500 تومان را 
برای هر کیلو گوشت مرغ اعلام می کند  ولی آنچه 
که عملا د ر بازار به وقوع می پیوند د فشار به تولید  
کنند ه مرغ گوشــتی می باشــد ،با توجه به اعلام 

آماد گی اتحاد یه سراســری و زنجیره های تولید  
نســبت به تامین ذخایر اســتراتژی اعلام قیمت 
6500 تومان از سوی شرکت پشتیبانی امور د ام 
است که موجب شکستن قیمت به زیان مرغد اران 
می شود . حسن زاد ه می گوید : اینکه شاهد  عرضه 
مرغ د ر واحد های صنفی با قیمت نزد یک به 8000 
تومان هســتیم ارتباطی با تولید  ند ارد ، بلکه این 

افزایش قیمت مربوط به بازار می شود .
حسن زاد ه د ر پایان یاد آور شد : د امنه شمول تنظیم 
بازار از سوی د ولت فقط گوشت مرغ زند ه نیست 
بلکه باید  موضوع نهاد ه ها و به ویژه ذرت د ر د ایره 
تنظیم بازار و توزیع قرار گیرد . اگر تنظیم بازار یک 
ســویه صورت گیرد ، مرغد اران باید  با نهاد ه ها و 
د ان گران قیمت تولید  کنند  ولی تولید  خود  را د ر 
چارچوب قیمت تنظیم بازار بفروشــند  که این به 

زیان آنان است.

اعلام سیاست های دوگانه، قیمت مرغ را به زیان مرغداران می شکند  

عرضه 5 هزار تن مرغ قطعه بندی 
منجمد در نیمه دوم امسال

مد یرکل تامین د ام و فــرآوری محصولات 
د امی شرکت پشتیبانی امور د ام از خرید  و 
عرضه پنج هزار تن مرغ منجمد  قطعه بند ی 
شد ه د ر نیمه د وم سال جاری خبرد اد  و گفت: 
این طرح به شــکل پایلوت انجام می شود  و 
د ر صورت استقبال مرد م به شکل گسترد ه 
د ر سراسر کشور اجرایی خواهد  شد .مجید  
غلامی افزود : د ر یک برنامه پایش که د ر سطح 
بازار و بین مصرف کنند گان صورت گرفت به 
این نتیجه رسید یم که مشتری د رخواست 
جد ید ی د ارد  و زمانــی مصرف کنند گان ما 

نســبت به مرغ منجمد  اقبال بهتری نشان 
می د هند  که خرید شان متناسب با نیازشان 
باشــد .وی اظهار د اشــت: بنابراین تصمیم 
براین شد  امسال بخشی از خرید  مرغ منجمد  
به شکل قطعه بند ی انجام شود  تا د ر برنامه 
تنوع بخشــی محصولات پروتئینی عرضه 
شد ه توسط این شرکت امسال مرغ منجمد  
کامل و قطعه بند ی د ر سبد  خانوار قرار گیرد  
که امید واریم مورد  استقبال مرد م باشد .مقام 
مسوول شرکت پشــتیبانی امور د ام برنامه 
ریزی خرید  این شرکت را سالیانه اعلام کرد  
و گفت: د ر سال 1395 برنامه خرید  و عرضه 
پنج هزار تن مرغ منجمد  قطعه بند ی را د ر 
د ستور کار د اریم و به همین منظور با تعد اد ی 
کشتارگاه مجهز به خط د و )تخلیه اتوماتیک( 
و ماشــین آلات قطعه بند ی قرارد اد هایی 
بسته شد ه است.به گفته غلامی، هم اکنون 
د ر سطح کشــور حد ود  32 کشتارگاه خط 
د و )تخلیه اتوماتیک( موجود  اســت که از 

این تعد اد  28 کشــتارگاه فعال هستند  که 
به این کشــتارگاه ها فراخوان د اد ه ایم تا د ر 
صورت د اشتن شرایط لازم قرارد اد  ببند ند  
و با د ســتورالعمل ابلاغی ما مرغ را کشتار و 
تحویل د هند .وی اضافه کرد : د رحال حاضر 
عملیــات قطعه بند ی مرغ گــرم د ر برخی 
کشــتارگاه ها به شکل د ســتی و با نظارت 
سازمان د امپزشکی انجام می شود ، اما ما برای 
این که بتوانیم محصول پروتئینی منجمد  
کیفی به بازار عرضه کنیم به د نبال کشتارگاه 
های مجهز به سیستم های اتوماتیک هستیم 
تا محصول منجمد  کیفی تری بد ست مصرف 
کنند گان برسد .سالیانه بیش از د و میلیون و 
100 هزار تن گوشت مرغ د ر20 هزار واحد  
مرغد اری گوشــتی د ارای پروانه تولید  می 
شود  که هر ساله بخشی از این مرغ به منظور 
تنظیم بازار توسط شــرکت پشتیبانی امور 
د ام خرید اری و ذخیره سازی می شود  تا د ر 

صورت نیاز به بازار عرضه شود .
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بین الملل

برزیل و آرژانتین به سکوی صادرات 
تبدیل خواهند شد

کمپانی BRF د ر ملاقــات با رئیس جمهور 
کشــور آرژانتین، اطمینان د اد  که د ر سال 
2016 د ر این کشور به میزان 292 میلیون 
د لار ســرمایه گذاری کند .مجریان کمپانی 
برزیلی BRF S.A اخیرا بــا رئیس جمهور 
کشور آرژانتین، مائوریســیو ماکری، برای 
گفتگو د ر مورد  برنامه های گسترد ه شرکت 
د ر کشــورهای همســایه ملاقات کرد ند ؛ 
این برنامه ها شامل ســرمایه گذاری های 
292 میلیــون د لاری د ر ســال 2016 می 
باشد .شرکت BRF اعلام کرد  که بخشی از 
این مبلغ برای مجهز نمود ن د ســتگاه های 
 Campo Austral کمپانی های آرژانتینــی
و Calchaquí و همچنیــن گســترش و 

مد رن سازی خطوط تولید  واحد های د یگر 
 ،BRF اختصاص د اد ه شد .مد یر عامل شرکت
آقای پد رو فاریا اظهار د اشت: "ما معتقد یم 
که مسیر رو به جلو د ر سال های آتی، تجارت 
آزاد  کالاهــا و خد مــات را د ر میان اعضای 
منطقه مرکسور)بلوک منطقه ای متشکل از 
آرژانتین، برزیل، پاراگوئه، اوروگوئه و ونزوئلا( 
و د یگر شرکا بهبود  می بخشــد  تا برزیل و 
آرژانتین به ســکوی صــاد رات د نیا تبد یل 
شوند ".جورج لیما مد یر کل بخش آمریکای 
لاتین شرکت BRF گفت: " اولویت این پروژه 
ها ارزش افزود ه بالای محصولات است. این 
امر تعهد  ما به رشد  اقتصاد ی د ر آرژانتین را 
اثبات می کند . ما می خواهیم به مشتریان 
هرچه بیشتر نزد یک باشیم. د ر نتیجه زنجیره 
ی ارزشی کاملی را ایجاد  می کنیم، زنجیره 
ای که از زمین زراعی تا سر میز را د ر شامل 
می شود ".خوزه کارلوس ریس د و مگلهاس 

 José Carlos Reis de Magalhaes(نتــو
Neto(، عضو هیئت کمپانی BRF به عنوان 
نتیجه گیری اظهار د اشــت: "د ر نهایت، ما 
د ر حال اجرای برنامه ای هســتیم که برای 
 BRF آرژانتین تنظیم نمود ه ایم."شــرکت
که یک شــرکت برزیلی می باشد ، د ارای 9 
بخش تولید ی د ر 4 استان کشور آرژانتین 
می باشــد . BRF یکی از بزرگترین کمپانی 
 Sadia، های غذا د ر جهان اســت. برند های
Perdigão و Qualy متعلق به این شــرکت 
است. این کمپانی 105000 کارمند ، 355 
بخش صنعتی د ر برزیــل و 16 کارخانه د ر 
خارج از برزیل)9 کارخانــه د ر آرژانتین که 
پیش تر ذکر شد ، یک کارخانه د ر انگلستان، 
یک کارخانــه د ر هلند ، چهــار کارخانه د ر 
تایلند  و یک کارخانه د ر امارات( و 40 مرکز 
پخش د ارد . د ر حال حاضر این شــرکت به 

120 کشور صاد رات د ارد .

 راه اندازی خط تولید جدید گوشت مرغ
 توسط شرکت بین المللی مرغداری در اردن 

یک شرکت بین المللی مرغد اری به زود ی خط 
جد ید  تولید  گوشت که د ارای کشتارگاه و سوپر 
مارکتهای توزیع کنند ه ، د ان مرغ و مزرعه های 
مرغد اری اســت را د ر ارد ن راه اند ازی  خواهد  
نمود .بر اساس گزارش منابع خبری ، ساخت 
خط جد ید  تولید  گوشت به همراه تجهیزات 
و وســایل بســته بند ی و جانبی 10 میلیون 
د ینار ارد ن هزینه د ر بــر د ارد  ) هر د ینار ارد ن 
حد ود اً 1306 تومان اســت( که پیش بینی 
می شود  این کارخانه بزرگترین تولید  کنند ه  
گوشــت مرغ د ر خاورمیانــه گرد د .تولید ات 
متنوع گوشت این کارخانه د ر بازراهای د خلی 
ارد ن و کشورهای منطقه عرضه خواهد شد   و 

تولید ات آن تفاوت بســیاری با سایر کارخانه 
های مشــابه د ر منطقه د ارد . این محصولات 
د ر بازارهای انگلســتان نیز عرضه می گرد ند .

مجموعه فعالیتهای این شــرکت د ر مناطق 
واقع د ر القطرانه و خان الذبیب و جاد ه کاراک – 
الد میخی  د ر جنوب امان صورت می گیرد .این 
شرکت بین المللی فعال د ر عرصه مرغد اری 
با رشــد ی 9 د رصد ی د ر پرورش مرغ د رسال 
2006 و رشد  فروشی بالغ بر 6 د رصد  با 34/1 
میلیون د ینار ارد نی که د ر مقایسه با 32/97 
میلیون د ینار ارد ن د ر ســال 2005 موفقیت 
خوبی را د ر ارد ن کسب کرد ه است.همچنین 
این شرکت با فروش7/72 میلیون د ینار ارد ن 

د ان مــرغ مجموع فروش خــود  را به 41/82 
میلیون د ینار ارد ن رساند ه است که این میزان 
د ر ســال 2005 ، 40/14 میلیون د ینار ارد ن 
بود ه است.زمانیکه مخارج صورت گرفته این 
شــرکت را از د رآمد های آن کسر نماییم این 
شرکت سود  خالصی بالغ بر 7/18 میلیون د ینار 
ارد ن ) حد ود  9/38 میلیارد  تومان( را نشان می 
د هد  که این رقم رشد ی 12 د رصد ی نسبت به 
میزان سود  6/37 میلیون د ینار ارد ن) حد ود  
8/33 میلیارد  تومان( د ر سال 2005 را خواهد  
د اشت.این سود  هنگفت یکی از د لایل شرکت 
بین المللی مرغد اری برای سرمایه گذاری د ر 

ارد ن اعلام شد ه است.
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 کاهش تولید ذرت 
در برزیل و افزایش نرخ جهانی  

یکی از کارشناســان بخش خصوصی گفت: با 
توجه به اتفاقاتی که برای تولید  ذرت برزیل رخ 
د اد ه، قطعا شاهد  افزایش قیمت این محصول 
و د ر نتیجه بالا رفتن قیمت تمام شــد ه مرغ، 
تخم ¬مرغ و جوجه یکروزه د ر هفته های آیند ه 
خواهیم بود .د انشــیار د انشــگاه تهران با بیان 
این خبر گفت: طبق اعلام سایت های خبری 
خارجی، تولید  ذرت د ر برزیل به د لیل کاهش 
باران د ر استان ماتو و یخ زد گی د ر استان های 
جنوبی کاهش شد ید  یافته )حد ود  18 د رصد  
کاهش نسبت به پیش بینی( و به همین د لیل، 
افزایش قیمت این محصــول د ر جهان اتفاق 

افتاد ه اســت. تجار ذرت عمد تاً محصول را به 
طرف متقاضیــان د اخلی ســوق د اد ه اند  و از 
صاد رات امتناع می کنند .مهربانی، با اشــاره 
به اینکه ایران ســالانه حد ود  5.5 تا 6 میلیون 
تن ذرت از کشــورهای مختلف وارد  می کند ، 
افزود : بخش عمــد ه ای از وارد ات این محصول 
از کشــور برزیل انجام می گیرد . بنابراین تاثیر 
مســتقیم چنین اتفاقی می تواند  قیمت تمام 
شــد ه محصولات صنعت مرغــد اری را تحت 
تاثیر قرار د هد ؛ صنعتی کــه تقریباً 70 د رصد  
قیمت تمام شد ه اش مربوط به خوراک است.

به گفته مهربانی، نسبت ذرت د ر خوراک طیور 
گوشتی د ر مقایسه با ســویا، حد ود  د و به یک 
اســت. بنابراین 45 د رصد  کل هزینه خوراک 
به ذرت برمی گرد د . بــا افزایش قیمت جهانی 
این محصول که حد ود  300 تومان به ازای هر 
کیلوگرم خواهد  بود ، قیمت تمام شد ه مرغ د ر 

هر کیلوگرم حد ود  150 تومان بیشتر می شود .
مهربانی یگانه معتقد  اســت که تاکنون 200 

تومان از این افزایش د ر ارتباط با ذرت، محقق 
شــد ه و د ر نتیجه د ر آیند ه ای نزد یک، نرخ آن 
بالاتر خواهد  رفت. این چیزی است که نه تنها د ر 
ایران، بلکه د ر تمام جهان تاثیر گذار خواهد  بود .

این د انشیار د انشگاه تاکید  کرد : بنا بر استناد ات 
موجود ، نــرخ ذرت از این پــس د یگر کاهش 
WORLD- نخواهد  یافت.د ر همین راستا سایت

GRIN د ر گزارشــی اعلام کرد ه که برزیل از 
ژانویه سال جاری تاکنون 500 هزار تن ذرت از 
کشورهای آرژانتین و پاراگوئه وارد  کرد ه است. 
طبق این گزارش، وزارت کشاورزی برزیل تلاش 
می کند  که مسیر وارد ات ذرت GMO )تراریخته 
( از آمریکا را هموار کند . بــه همین د لیل این 
کشور د ست به د امان سازمان امنیت غذایی خود  
شد ه تا اجازه ورود  این محصول از آمریکا را بد هد . 
گفته می شود ، تولید  ذرت کمتر از پیش بینی 
د ر برزیل، موتور افزایش قیمت را روشن کرد ه و 
فشار زیاد ی بر تولید کنند گان مرغ و خوک وارد  

آورد ه است.

ستورالعمل های جد ید  مراقبت از طیور توسط 
گروه های مرتبط با این حوزه د ر کاناد ا منتشر 
شد  که هد ف از آن ها بالا برد ن استاند ارد های 
رفاه د ام و طیور است.د ســتورالعمل اصلاحی 
مذکور، مراقبت و سازماند هی تخم مرغ های 
جوجه گیری، پرورش د هند گان طیور، جوجه 
ها و شــترمرغ ها را د ر بر می گیرد .این قانون 
توسط پرورش د هند گان جوجه کاناد ا، شورای 
فرآوری طیور و تخم مرغ، پرورش د هند گان 
شترمرغ کاناد ا، تولید کنند گان تخم مرغ های 
جوجه گیری کاناد ا و شورای ملی مراقبت از د ام 

و طیور د ر نظر گرفته شد ه است. 

کمیته ای متشکل از مزرعه د اران، متخصصان 
د ر رفاه و آسایش طیور و نمایند گان د ولت به 
کمک کمیته ای علمی این قانون را بسط د اد ند . 
ورنــون فــروز )Vernon Froese(، مرغد ار و 
رییس کمیته بســط و اجرای قانــون، اظهار 
د اشت: "این آیین نامه، تد اوم صنایع مرغد اری 
کاناد ا و موفقیت مزرعــه د اران را تضمین می 
کند . کمیتــه ذی نفع مهم تریــن کمیته د ر 
تضمین برقراری اســتاند ارد های مراقبت از 
کیفیــت د ام و طیور اســت."آیین نامه های 
کاناد ا د ســتورالعمل هایی را برای مراقبت و 
ســازماند هی د ام و طیور د ر سطح این کشور 

توسعه می د هند .این آیین نامه ها موجب می 
شوند  که با استفاد ه از مد یریت صد ا و کارهای 
مربوط به رفاه د ام و طیور از آن ها مراقبت شود  
و د ر نتیجه سلامت و آسایش آن ها بهبود  یابد . 
همچنین این آیین نامه ها پایه و اساسی برای 
برنامه های ارزیابی مراقبت هستند .د کتر یان 
د انکــن )Ian Duncan(، متخصص رفاه طیور  
د ر کمیته قانون گذاری گفت: "فرآیند  تد وین 
قانون موقعیت مهمی را برای پیشرفت سیاست 
رفاه د ام و طیور د ر کاناد ا فراهــم می آورد . با 
تصویب این قانون گامی رو به جلو برد اشــته 

شد ه است."

 انتشار قوانین جدید 
برای رفاه و آسایش طیور در کـانادا 
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بین الملل

 آغاز نزدیک شدن هلند
  به تعیین جنسیت جنین درون تخم مرغ در مقیاس بزرگ

 )In Ovo(واحد  بیوتکنولوژی شرکت اینوو  
هلند  برای تعیین جنسیت جنین جوجه ) قبل 
از جوجه د رآوری ( راه حلی د ر مقیاس بزرگ 
ارائه د اد ه است که قصد  د ارد  تکنولوژی آن را 
تا  سال 2018 توسعه د اد ه و وارد  بازار نماید .

این تکنیک سریع و ارزان می تواند  به صورت 
مکانیکی د ر محل تخم گذاری به کار گرفته 
شــود  و گروه پروژه In Ovo معتقد ند  که 

این تکنیک از تمامی روش هایی که تاکنون 
استفاد ه شد ه است ســریعتر می باشد .این 
نوآوری تولید کنند گان تخم مرغ را یک گام 
به توقف کشتار تعد اد  زیاد ی جوجه های نر 
یکروزه نزد یک می کند . آلمان از سال 2017 
کشتن جوجه های نر را متوقف خواهد  کرد . 
پژوهش هایی نیز د ر آلمان و کاناد ا برای یافتن 
روشی برای تعیین جنسیت جوجه قبل از به 
د نیا آمد ن د ر حال انجام است. اهمیت د اد ن 
به آســایش و رفاه د ام و طیور برای مصرف 
کنند گان مهم است: گروه In Ovo می گوید  
که بیش از 45 میلیون قطعه جوجه نر د ر سال 
د ر هلند  کشته می شوند  و د لیل آن تخم گذار 
نبود ن آن ها است. د ر کل، 3.2 بیلیون جوجه 

نر هر ساله کشته می شوند . 
 ،In Ovo به گفته بنیان گــذاران پــروژه
ووتــر بروینــز)Wouter Bruins( و ویل 
اســتاترهیم)Wil Stutterheim(، ایــن 
اولین کمپانی است که جنسیت را قبل از به 

د نیا آمد ن جوجه د ر چند  ثانیه تعیین می کند . 
این کمپانی فاکتورهای جد ید ی را یافته است 
که جنسیت تخم را د ر نهمین روز خوابید ن 
روی تخم تعیین می کنند . آقای بروینز اظهار 
د اشت که این مواد  ســریع عمل می کنند  و 
یافتن آن ها نیز نسبتا آسان است.این تکنیک 
د ر یک مرغد اری تخم گذار آزمایش شــد ه 
 In Ovo اســت که د ر این آزمایش کمپانی
توانست جنین های نر و ماد ه را د ر موقعیت 
های گوناگون جد ا کند . نمونــه اولیه برای 
د ســتگاه چینش این تخم مــرغ ها د ر حال 
توسعه اســت.این کمپانی می گوید  که این 
روش علاوه بر جلوگیری از آزار جوجه های 
نر، مزایای زیســت محیطی و تجاری را نیز 
د ر نظر گرفته است، مرغ ها طولانی مد ت و 
بیهود ه روی بعضی تخم ها نمی نشیند ، تخم 
مرغ های کمتری باید  زیر مرغ ها قرار گیرد  د ر 
 CO2 نتیجه مصرف انرژی و تولید  گازهای

کاهش می یابد .

شما می توانید  قیمت فرآورد ه های د ام و ماکیان 
را که برای صاد رات و به صورت یخ زد ه تهیه شد ه 
است را د ر زیر مشــاهد ه نمایید .قیمت ها ممکن 
است هر لحظه تغییر کند .بال و کتف جوجه یخ 
زد ه، کارتن 10 کیلوگرمــی، 1800 د لار د ر هر 
تن، د ر برزیل.ران کامل جوجه یــخ زد ه، کارتن 
10 کیلوگرمی، 970 د لار د ر هــر تن، د ر برزیل.

جوجه کامل یخ زد ه 1100/1200 ، کارتن بسته 
بند ی شد ه، 1250 د لار د ر هر تن، د ر برزیل.فیله 
جوجه یــخ زد ه، 1900 د لار د ر هر تن، د ر برزیل.

ســنگد ان مرغ یخ زد ه، پلی بــگ 1 کیلوگرمی، 

کارتن، 1100 د لار د ر هر تن، د ر برزیلبال بوقلمون 
یخ زد ه، 10 کیلوگرمی، 1000 د لار د ر هر تن، د ر 
برزیل.د نبالچه بوقلمون یخ زد ه، کارتن های 10 
کیلوگرمی، 550 یورو د ر هر تن، د ر کشــورهای 
اروپا.ران بوقلمون یــخ زد ه، 10 کیلوگرمی، 900 
د لار د ر تن، د ر برزیل.سنگد ان بوقلمون یخ زد ه، 10 
کیلوگرمی، 1050 د لار د ر هر تن، د ر برزیل.ران 
کامل مرغ یخ زد ه، 10 کیلوگرمی، 850 د لار د ر هر 
تن، د ر برزیل.کتف و بال یخ زد ه مرغ، 10 کیلوگرم، 
1100 د لار د ر هر تن، د ر اروپا.مرغ کامل یخ زد ه 
1200-900 گرم، کارتن بسته بند ی شد ه، 850 

د لار د ر هر تن، د ر اروپا.گوشت پهلوی گاو یخ زد ه، 
کارتن، 3400 د لار د ر هر تن، د ر برزیل.گوشت یخ 
زد ه د ست و شــانه گاو، 3800 د لار د ر هر تن، د ر 
برزیل.سیرابی یخ زد ه گاو، کارتن 10 کیلوگرمی، 
1150 د لار د ر هر تــن، د ر آرژانتین.جگر یخ زد ه 
گاو، کارتن 10 کیلوگرمی، 1500 د لار د ر هر تن، 
د ر آرژانتین.قلوه یخ زد ه گاو، کارتن 10 کیلوگرمی، 
1000 د لار د ر هر تن، د ر آرژانتین.د نبالچه یخ زد ه 
گاو، کارتن 10 کیلوگرمی، 2600 د لار د ر هر تن، 
د ر آرژانتین.پای یخ زد ه گاو، کارتن 20 کیلوگرمی، 

550 یورو د ر هر تن، د ر اروپا.

قیمت انواع گوشت مرغ و گوشت قرمز یخ زده صادراتی 
برزیل و اتحادیه اروپا
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بنا به گفته سرجی لوین، معاون وزیر کشاورزی 
روســیه، صاد رات گوشــت مرغ روسیه به چین 
تا پایان ســال جاری میلاد ی انجام خواهد  شد .

وی د ر یــک کنفرانس خبری که به برد اشــتن 
تحریــم های چیــن اختصاص د اد ه شــد ه بود  
گفت: "این یــک مرحله ی مهم اســت. اخیرا 
رســلهزناد زور)Rosselhoznadzor(، سازمان 
خد مات د امپزشکی روسیه، بی وقفه تلاش کرد ه 
است تا برای تجارت مرغ روسیه به چین رایزنی 
کند . گفتن تاریخ د قیق آغاز این کار سخت است 
اما امید واریم که روسیه د ر آیند ه ای نزد یک اولین 
حمل خود  به چین را صورت د هد . به نظر می رسد  

که تا پایان سال 2016 این کار صورت گیرد .

صاد رات مرغ روسیه
سال گذشته، روســیه 4.5 میلیون تن گوشت 
مرغ تولیــد  کرد  اما فقط 70 هــزار تن آن صاد ر 
شــد ؛ اکثر این صاد رات به کشــورهای آسیایی 
مانند  هنگ کنگ و ویتنام بود ه اســت. بعضی از 
صاد رات روســیه از طریق هنگ کنگ به چین 
ارسال می شــد . صنعت گوشت روسیه به د نیال 

استراتژی پیشرفت خود  قرار است تا سال 2020 
میلاد ی صاد رات خود  را به بالاتر از صاد رات مرغ 
که 400 هزار تن است برساند .د ر سال های اخیر، 
تقریبا تمام مراکز رسمی وزارت کشاورزی روسیه 
و اتحاد یه پرورش د هند گان طیور این کشور بیان 
کرد ه اند  که پیشرفت پرورش طیور این کشور د ر 
آیند ه به طور گسترد ه به صاد رات بستگی خواهد  

د اشت.

بازار جذاب طیور
د ر بازار طیور، صاد رات به چین بسیار مناسب و 
عالی است. وزارت کشاورزی روسیه، ظرفیت بازار 
چین برای وارد ات مرغ روسیه ای را تقریبا 200 
هزار تن تخمین زد ه اســت. این د ر حالی است 
که ولاد یمیر فیزینین، رییــس اتحاد یه پرورش 
د هند گان طیور روســیه، پیش تــر اعلام کرد ه 
بود  که به طور کلی کشــورهای آسیایی، و علی 
الخصوص بازار چین، برای همه بخش های تولید  
فرآورد ه های د ام و طیور روسیه جذاب است زیرا 
فرهنگ مصرف کشور چین بسیار گوناگون است.

وی پیشنهاد  کرد  که بخش زیاد ی از صاد رات مرغ 

می تواند  به قســمت های فرعی مانند  پای مرغ 
اختصاص پید ا کند  که د ر روسیه به عنوان ضایعه 
د ور ریخته می شوند  و به بازار د اخلی عرضه نمی 
شــود . اعضای اتحاد یه پرورش د هند گان طیور 
روســیه معتقد ند  که باز شد ن د رهای بازار چین 
به روی محصولات می تواند  شرایط صنعت طیور 

روسیه را تغییر د هد .

رقابت شد ید 
 ،)Eugene Gerden(از طرف د یگر، اوژن گارد ن
تحلیل گر مسائل کشاورزی روسیه، اظهار د اشت 
که رشد  صاد رات طیور از روسیه به چین حتمی 
و قطعی نیست زیرا این بازار خود  با رقابتی شد ید  
رو به رو است که د ر آن تامین کنند گان خارجی 
حضور د ارند . کمپانی های روسیه ای تجربه کافی 
برای رقابت د ر خارج از کشور را ند ارند .همچنین 
وی اظهار کرد  که مزرعه د اران روسیه می توانند  
به د لیل نزد یکی روسیه به چین، نسبت به برزیل 
و آمریکا، قیمت های رقابتــی ارائه د هند . پایین 
آمد ن ارزش روبل روسیه نیز می تواند  سود مند  

واقع شود .

 تسخیر بازار مرغ چین توسط روسیه

چین محد ود یت ها را برای وارد ات مرغ از روسیه لغو کرد ؛ تحریم وارد ات مرغ از روسیه به علت وضعیت نابسمان سلامت طیور د ر این 
کشور از سال 2005 د ر چین اجرا شد .این تحریم طولانی مد ت برای تولید کنند گان فرآورد ه های طیور د ر روسیه مهم بود  زیرا چین 
بزرگترین بازار وارد ات را د ارد  و می تواند  هر ساله 200 هزار تن مرغ روسیه را برای مصرف وارد  کند . انتظار می رود  تا چند  سال آیند ه 

صاد رات روسیه افزایش بسیار سریعی د اشته باشد .



62

139
د 5

دا
مر

 و 
یر

* ت
 119

-1
20 

اره
شم

 

گزارش

د ر پی احقاق حق قانونی
مد یرعامل شرکت تعاونی تامین نیاز کارخانجات 
خوراک د ام، طیور و آبزیان مازند ران با بیان اینکه 
به د نبال اجرای کامل طرح انتزاع می باشــیم، 
اظهار کرد : این طرح مصوبه مجلس د ر اسفند ماه 
سال 91 می باشــد  که د ر آن بخشی از صنایع 
مربوط به کشــاورزی از وزارت صنعت، معد ن و 
تجارت جد ا شد ه و به بد نه وزارت جهاد  کشاورزی 
متصل می شود .حســین کیهانی گفت: د ر این 
راستا پیگیری هایی صورت گرفته و به نتایجی 
نیز رســید ه ایم اما د ر حوزه اســتفاد ه از مزایای 
بخش کشــاورزی مانند  معافیت های مالیاتی و 
تعرفه های انرژی مانند  گذشــته با کارخانجات 
د ام ، طیور و آبزیان برخورد  می شود .وی افزود : 
د ر حال حاضر گاز و برق این واحد های تولید ی 
صنعتی محاسبه می شود  و به همین د لیل هزینه 
تولید  ما بالا است.کیهانی گفت: به استناد  ماد ه 81 
قانون مالیات های مستقیم، د ر آمد  حاصل از کلیه 
فعالیت های کشاورزی از پرد اخت مالیات معاف 
می باشد  لذا انتظار می رود  با بهره گیری از قانون 

تمرکز وظایف و با توجه بــه اینکه کارخانجات 
خوراک د ام، طیور و آبزیان د ر رد ه صنایع تبد یلی 
بخش کشــاورزی قلمد اد  گرد ید ه اند  از معافیت 
و بخشــود گی های مالیاتی برخورد ار شــوند .

مد یرعامل شرکت تعاونی تامین نیاز کارخانجات 
خوراک د ام، طیور و آبزیان مازند ران افزود : اجرای 
طرح انتزاع یــا همان قانون تمرکــز وظایف به 
تنهایی مفید  نخواهد  بود  بلکه ما خواستار اعمال 
بخشود گی های مالیاتی قانونی و کاهش تعرفه 
های انرژی هستیم تا د ر این راستا هزینه تولید  
و قیمت تمام شد ه محصولات جهت بهرمند ی از 

ظرفیت تولید  کاهش یابد .

 تعرفه  10 د رصد ی، 30 د رصد 
 محاسبه می شود 

وی افزود : تعرفه های حق بیمه تامین اجتماعی 
برای کارخانجات خوراک د ام وطیور 30 د رصد  
لحاظ می شــود  که ایــن مقد ار بــرای بخش 
کشاورزی 10 د رصد  اســت.کیهانی گفت: اگر 
همان بخشــود گی های مالــی و معافیت های 

 عدم اجرای قانون حمایتی از تولیدکنندگان 
خوراک دام و طیور

مشــکلات حوزه تولید  و هزینه های بالا 

یکی از آســیب های جد ی د ر صنایع مربوط 

به نهاد ه هــای د امی اســت، صنایعی که اثر 

مستقیمی د ر تولید  شیر د ارند .بیش از 560 

واحد  تولید ی خوراک د ام و طیور د ر کشــور 

فعالیت می کنند ، که تاثیر به سزایی د ر قیمت 

تمام شــد ه محصولات لبنی به خصوص شیر 

د ارند . مجلس شورای اسلامی با د رک د رست 

از اهمیت موضوع، قانونی را با نام طرح انتزاع 

د ر اسفند ماه سال 91 به تصویب رساند  که د ر آن 

صنایع کشاورزی از بد نه وزارت صنعت، معد ن 

و تجارت خارج و به وزارت جهاد  کشــاورزی 

ملحق می شــد ند ، هد ف از این فصل و وصل، 

حل و فصل کاهش هزینه های تولید  د ر صنایع 

استراتژیک کشاورزی بود .د ر حال حاضر پس از 

گذر چهار سال، این موضوع یکی از مطالبه های 

جد ی تولید کنند گان خوراک د ام و طیور است.

د ر این باره با مد یرعامل شرکت تعاونی تامین 

نیاز کارخانجات خــوراک د ام، طیور و آبزیان 

مازند ران به گفت و گو نشستیم.
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مالیاتی و کاهش تعرفه های انرژی که به صورت 
قانونی د ر اختیار بخش کشاورزی قرار گرفته د ر 
اختیار کارخانجات خوراک د ام وطیور قرار گیرد  
هزینه های تولید  به شد ت کاهش یافته و شاهد  
کاهش 10 الی 15 د رصد ی قیمت تمام شــد ه 

خوراک د ام و طیورو آبزیان می باشیم.
وی کارخانجات خوراک د ام و طیور را یک صنعت 
استراتژیک د ر تولید  محصولات د امی د انست و 
گفت: د ر صورت بهرمند ی این صنایع از مزایای 
بخش کشــاورزی وحمایت د ستگاهای متولی 
می توان به کاهش قیمت محصولات د امی نیز 
امید وار بود  چون پــرورش د هند گان د ام ، طیور 
و آبزیان د غد غه تامین نهاد ه هــای د امی ارزان 
قیمت را د ارند .مد یر عامل شرکت تعاونی تامین 
نیاز کارخانجــات خوراک د ام، طیــور و آبزیان 
مازند ران گفت: تولید  ما نســبت به ســال های 
گذشته به د لیل ریزش واحد های سنتی د ر بخش 
تولید  کنسانتره د امی کاهش یافته که امید واریم 
با بهبود  شرایط شاهد  رونق مجد د  د راین بخش 
از صنعت باشــیم.کیهانی با بیان اینکه تعد اد ی 
از واحد  تولید ی خوراک د ام و طیور د ر اســتان 
تعطیل شد ه است، اظهار کرد : مابقی کارخانجات 
خوراک د ام و طیور نیز با میانگین بین 30 تا 40 

ظرفیت اسمی خود  فعالیت می کنند .

 ظرفیت 17 میلیون تنی و بهره وری
 5 میلیون تنی

رئیس هئیت مد یره اتحاد یه مرکزی کارخانجات 
خوراک د ام و طیوروآبزیان کشور گفت: ظرفیت 
تولید  ایجاد  شد ه این صنایع د ر کشور با توجه به 

فعالیت بالغ بر 570 واحــد  تولید ی، 17 میلیون 
تن است که الان فقط 5 میلیون تن تولید  د اریم.

وی افزود : سیاست گذاری های غلط، عد م تد وین 
برنامه و نبود  اراد ه جد ی د ر راستای حمایت ازاین 
صنعت با توجه به نقش موثر آن د ر تامین امنیت 
غذایی و بهد اشتی جامعه و همچنین کاهش هزینه 
تولید  د ر واحد  های پرورشــی موجب د لسرد ی 
سرمایه گذاران و صاحبان این صنعت شد ه است.

مد یر عامل شرکت تعاونی تامین نیاز کارخانجات 
خوراک د ام، طیور و آبزیان مازند ران تاکید  کرد : تا 
شرایط اقتصاد ی کشور به ثبات نرسد  ومشکلات 
همچنان باقی باشد  نمی توان وضعیت خوبی برای 
این صنعت متصور باشــیم.کیهانی تاکید  کرد : 
کمبود  شد ید  نقد ینگی، عد م برگشت سرمایه و 
ناتوانی د ر خرید  نهاد های د امی مورد  نیاز به این 
واحد  ها آسیب رساند ه، صاد رات محصولات نیز 
بد لیل بالا بود ن هزینه تولید  که برخی از د لایل آن 
بیان شد  و همچنین تعرفه های وارد ات علوفه، ما 
را د ر رقابت با سایر کشور ها با توجه به ظرفیت و 
تکنولوژی بالای موجود ، بازد اشته و محد ود  کرد ه 
است.این موضوع را معاون بهبود  تولید ات د امی 
وزارت جهاد  کشاورزی د ر جریان گذاشتیم؛ رکنی 
د ر پاسخ به اینکه چرا طرح انتزاع تا به الان اجرایی 
نشــد ، گفت: این طرح باید  بین مسئولان ارشد  
وزارت خانه های جهاد  کشاورزی و صنعت و معد ن 
به صورت کارشناسی شد ه اجرا و پیگیری می شد .

حسن رکنی افزود : آن چیزی که مسلم است طرح 
پیش بینی شــد ه به صورت کامل انجام نشد ه و 
عد م اجرای کامل طرح مشــکلاتی را د ر اجرای 

برنامه های مربوط به وجود  آورد .

اجرای طرح د ر اختیار من نیست
وی افزود : اجــرای این طرح مربــوط به حوزه 
اختیارات من نیست و امید واریم د ر آیند ه شاهد  

اجرای آن باشیم.
متعاقب این اظهار نظر معاون وزیر باید  به قولی 

گفت علی ماند  و حوضش!
اگر مسئولان پیگیر مطالبه اصلی تولید کنند گان 
نباشد ، پس چرا باید  تولید  د اشته باشیم؟ اینکه 
معاون وزیر به عنوان بهره بــرد ار اصلی اجرای 
طرح انتزاع، از پذیرفتن مســئولیت و مطالبه 
آن شــانه خالی می کند  چگونه انتظار می رود  
د ر د یگــر بخش هــای وزارت خانه نیز شــاهد  
چنین بــی تفاوتی مد یریتی نباشــیم؟ چرا به 
خود  نمی آییم که با سیاســت گذاری های غلط 
و عد م فرهنگ ســازی د رســت، 15 د رصد  از 
مصرف لبنیــات مرد م کاهش یافتــه و هر روز 
شاهد  کاهش تولید  شیر د ر کشور هستیم.وقتی 
که نیاز تولید کنند ه شــناخته شد ه و می توان با 
کاهش هزینه های تولید  به روند  تولید  و افزایش 
سرانه مصرف امید وار بود ، چرا چهار سال تمام 
به این موضوع مهم توجهی نمی شود  و هرکد ام 
از مسئولان از پذیرش مسئولیتش شانه خالی 
می کنند . گویی از حرف تــا عمل باید  یک د هه 
منتظر نشست. طرح انتزاع ابتد اء اجرا نمی شد ، 
حال که به مرحله اجرا رســید ه تولید کنند گان 
آرزو می کننــد  ای کاش اجــرا نمی شــد ! این 
مد یریت ســلیقه ای و بی مهری نامتعهد انه د ر 
مورد  تولید کنند گان تا چه زمانی اد امه خواهد  

د اشت؟!. 
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انگلیسی

It has to deal with all circumstanc-
es
It seems logical to assume that a 
biosecurity programme would be 
fairly easy to manage on a warm 
sunny day but a practical pro-
gramme has to deal with various 
weather scenarios.
Extreme cold may reduce the like-
lihood of a disease agent surviving 
on incoming traffic but the level 
of risk needs to be assessed and 
workable solutions need to be 
implemented.
Another area often overlooked is 
the need for third party service 
providers (propane, electricity, 
etc.) to be on site.
Again, when everything is oper-
ating normally this can be fairly 
simple but what kind of emphasis 
will be placed on biosecurity when 
the power is out in the midst of a 
storm?
Everybody understands their 
role and the importance of the 
programme
In addition to including a 
cross-section of all personnel in 
the development, implementation 
and modification of the plan, it is 
imperative that every person un-
derstand how their actions impact 
the biosecurity of the farm.
Enforcement by fear of termina-
tion will not provide for a culture 
of compliance.
Every person should be held ac-
countable (regardless of position 
within the firm) and breaches 
need to be acknowledged and 
addressed.
Biosecurity discussions should 
be a part of ongoing communi-
cations. Production meetings or 

other times when personnel are 
gathered to receive information 
is an opportunity to discuss (not 
preach) biosecurity.
Listen to all input, ask questions, 
propose solutions and keep the 
programme fresh and viable.
Maintaining open communica-
tion and addressing concerns 
and questions will help assure 
that the programme is operating 
appropriately even when nobody 
is watching.
 Good records are important in 
dealing with an outbreak
One element of a biosecurity pro-
gramme that will almost certain-
ly slip into neglect over time is 
collection of records. This is pri-
marily keeping track of human 
and equipment traffic but also in-
cludes monitoring records for pest 
control and other environmental 
sampling.
With regards to keeping track of 
human and equipment, traffic 
log books have been the mainstay 
for a long time. Generally, they 
become dirty, wet and faded over 
time and thus are not of much 
value in the face of an outbreak. 
Knowing who and what has been 
where and when are critical com-
ponents of a disease response pro-
gramme. There might be other 
surveillance technology that could 
record this information more 
easily and sustainably - keep this 
information readily available if 
needed.
Recent Experiences
There is some good information 
that has come from case studies 
and other analyses of recent out-
breaks.

There were some factors that con-
tributed to the spread of disease 
that are problematic to quickly 
remedy (wind for instance).
However, there is overwhelm-
ing evidence that humans are 
implicated in a lot of cases. This 
should be a wakeup call for all of 
us. Letting our guard down even 
briefly can have devastating con-
sequences.
Review the information provided 
from these efforts and utilise this 
knowledge as you design and im-
plement a programme for your 
farm.
Addressing Biosecurity Threats
Much of this presentation has 
centred on the behaviour of people 
due to the lessons learned in the 
recent past.
There are a multitude of poten-
tial threats that a biosecurity 
programme must address. All 
threats need to be addressed in 
a programme and the main five 
points apply to non-human as well 
as human threats.
Some areas may require long-
term modifications or adapta-
tions to traffic patterns or barriers 
to movement. Others require 
knowledge of pest control and 
maintenance of farm grounds and 
structures.
The key elements outlined above 
must be incorporated into all 
aspects of the biosecurity pro-
gramme.
Major components and elements 
may be similar across farms but 
the details are farm specific.
Take any one of several model pro-
grammes and use it as a starting 
point for your programme
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In his presentation during the 
2016 Midwest Poultry Federation 
Convention in St Paul, Minnesota, 
Dr Carey* focused on what we 
have learned from the recent past 
and how to implement a biosecu-
rity programme unique to each 
farm. He emphasised that biose-
curity success or failure depends 
upon what happens when nobody 
is watching. 
 There are a few key elements that 
have to be incorporated into any 
effective biosecurity programme:
It has to make sense
If elements of the programme 
place unrealistic expectations on 
personnel or create undue logisti-
cal obstacles to day to day opera-
tions, then it won’t be long before 
the programme begins to break 
down.

For example, site design factors, 
work flow and placement of clean-
ing and disinfecting stations must 
be individually tailored to each 
farm.
If there are monitoring steps in-
volved, there needs to be provision 
in terms of time and materials to 
accomplish the monitoring. The 
same is true with any cleaning and 
disinfecting steps.
Many elements of a biosecuri-
ty programme take time to ac-
complish and we need to allocate 
this time into the daily work flow. 
Hurrying through a procedure 
because we are behind or we lack 
motivation to truly implement the 
steps necessary will compromise 
the programme in short order.
It has to be workable for all parties 
involved

Biosecurity programmes are best 
created by a team of individuals 
that represent a cross-section of all 
parties on the farm.
You cannot sit in an office and 
draw up a plan that will work.
Communication and frequent re-
views and discussion of problems 
and breaks in the programme are 
necessary.
All parties need to have an equal 
voice in the process. Those 
charged with health responsi-
bilities will have an important 
perspective but those that work 
daily on the farm also have a very 
valuable perspective that must 
be included for the programme 
to be implemented and work on a 
sustained basis.
Everyone must feel some owner-
ship of the programme.

Five Steps to Making Biosecurity Work 
on Your Farm



66

139
د 5

دا
مر

 و 
یر

* ت
 119

-1
20 

اره
شم

 

اشتراک






